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توسعه چشمگیر صنعت اسباب بازی ایران

شهرداری 45چایخانه در نقاط مختلف تهران برپا کرد

عراق، امارات، ترکیه، ارمنستان، آذربایجان، روسیه و ازبکستان 
خریداران اصلی اسباب بازی ایرانی هستند

 تاکتیک های حماس باعث شده آمار تلفات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی
در جنگ زمینی غزه بسیار زیاد باشد

گفت و گو با نماینده رسمی صدور گواهی  
بین المللی خروج از کشور حیوانات

 مثل اینکه غربت و مظلومیت شهدا ارثیه ای از سالار 
شهیدان است و به همه آنها کم و بیش رسیده است، 
سنگ قبر مطهر شهیدی، دیگر گمنام نیست و نام 
شهید مشخص و بر آن حک شده است، برای من که 
مسافر همیشگی دیار کهف هستم، بسیار شگفت آور است! در شلوغی جمعیت 
سال نو، کمی دقت و کنکاش می کنم و می بینم که نام شهید مجید ابوطالبی جدیدا 
روی آن حک شده است. به زحمت و جست وجو مادر شهید را پیدا می کنم تا راز 
این معما برایم حل شود. مرحومه مادر شهید مجید ابوطالبی با صلابت و استواری 
برایم گفت: پس از دیدن خواب چندین باره فرزندم، با مرکز تحقیقات ژنتیک بقیه الله 
تماس گرفتم و پس از تطبیق ژنتیک و آزمایش هویت، مشخص شد شهید در 
کهف الشهدای تهران به خاک سپرده شده است. شهید مجید ابوطالبی سال1361 
در عملیات مسلم بن عقیل در منطقه سومار به شهادت رسیده است. برادر دیگر این 

شهید، فرید ابوطالبی نیز جزو شهدای سال های دفاع مقدس است.
اصل این ماجرای کم نظیر همین بود که مادر شهید ابوطالبی پس از دیدن خواب 
فرزندش مبنی بر اینکه برگشته  است، با مرکز تحقیقات ژنتیک تماس گرفت 
و خواست موضوع را بررسی کنند. شهید بارها به خواب او آمده و گفته بود من 

برگشته ام  چرا سراغ من نمی آیید؟!
تمامی شهدای گمنام پس از تفحص برای بررسی آناتومیک و نمونه برداری به 
مرکز تحقیقات ژنتیک تحویل داده می شوند و مرکز، پس از انجام آزمایش ها، 
یک شناسنامه ژنتیک برای شهید گمنام صادر می کند. خانواده هایی که احتمال 
می دهند فرزندانشان جزو شهدای گمنام جنگ تحمیلی هستند نیز به مرکز مراجعه 

می کنند تا بررسی ژنتیک انجام شده و با تطبیق کدها، شهدا شناسایی شوند.
کمی شارژ در گوشی ام باقی مانده، در همان تاریکی در رسانه ها جست وجو می کنم. 
آورده اند که در پی خواب های مادر شهید ابوطالبی و تماس ایشان با مرکز، از مادر 
و برادر شهید نمونه ژنتیک گرفته شد و اطلاعات به دست آمده با اطلاعات حاصل 
از شناسایی شهدای گمنام تطبیق داده شد. براساس بررسی ها مشخص شد پیکر 
مطهر شهید ابوطالبی جزو شهدای تفحص شده است و با اعلام کد به معراج شهدا، 

روشن شد محل دفن شهید ابوطالبی کهف الشهدای ولنجک تهران است!
مرحومه مادر شهید ابوطالبی در همان نیمه شب سال تحویل برایم گفت: »در 
حین انجام آزمایش ها، مکرر فرزندم در رویا به خوابم می آمد و هر بار وی را در یک 
اتاق سنگی مشاهده می کردم. زمانی که ساعتی پیش برای دیدن بارگاه فرزندم 
به اینجا آمدم، همه صحنه های قبلی برایم تداعی شد و از خدا همیشه ممنونم 

که به چشم انتظاری ام پایان داد.
با مادر شهید خداحافظی کردم و با تبریک سال نو و زیارت مسافر آسمانی اش 
به قرآن پناه بردم، تفألی زدم که چنین آمد و شد نخستین آیه ای که در سال 

جدید قرائت کردم:
حْمَتِهِ  »وَإذِِ اعْتَزَلتُْمُوهُمْ وَمَا یعْبُدُونَ إلِاَّ الله فَأْوُوا إلِیَ الکْهْفِ ینشُرْ لکَمْ رَبکُّم مِّن رَّ

رْفَقًا)16(« سوره کهف نْ أمَْرِکم مِّ وَیهَیئْ لکَم مِّ
»و آنگاه که از آنان و آنچه غیر از خدا می پرستند، کناره گرفتید، پس به غار 
پناهنده شوید تا پروردگارتان از رحمت خودش برای شما منتشر کند و برای شما 

از کارتان وسیله راحتی فراهم می سازد.«
ساعات از نیمه شب گذشته و سال نو آغاز شده و من که خاطره دیدار با این مادر 
شهید را هرگز از یاد نمی برم، در سرمای دلپذیر آن لحظات، فرزندم را در آغوش 

کشیدم و این شعر را در گوشش زمزمه کردم:
به گوشی؟ صدای شهیدان می آید که روشن شود جبهه های فرارو

سراپا خروشم، برادر بگوشم بخوان از حسین و رجزخوانی او
بخوان از »من المومنین رجال« بخوان »ربنا الله ثم استقاموا«

صدا شو رسا شو از آن خدا شو در این  های و هوها »هو الحق هو الهو«

بوی پیراهن يوسف

یادداشت
سهیل رجبی؛ کارشناس امور شاهد و ایثارگران

میزبانی چايخانه ها از عزاداران فاطمی

غزه، گورستان ارتش اسرائیل

رشوه می دهند تا برای حیوانات 
پاسپورت بگیرند

108میلیارد دلار
گردش مالی سالانه 
صنعت اسباب بازی 

جهان

350میلیون دلار
گردش مالی سالانه 
صنعت اسباب بازی 

ایران

200میلیون دلار
حجم اسباب بازی 
 قاچاق  در سال 

به ایران

مردم در تشییع شهدای گمنام سنگ تمام گذاشتند
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با اسکن این کیو آرکد تشییع متفاوت شهید گمنام در شهر هارونی استان چهارمحال و بختیاری را ببینید.

داده نما
گرافیک: آرش شاه سمندی سعیده مرادی؛ روزنامه نگار 

رشد پرسرعت صنعت فضایی کشور
رشد صنعت فضايی کشور در دولت سیزدهم شتاب گرفته و اخیرا 

هم وزير ارتباطات از پرتاب 5ماهواره تا پايان سال خبر داده است.

سال 1402:
ماهواره نور 3

سال 1400:
ماهواره نور 2

 ماهواره ناهید1، دانشگاه امیرکبیر 
 ماهواره تدبیر، دانشگاه علم و صنعت 

 ماهواره کوثر یک 
 ماهواره هدهد 

 ماهواره آت ست، دانشگاه امیرکبیر 
 ماهواره سها، پژوهشگاه فضایی
 ماهواره پارس1، کنسرسیومی 

 ماهواره پارس2،پژوهشگاه فضایی 
 ماهواره پارس۳

 ماهواره ناهید2، پژوهشگاه فضایی 
 ماهواره ناهید۳

 ماهواره مصباح2،  پژوهشگاه فضایی 
 ماهواره خلیج فارس، دانشگاه مالک اشتر 

 ماهواره SRI sat ، پژوهشگاه فضایی 

 ماهواره ناهید 1:آغاز فاز صنعتی سازی  
 ماهواره ایران ست1: شروع فاز طراحی و ساخت

 بلوک انتقال مداری سامان 1: تحویل نمونه پروازی
 بلوک انتقال مداری سامان 2:شروع فاز طراحی و ساخت

  منظومه شهیدسلیمانی: واگذاری به بخش خصوصی
 ماهواره پارس: تحویل جهت پرتاب

 ماهواره ظفر2: تحویل جهت پرتاب
 ماهواره طلوع 4: شروع فاز طراحی و ساخت
 نمونه پروازی ماهواره ناهید 2: آماده پرتاب

 ماهواره ناهید ۳: شروع فاز طراحی و ساخت

 دولت سیزدهم علاوه بر ماهواره های برنامه ریزی شده، 
14ماهواره پرتاب نشده، در آستانه پرتاب و در حال 

ساخت توسط نیروهای ایرانی دارد.

پروژه مهم فضایی دولت در امسال 10

ماهواره ای که آماده اند 14

سال 1401:
ماهواره خیام
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تشییع شهدای حادثه راسک در 5  استان

همزمان با سالروز شهادت حضرت زهرا)س( و بدرقه 280شهید 
گمنام در سرتاسر کشور، 11شهید حادثه تروریستی راسک نیز 
در 5استان تشییع شدند. این شهدا در حمله تروریستی به مقر 
انتظامی در راسک به شهادت رسیدند و 8 نفر نیز مجروح شدند. 
گروهک تروریستی جیش الظلم مسئولیت این حمله را بر عهده 
گرفته است. محل تدفین شهدای این حادثه تروریستی به شرح 

ذیل است:
1. علیرضا اکبری و حمید رضائی امین در خراسان رضوی

2. علی دشتی پور در هرمزگان
3. حسن بابانیا در گیلان

4. احسان بابایی در قزوین
5. مسلم شجاعیان، پوریا شیخ، ابوالفضل شهریاری، محمدحسن 
براهویی، احمد خمری و محمد فیروز نیا در سیستان و بلوچستان 

بازگشت جهان پهلوانان شهر
حضور پرشور دهه هشتادی ها در تشییع  قهرمانان دهه  شصت

خبرسازان

تیتر خبر

تیتر خبر

تسلیت رئیسی برای درگذشت امیر فقید کویت
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
کشورمان با تسلیت درگذشت شیخ نواف 
الاحمد الجابر الصباح، امیر فقید کویت 
به شیخ مشعل الاحمد الجابر الصباح 
امیر جدید این کشور، از خداوند متعال 
برای وی، رحمت و غفران الهی و برای 

بازماندگان صبر و اجر مسئلت کرد./ایرنا

آمریکا به دنبال حیثیت ازدست رفته اش است
محسن رضایی، دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا گفت: آمریکا 
در جنگ غزه علاوه بر کمک به پیروزی 
اسرائیل، به دنبال بازیابی حیثیت و هیمنه 
ازدست رفته خود در غرب آسیاست.این 

جنگ ماهیت سیاه آمریکا، اسرائیل و نظام مدعی غرب در 
خصوص حقوق بشر را نشان داد و پرده ها را کنار زد./فارس

دیدار فرمانده نیروی هوایی ارتش با خانواده های شهدا
سرتیپ خلبان حمید واحدی، فرمانده نیروی 
هوایی ارتش در دیدار با خانواده های سرلشکر 
خلبان شهید سعید هادی مقدم و شهید مدافع 
حرم مهدی ذاکرحسینی گفت: مدعیان آزادی 
و حقوق بشر کجا هستند که جنایات بی سابقه 

کرد رژیم جنایتکار اسرائیل را مشاهده کنند؛ جنگ در غزه ثابت 
آنهایی که دم از حقوق انسانی همه مردم دنیا می زدند، هیچ خاصیتی 

ندارند و تنها بازیچه قدرت های زورگو هستند./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس کمیسیون تلفیق

بودجه 1403 گفت: با توجه به جلسات مشترک دولت و 
مجلس و استماع دغدغه های نمایندگان مجلس و اصلاحات 
صورت گرفته، لایحه بودجه 1403 دوشنبه برای رای گیری 

به مجلس ارسال می شود.

 امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی در پیامی خطاب 
به فرمانده کل انتظامی کشور، شهادت مأموران جان برکف 
فراجا را درپی حمله تروریستی به مقر فرماندهی انتظامی 

شهرستان راسک تسلیت گفت.

 سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: در پی 
عملیات تروریستی حمله به کلانتری راسک، به زودی هیاتی 
از کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی به منطقه اعزام 

خواهد شد.

 امیر سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی 
ایران در سازمان ملل گفت: با طولانی شدن جنگ غزه، هزینه 
این حمایت برای آمریکا به صورت تصاعدی رو به افزایش 
است. آمریکا یا باید این حمایت را مشروط و محدود کند و یا 

قربانی جاه طلبی حاکمان اسرائیل شود.

 موشک پدافندی نواب از روی ناو شهیدسلیمانی مورد 
آزمایش قرار گرفت. ناوکلاس شهیدسلیمانی توسط سپاه 
پاسداران و وزارت دفاع تولید شده و هم اکنون در حال 

خدمت در خلیج فارس و تنگه هرمز است./ دانشجو

تا انتخابات

کاندیداها در تبلیغات یکدیگر را تخریب نکنند
آیت الله سیدعلی حسینی اشکوری، نماینده 
گیلان در مجلس خبرگان، ضمن اینکه از همه 
کاندیداها اعم از شهر و روستا خواست که یکدیگر 
را تخریب نکنند و گفت: عدم احراز به معنی رد 
صلاحیت افراد نیست و شورای نگهبان براساس 
وظیفه قانونی خودش عمل می کند لذا در 
تبلیغات نباید دیگر کاندیداها را تخریب کرد. وی 
از کاندیداها خواست به دنبال ارائه برنامه های خود 
باشند و گفت: افرادی که متصدی امور می شوند 
باید هم در برابر خدا پاسخگو باشند و هم در برابر 
مردم و اگر این مسئله رعایت شود، بسیاری از 

مشکلات حل خواهد شد. /ایسنا

دشمن برای انتخابات 11 اسفند برنامه دارد
سیداحمد خاتمی، نماینده مردم استان کرمان 
در مجلس خبرگان رهبری دیشب در یادواره 
شهدای 8 سال دفاع مقدس محله مقسم 
 تیگران کرمان، گفت: دشمن به انتخابات
11 اسفند امید دارد که این انتخابات بدون حضور 
مردم برگزار شود و بعد از اغتشاشات پارسال که 
در رسیدن به اهداف خود ناکام ماند امیدوار است 
شاید در این انتخابات به اهداف خود برسد. آیت الله 
خاتمی تصریح کرد: دشمن به دنبال آن است که 
هر آنچه که در اغتشاشات به دست نیاورده در 
انتخابات به دست بیاورد و ما باید با حضور باشکوه 
در انتخابات کاری کنیم که دشمن این آرزوی 

خود را به گور ببرد./ باشگاه خبرنگاران جوان

موضوع شکایت ایران از آمریکا درباره ترور شهید سلیمانی چه شد؟
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور در مورد تاریخ شکایت ایران از آمریکا درپی ترور حاج قاسم سلیمانی 
گفت: مهلت ما به آمریکا در فروردین ماه تمام می شود و پس از آن اقدام به شکایت خواهیم کرد. طبیعتا امکان 

محاکمه افرادی که نسبت به اتباع ما مرتکب جنایت شدند مطابق قانون در داخل کشور وجود دارد./فارس

شورای امنیت، عملیات تروریستی راسک را محکوم کرد
اعضای شورای امنیت سازمان ملل درپی نامه سفیر ایران در سازمان ملل، حمله تروریستی گروهک جیش العدل به 
مقر فرماندهی پلیس در راسک  استان سیستان و بلوچستان ایران را به شدت محکوم و بر لزوم پاسخگویی عاملان، 
سازمان دهندگان، تامین کنندگان مالی و حامیان این اقدامات مذموم تروریستی و محاکمه آنها تاکید کردند./ایرنا

 
شهرهای  در  #شهدای_فاطمیه 
مختلف با حضور مردم تشییع و 
خاکسپاری شدند تا دشمن بداند که 
این جسارتش#انتقام_سخت در پی 

خواهد داشت.

@samereh_63
سامره عاشوری چیرانی

 
اینها همون نسلی هستن که دشمن 
می خواست از شهدا فاصله بگیرن، اما 

حالا #وداع_با_لاله ها می کنند.
#رسانه_ولایت

@parsadib313
پارسا ادیب

 
چه سعادتی که همراه با شهدای گمنام، 
در روز شهادت حضرت زهرا)س(، شهید 
مدافع امنیت حسن بابانیا را تشیع 
می کنیم. امنیت ما اتفاقی نیست. با هر 
قطره خون شما جوانی به جمع مدافعان 

وطن اضافه می شود. مطمئن باشید.
#شهدای_فاطمیه

#انتقام_سخت

@pr6_sana
دختر پاییز

 
زنان مسلمان در زندگی شخصی، 
اجتماعی و خانوادگی خود باید زندگی 
فاطمه زهرا سلام الله علیها را از جهت 
خردمندی، فرزانگی، عقل و معرفت الگو 
و سرمشق خود قرار دهند. به گفته رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، مادران شهدا 

اینگونه عمل کرده اند...
#وداع_با_لاله ها

#مسافران_افلاک

@rmim65
ر.میم

 
فرهنگ شهادت  طلبی، حافظ مکتب 
تشیع است و با گذشت بیش از ۱۴۰۰سال 
باعث حفظ مکتب تشیع و تشکیل نظام 

جمهوری اسلامی شده است.
#وداع_با_لاله ها
#خاکیان_گمنام

@kr69940
غریب زمانه

چندین سال است که در ایام فاطمیه، 
مراسم تشییع شهدای گمنام دوران 
دفاع مقدس انجام می شود. امسال در 
26آذرماه نیز همزمان با سالروز شهادت 
غریبانه حضرت فاطمه زهرا)س (، 
280شهید گمنام تفحص شده از مناطق 
مختلف جنگی در سرتاسر کشور 
تشییع شدند. در این بین 110شهید 
در شهر تهران و 170شهید دیگر در 
سایر استان های کشورمان با استقبال 
بی نظیر و توأم با احساس و حماسه مردم 

بدرقه شدند.

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان
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خوزستان

بوشهر
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آذربایجان شرقی
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قم

4
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4
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8
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3
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 آذربایجان غربی

5
شهید

 آذربایجان شرقی
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2
شهید
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12
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خراسان رضوی

12
شهید

سیستان و بلوچستان

3
شهید

خراسان شمالی
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گیلان
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5
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خراسان جنوبی

7
شهید
کرمان

5
شهید

هرمزگان

2
شهید
زنجان

استقبال از شهدا در میان نوجوانان دهه های80 و90، یکی از 
جلوه های روز گذشته وداع با 280ستاره گمنام در سراسر کشور 
بود. در بحر مواج مدرنیته و مظاهر رنگارنگ فرهنگی و فکری، 
نسل های جدید نه تنها با ارزش های انقلابی و تبلور این ارزش ها 
که شهدا باشند، انس گرفته اند، بلکه در بزنگاه های مهم تاریخی 
کف میدان حاضر می شوند و پا جای پای اسوه و الگوهای شهید 

خویش می گذارند.
از سوی دیگر، اعتقاد و ارادت نسل جوان به شهدای مدافع حرم، 
از رهگذر دلدادگی آنان به شهدای 8سال دفاع مقدس است؛ 
لاله های معطری که عطر و بویشان همچنان در سراسر کشور 
می پیچد. افزون بر این، مرور وقایع اغتشاشات سال گذشته در 
آن بزنگاه تاریخی که از تجزیه طلبان کومله و جیش العدل، تا 
اپوزیسیون منافقین و سلطنت طلب که کمر به نابودی نظام 
جمهوری اسلامی بسته بودند، نشان داد که چگونه امثال آرمان 
 علی وردی ها که متعلق به همین نسل دهه 80بودند در صحنه 
حاضر شدند و با شهادت طلبی جامه عمل به حرف شهید همت 

پوشاندند و جمله »پیام من فقط این است که در زمان غیبت 
اطاعت محض از ولایت فقیه داشته باشید« با خون سرخ بسیجیان 

دهه هشتادی تجسم یافت و به چشم آمد.
این در حالی است که رهبر حکیم انقلاب در بیانات اخیر 
خود در دیدار اعضای ستاد کنگره بزرگداشت شهدای استان 
آذربایجان شرقی بر انتقال پیام شهدا به نسل جوان تأکید کردند؛ 
آنجا که فرمودند: »آنچه بنده به عنوان توصیه عرض می کنم این 
است که اولا نگذارید جوشش خون شهیدان فروبنشیند؛ یعنی 
یاد شهیدان صرفا خاطره پردازی نیست؛ معنایش این است که آن 
تقوا، آن فداکاری، آن شجاعت، آن گوهر درخشان وجودی ای که 
امثال شهید باکری را مثلا می کشاند وسط میدان، منعکس بشود، 
منتقل بشود و به نسل جدید الگو بدهد. جوان ما الگو می خواهد 
و بهترین الگو اینها هستند. بعضی از ملت ها که دستشان از این 
جهت به کلی خالی است یا تا حدود زیادی خالی است، الگو 
می سازند، جعل می کنند؛ بدون اینکه وجود داشته باشد. ما این 

الگوها را در مقابل مان داریم.« 23آذر 1402

استقبال نوجوانان دهه های 80 و 90 از شهدا مناطق تفحص 280شهید

1. والفجر  مقدماتی)عماره(

2. والفجر2)کردستان عراق(

3. کربلای5)شلمچه(

4. بدر)شمال قرنه(

5. رمضان)شمال شرقی بصره(

6. کربلای4)بصره(

7.کربلای6)قصر شیرین(

پیکر  280شهید گمنامی که در سالروز شهادت حضرت 
صدیقه طاهره)س( تشییع شدند، در مناطق عملیاتی زیر 

تفحص شده بودند:

احمد وحیدی، وزیر کشور: حضور مردم 
نشان می دهد که شهدا پرچم افتخار و عزت، 
قدرت، اقتدار کشور و پیام رسان انقلاب 
به جهان هستند و مردم هم با همان شور و 
حماسه ای که از ابتدا با آن پای انقلاب و شهدا 

بودند، همچنان حضور دارند. 

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: در ایام 
سوگواری حضرت فاطمه زهرا)س( تشییع 
شهدا به جامعه ما روح و جان تازه می دهد 
و این حضور در شهرها و روستاها  روحیه 
انقلابی، حماسی، شور و شعور را به جامعه 

ما تزریق می کند.

حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی: این شهدا برای ما اقتدار و 
پیشرفت آوردند و آسایش این ملت در قلب 
آتش هایی که استکبار در مناطق همجوار ما 
اندوخته است، ارمغان این شهدا ست. اگر این 
شهدا نبودند، این سرزمین بارها و بارها اشغال می شد و تاریخ را 
دشمنان برای ما می نوشتند اما امروز به عنوان یک قدرت بزرگ 

در جهان مطرح هستیم.

محمد حسن ابوترابی، امام جمعه موقت 
تهران: امروز شاهد حضور افتخار و 
عزت آفرین مردم برای تشییع شهدا هستیم 
و باید با همین شور در کنار صندوق رأی 
حضور پیدا کنند، چون این اقدام در کنار 
شهدا بودن، ایستادگی در مقابل آمریکا و حمایت از مردم غزه 
است. همین حضورها باعث شده تا محور مقاومت شکل بگیرد و 

لرزه بر اندام اردوگاه غرب به سرکردگی آمریکا بیندازد.

مسئولان در حاشیه تشییع پیکر شهدای گمنام  

محمدمهدی اسکندریگزارش
روزنامه نگار

فرمانده سپاه: عاملان جنایت 
راسک به زودی طعم تلخ انتقام را 

خواهند چشید
در پی جنایت اخیر گروهک تروریستی »جیش الظلم« در 
شهرستان راسک استان سیستان و بلوچستان و به شهادت 
رسیدن جمعی از نیروهای فداکار و دلیر انتظامی، سردار 
سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، پیامی خطاب به سردار سرتیپ پاسدار 
احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران 

صادر کرد. بخش هایی از این پیام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
برادر ارجمند سردار سرتیپ پاسدار احمدرضا رادان
فرمانده محترم کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران

سلام علیکم؛
شهادت مظلومانه و پرافتخار جمعی از رزمندگان رشید و 
جان برکف فرماندهی انتظامی راسک در استان سیستان 
و بلوچستان در جنایت ناجوانمردانه و تروریستی گروهک 
منفور و جنایت پیشه »جیش الظلم« تحت مدیریت و 
پشتیبانی سرویس های جاسوسی بیگانه در ایام شهادت 
حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها را تبریک و تسلیت عرض 
می نمایم. بی تردید این جنایت بزرگ و اقدام سبعانه، انتقام 
نظام سلطه و صهیونیسم از بیداری، بصیرت و هوشمندی 
ملت عظیم الشأن ایران به ویژه مردم غیور و غیرتمند سیستان 
و بلوچستان که همواره بی اعتنایی خود نسبت به نقشه ها و 
توطئه های شوم و تفرقه انگیز آنان را به نمایش گذارده اند، 
بوده و در معادله ای معکوس منجر به تعمیق وحدت، 
یکپارچگی و همدلی نیروهای مسلح و مردمان آن خطه 
در صیانت از امنیت و آرامش منطقه و مقابله با عوامل سلب 

آرامش از مردم خواهد شد.
دشمنان کینه توز امنیت ایران و ایرانی بدانند حافظان امنیت 
و مدافعان نظم و آرامش جامعه اسلامی به زودی با تحمیل 
ضربات مهلک و ویرانگر طعم تلخ انتقام این جنایت را به 

عاملان و مسببان آن خواهند چشانید.

سرلشکر پاسدار حسین سلامی
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

پیکرهای مطهر 280 شهید گمنام دوران دفاع 
مقدس  با حضور جوانان و نوجوانان در سراسر 

کشور تشییع شد.
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

دلایل تلفات گسترده ارتش 
اسرائیل در غزه

بیثباتیوتغییرمداوم
تاکتیکهایارتش

عدمکاراییفناوری
ارتشدرنبردتنبهتنبا

حماس

ناتوانیارتشاسرائیل
درانهدامتونلهایحماس

شکایتالجزیرهازتلآویودردیوانکیفریبینالمللی
شبکه الجزیره، جنایت صهیونیست ها علیه خبرنگار این شبکه در جریان جنایت های این رژیم در غزه را پیگیری حقوقی 
می کند. الجزیره اعلام کرده قضیه قتل »سامر ابودقه«، تصویربردار خود توسط صهیونیست ها را به دیوان کیفری 

بین المللی ارجاع می دهد. / الجزیره 

درخواستتحقیقاتدربارهجنایاتاسرائیلدربیمارستانعدوان
وزارت بهداشت غزه تحقیقات بین المللی درخصوص جنایات صهیونیست ها در بیمارستان کمال عدوان را خواستار 
شده است. گفته شده، صهیونیست ها علاوه بر بازداشت ده ها تن از کادر درمان، برخی مجروحان را به  همراه شهدا 

دفن و زنده به گور کرده اند. / شبکه العربی قطر

غزه؛گورستانارتشاسرائیل
تاکتیکهایحماسباعثشدهآمارتلفاتنظامیارتشرژیمصهیونیستیدرجنگزمینیغزهبسیارزیادباشد

عددخبر

جهاننما

حیرت بانوی آمریکایی از آرامش 
مادران فلسطینی

فیلمیدرشبکههایاجتماعی
منتشرشدهکهدرآنیکمادر
٢٥سالهمسیحیآمریکاییباستودن
استقامتزنانومادرانفلسطینی
ازتأثیرقرآنکریمبرخودمیگوید.

آنیفایزرمیگوید:وقتیدیدممادرفلسطینیکودکشرا
کهدربمبارانکشتهشدهدرآغوشداردوباآرامشخدارا
میخواند،دیدممنچنینتوانیندارم.منهممادرم.گفتم
بایدقرآنبخوانمتاسرچشمهایمانوآرامشرابیایم.وقتی

خواندم،احساسکردمخداوندبامنحرفمیزند.

جزئیات چگونگی نفوذ حماس به 
یکی از بزرگ ترین مراکز جاسوسی 

خبرگزاریعربیاستپدرمورد
چگونگینفوذرزمندگانفلسطینی
بهیکیازبزرگترینمراکزجاسوسی
جهانیعنییکیازمقرهایواحد
۸٢۰۰اسرائیلدرروز۷اکتبرگزارش

تحقیقیمفصلیرامنتشرکردهاست.دراینگزارشاشاره
شدهکهاعضایحماسچگونهبهاطلاعاتمهمهمراهبا
تعدادیازرایانههاوسرورهایاطلاعاتی-امنیتیرژیم

صهیونیستیدستپیداکردهاند.

یمنی ها با اقتصاد اسرائیل چه کردند؟
جکسونهینکل،خبرنگارمستقل
آمریکاییکهدر٢ماهگذشتهبهطور
مستمراخبارمربوطبهتحولاتغزهرا
درشبکههایاجتماعیمنتشرکرده،در
یکویدئوازضربهچندمیلیارددلاری

یمنبهاقتصادرژیمصهیونیستیمیگوید.صدهاکیلومتردورتر
ازغزه،یمنیهاجبههایدیگرعلیهرژیمصهیونیستیگشودهاند.
توقیفکشتیوحملهبهبندرایلاتدرسرزمینهایاشغالی،

تلآویورادرشرایطبسیاردشواریقراردادهاست.

جهانمقاومت

51درصد جوانان آمریکایی پایان موجودیت 
اسرائیل را می خواهند

نتایجنظرسنجیدانشگاههاروارد-هریسکهبرای
بسیاریغیرمنتظرهاستنشانمیدهد،اکثریت
جوانانآمریکاییمعتقدندکهموجودیتاسرائیلباید
متوقفشودوکنترلهمهاراضیاشغالیبهدستگروه

حماسسپردهشود./نیویورکپست

1۰۰حمله به نیروهای آمریکایی در سوریه و 
عراق از 1۷ اکتبر

از۱۷اکتبرگذشته،نیروهایآمریکاییدرسوریه
وعراقدرمعرض۱۰۰حملهبهپایگاههایشانقرار
گرفتهاند.اینآمارپسازحملاتاخیرگروهمقاومت
عراقبه٢میدانالعمروکونیکودرشمالشرقسوریه

درظهرروزشنبهمنتشرشدهاست./فاکسنیوز

حمله دقیق حزب الله لبنان به 2پایگاه اسرائیلی
حزباللهلبناندیروز)یکشنبه(ازحملهدقیقبه
٢پایگاهاسرائیلیوکشتهوزخمیشدنچندنظامی
خبرداد.گفتهشده،4نظامیصهیونیستهنگام
ورودشانبهمنطقهایدرشرقشهرکسعسعدر

شمالاراضیاشغالیهدفقرارگرفتهاند./الاخبار
 

افزایش شدید مصرف داروهای روانگردان در 
اراضی اشغالی

انجمنبهداشتکلرژیمصهیونیستیگزارشدادهاززمان
آغازجنگغزهدرخواستشهرکنشینانبرایمصرفداروهای

روانگردانبهشدتافزایشیافتهاست./روزنامهمعاریو

تشدید انتقادها از تل آویو به دلیل حمات 
کور در غزه

منتقدانباانتقادازحملاتکورکورانهارتشرژیم
صهیونیستیدرغزههشداردادهاندکهاینحملاتجان
اسرایصهیونیستیراکهدراختیارحماسقراردارند،

بهخطرانداختهاست./هاآرتص

هاکت 559نظامی صهیونیست از آغاز جنگ غزه
رژیمصهیونیستیبههلاکت٥٥9نظامیخودازآغاز
درگیریهادرنوارغزهاذعانکردهاست.ایندرحالیاست
کهکارشناسانتلفاتواقعیارتشرژیمصهیونیستی
رابیشازارقاماعلامیمیدانند./خبرگزاریشهاب

فلسطین

انهدام ۴خودروی نظامی صهیونیست ها
سرایاالقدس،شاخهنظامیجنبشجهاداسلامی
فلسطیندربیانیهایاعلامکردهبارگبارخمپارههای
کالیبر۶۰،محلتجمعنظامیانصهیونیستدرمحور
پیشرویبیتلاهیاراهدفقراردادهو4خودروی
نظامیصهیونیستهارامنهدمکردهاست./المیادین

هشتگ

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس روابط بین الملل و مسائل آمریکا

اگر نیمی از آمریکایی های 18 تا 24 ساله به این 
نظر رسیده باشند که اسرائیل باید »پایان یابد و به 

حماس داده شود«، اسرائیل سال های دشواری 
را پیش رو خواهد داشت؛ زمانی که این جوانان، 

به  تدریج بزرگ تر می شوند و مناصب مهم سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و امنیتی را در آمریکا بر عهده 

خواهند گرفت.

جمال سلطان
مدیرمسئول روزنامه المصریون

این کشورهای غربی که متفکرانش همواره خواهان 
آزادی بودند، همان کشورهایی هستند که امروز به 

دولت صهیونیستی در کشتار مردم بی دفاع غزه کمک 
میکنند. تحولات امروز غزه نشان دهنده فاصله ای 

است که این کشورها از شعار تا عمل دارند. این همان 
تضاد تمدنی است.

کیوسکدریچهکیوسکدریچه

ائتلاف احتمالی علیه یمن 
کثیف ترین ائتلاف تاریخ 

درپیحملاتپیدرپییمنعلیهبنادررژیمصهیونیستی
بهویژهایلاتوتوقیفکشتیهاییکهعازمسرزمینهای
اشغالیهستند،آمریکااعلامکردهکهازهفتهآیندهعملیاتی
بینالمللیراباعنوان»نگهبانرفاه«علیهتهدیدهایدریایی
یمنآغازخواهدکرد.گفتهشده،لویدآستین،وزیردفاع
آمریکادرسفرهفتهآیندهخودبهخاورمیانه،ایجاداینکمپین
بینالمللیدردریایسرخرااعلاممیکند.گرچههنوزاسامی
کشورهاییکهدراینائتلافشرکتکردهاند،اعلامنشده،اما
برخیگمانهزنیهاحاکیازآناستکهانگلیس،فرانسه،ژاپن،
کرهجنوبی،اسپانیاورژیمصهیونیستیازجملهاعضایاین
ائتلافخواهندبود؛ائتلافیکهپیشازایننیزدرکنارشمار
دیگریازدولتهاتحتعنوانگروهضربت۱٥3قراربودامنیت
دریایسرخراتامینکندکهحملاتکارآمدچندماهگذشته

یمنیهانشاندادهعملاکارایینداشتهاست.
بهاعتقادتحلیلگران،یمندرحالاعمالحکمرانیدردریای
سرخاست؛اتفاقیکهآمریکاومتحدانشبهشدتازآن
نگرانهستند.پایگاهخبریتحلیلیآکسیوسنوشته،ورود
کشتیهایتجاریبهبندرایلاتدرجنوباراضیاشغالی
بهدلیلاقداماتیمندرحمایتازغزهتقریباًبهطورکامل

متوقفشدهاست.
ازطرفی،انتشارخبرتشکیلائتلافازسویآمریکادردریای
سرخاثریبرعزمیمندرمقابلهبارژیمصهیونیستینداشته
است.محمدالبخیتی،عضودفترسیاسیجنبشانصاراللهیمن،
تشکیلچنینائتلافیرااقدامیتبلیغاتیخواندهوهشدارداده
کهیمناهرمفشارهایدردناکیراعلیهکشورهایحاضردر
ائتلافدراختیاردارد.البخیتیگفتهائتلافآمریکاعلیهیمن،
کثیفترینائتلافتاریخخواهدبود،چونجهانهنوزشرم
سکوتدرقبالجنایاتنسلکشیسابقرافراموشنکردهاست.

وقتی در فوریه۱۹۴۸صهیونیست ها در اوج 
نخستین جنگ خود، گروهی از نظامیان 
نخبه را تحت عنوان تیپ گولانی ساماندهی 

کردند، هیچ گاه این تصور را نداشتند که 
زبده ترین نیروی نظامی شان 75سال بعد 
در برابر ابتدایی ترین تجهیزات نظامی 
فلسطینی ها با شکست روبه رو شود. تیپ 
گولانی در جنگ۱۹۴۸ با موفقیت، ارتش 
عراق و سوریه را عقب راند و در سایر نبردهای 

رژیم اشغالگر از جمله بحران سوئز۱۹56، 
جنگ 6 روزه۱۹67، جنگ یوم کیپور۱۹73، 
جنگ های ۱۹7۸ و ۱۹۸۲ لبنان و عملیات های 
مختلف در طول انتفاضه فلسطین شرکت 
کرد و با حداکثر خشونت توانست اهداف 
اشغالگران را برآورده سازد، اما این تیپ 

اکنون در غزه در جریان جنگ زمینی پس از 
طوفان الاقصی زمینگیر شده است. در عین 
حال، تلفات ارتش صهیونیستی تنها محدود 
به تیپ گولانی نیست، بلکه به طور کلی 
گزارش ها حاکی از تلفات گسترده نظامیان 

صهیونیستی در غزه است.

ارتش شکست خورده
نگاهی به آمار تلفات رژیم صهیونیستی پس از عملیات طوفان الاقصی

کشته ها شامل درجه داران 
و افسران ارتش 

در رویارویی با مقاومت 
فلسطین 

 در هر روز

نفر کشته

نفر زخمی

آمار رسمی تلفات ارتش اسرائیل

تلفات تیپ گولانی

آمار غیررسمی تلفات ارتش اسرائیل

559
کشته

82
کشته

بیشاز
1
کشته

1593
زخمی

%27
800تا2000

3000تا5000

تیپ گولانی در جریان طوفان الاقصی و جنگ زمینی در غزه متحمل چند نوبت شکست شده است.
  اولین شکست گولانی: تیپ گولانی در همان نخستین روز عملیات طوفان الاقصی در هم شکسته 
شد. گردان های ۱3 و 5۱ گولانی در جریان ورود حماس به جنوب مناطق اشغالی در 7اکتبر۲۰۲3 متحمل 
تلفات سنگینی شدند و به گفته ارتش اسرائیل حداقل 7۲سرباز گولانی هنگام عملیات طوفان الاقصی 
کشته و تعدادی نیز اسیر شدند. این بیشترین تعداد تلفات برای هر واحد در ارتش اسرائیل در طول یک 

عملیات نظامی بود.
  زمینگیری در غزه: روز شنبه، کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل از کشته شدن ۲۰نظامی طی یک هفته در 
محله »الشجاعیه« غزه خبر داد و بعد مشخص شد که ۹نفر از این نظامیان از تیپ گولانی بوده اند. روزنامه 
هاآرتص در این ارتباط نوشت: »حادثه خطرناکی که طی آن افسران نظامی تیپ زبده گولانی در الشجاعیه 

کشته شدند، بخشی از واقعیت جنگ در غزه است.«
  تعداد تلفات گولانی: گزارش کانال۱۲ تلویزیون اسرائیل تأیید کرده است که از ابتدای عملیات 
طوفان الاقصی در غزه تاکنون ۸۲نیروی ویژه موسوم به تیپ گولانی در رویارویی با مقاومت فلسطین 
کشته شده اند. در واقع گولانی ها در حدود 7۰روز گذشته، ۸۲کشته داده اند؛ یعنی هر روز بیش از یک 

تلفات!

ابهتفروریختهگولانی

سانسور آمار تلفات نظامی همواره یکی از روش های ثابت در ارتش رژیم صهیونیستی برای جلوگیری از افول روحیه نظامیان 
بوده است. دستگاه تبلیغاتی ارتش اسرائیل هیچ گاه آمار تلفات خود را به صورت دقیق اعلام نمی کند؛ ازهمین رو بسیاری گفته اند 
که آمار تلفات نظامیان در غزه بسیار بیشتر از آمار رسمی است. آریل شمعون، روزنامه نگار اسرائیلی نیز در گزارشی نوشته است 
که تعداد حقیقی کشته های ارتش 3برابر بیشتر از آن چیزی است که اعلام شده؛ چون فقط بیش از ۲5۰افسر و نظامی اسرائیلی 

بینایی خود را به طور کامل از دست داده اند و بیش از 5۰۰خودروی نظامی هم منهدم شده است.
    آمار چند برابری زخمی ها: خبرنگار روزنامه هاآرتص با تأیید سانسور تلفات در ارتش اسرائیل، برای دستیابی به آمار واقعی 
به بیمارستان ها رفته و براساس داده های بیمارستانی اعلام کرده است که تعداد کل سربازان مجروح حداقل 3۱۱7نفر است که 
دوبرابر تعداد اعلام شده توسط ارتش است. حتی روزنامه »یدیعوت آحرونوت« تعداد سربازان زخمی را حدود 5هزار نفر می داند.

  آمار واقعی زخمی ها به تفکیک بیمارستان ها: با توجه به گزارش هاآرتص، فقط در مرکز پزشکی »بارزیلای« در اشکلون، 
حداقل ۱۹۴۹سرباز از 7اکتبر درمان شده اند؛ درحالی که ارتش کل آمار زخمی های خود را ۱5۹3نفر اعلام کرده است. همچنین 
در بیمارستان های »آسوتا« در اشدود ۱7۸نظامی، »ایچیلوف« در تل آویو ۱۴۸نظامی، »برامبام« در حیفا ۱۸۱نظامی، »هداسا« در 
بیت المقدس ۲۰۹نظامی و »شاآری تزدک« در بیت المقدس ۱3۹نظامی مجروح درمان شده اند. علاوه بر این، حدود ۱۰۰۰سرباز دیگر 
در مرکز پزشکی »سوروکا بیر شوا« و 65۰سرباز دیگر در مرکز پزشکی »شبا« در تل هاشومر خدمات بیمارستانی دریافت کرده اند.

آمارواقعیتلفات

امروز دیگر کسی در شکست ارتش رژیم صهیونیستی در غزه تردیدی ندارد؛ ارتشی که ادعای تبدیل 
غزه به پارکینگ را داشت، اکنون با یکی از بالاترین آمار تلفات نظامی خود در طول یک جنگ روبه روست. 
چهارشنبه گذشته، آموس هرئیل، تحلیلگر نظامی ساکن تل آویو در رسانه های عبری زبان پیش بینی 
کرد جنگ کنونی در غزه بدون تحقق اهداف اعلام شده ارتش پایان خواهد یافت. سخنگوی ارتش 

صهیونیستی هم اعتراف کرده که نظامیان ما خیلی خسته شده اند.
  غافلگیری ارتش: روزنامه عبری زبان یدیعوت آحرونوت در گزارشی نوشت که ارتش رژیم صهیونیستی 
هر روز در میدان نبرد در نوار غزه از قدرت بالای مبارزان حماس غافلگیر می شود. به گفته یوسی 
یهوشوع، تحلیلگر نظامی یدیعوت آحرونوت، جنگ تلفات سنگینی به نیروهای ارتش وارد کرده است.

  آمار زخمی های ارتش: ارتش اسرائیل به صورت رسمی به زخمی شدن ۱5۹3 نظامی خود از آغاز 
عملیات طوفان الاقصی اذعان و تأکید کرده که حال ۲55 نفر از آنها وخیم است. در گزارش ارتش اسرائیل 

همچنین گفته شده که 55۹ نظامی اسرائیل نیز از زمان حمله زمینی در غزه زخمی شده اند.
  آمار کشته ها: از زمان طوفان الاقصی، ۴۴6نظامی و افسر اسرائیلی کشته شده اند. از این تعداد، ۱۲۲نفر از 
تلفات مربوط به جنگ زمینی در غزه است. همچنین ۲7درصد از آمار کل کشته شدگان ارتش، درجه داران 

و افسران بوده اند.

ارتششکستخورده

درباره بالا بودن آمار تلفات نظامیان صهیونیست در غزه، دلایل متعددی بیان 
شده است؛ از جمله:

  بی ثباتی تاکتیک ارتش: روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« به نقل از 
سربازان اسرائیلی نوشته است که افزایش تعداد کشته شدگان ارتش اسرائیل به دلیل 
تغییر تاکتیک ارتش در جنگ بوده است؛ چون فرماندهان ارتش تا کنون نتوانسته اند 

به اهداف خود دست یابند و تغییر مدام تاکتیک ها به افزایش تلفات منجر می شود.
  عدم کارایی فناوری ارتش: وبگاه انگلیسی زبان کرادل در گزارشی نوشته است که 
با وجود آنکه ارتش به بالاترین فناوری اطلاعاتی دسترسی دارد، اما این فناوری ها 

در برخورد نزدیک و تن به تن ارتش و عناصر حماس، هیچ کاربرد و مزیتی ندارند.
  تونل های ناشناخته: همچنین به نظر می رسد که شبکه تونل های ایجاد شده توسط 
حماس بیش از حد انتظار اسرائیل پیچیده و تو در تو بوده است و هنوز پس از یک ماه 
جنگ زمینی، ارتش توفیقی در شناسایی و انهدام تونل ها نداشته تا آنجا که برای 

تخریب تونل ها به پمپاژ آب دریا روی آورده است.

چراییبالابودنتلفات
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خبرسازان

آب

اقتصاد جهان

تثبیت ارزی بماند یا برود؟
این روزها انتقاد از ادامه سیاست تثبیت ارزی بانک مرکزی در 
حال افزایش است اما تیمور رحمانی، استاد دانشگاه تهران از ادامه 
این سیاست در کوتاه مدت دفاع می کند و می گوید: در بلندمدت 
به دلیل اینکه ممکن است ناترازی های اقتصادی موجب تورم 
داخلی شود، نرخ ارز نیز باید متناسب با آن افزایش پیدا کند و 

سیاست تثبیت نرخ ارز، شدنی نیست.
به گزارش همشهری، از زمان ریاست محمدرضا فرزین بر بانک 
مرکزی، او سیاست کنترل نرخ ارز را با وعده تثبیت اقتصادی 
دنبال کرده و برخی کارشناسان این سیاست او را به چالش 
کشانده و می گویند جمع شدن فنر ارزی در آینده دردسرساز 
خواهد بود. او و مدافعان سیاست تثبیت ارزی اما با اشاره به حفظ 
ثبات در بازار ارز و جلوگیری از جهش آن می گویند نباید این 

سیاست را کنار گذاشت. 

ماجرا چیست؟
رحمانی می گوید: در بلندمدت نباید سیاست ارزی داشته باشیم 
و تنها هدف گذاری ما باید روی تدوین سیاست پولی باشد و 
تصمیم گیری ارزی باید در چارچوب سیاست پولی تصمیم گیری 
شود. این اقتصاددان سیاست تثبیت ارزی در سال1401 را یک 
تصمیم خوب می داند و یادآور می شود: کنترل بازار ارز باید با 
کنترل رشد نقدینگی و کنترل هزینه های دولت همراه شود و 
علاوه بر این سیاست بهبود روابط با کشورهای خارجی هم مؤثر 
است و در دوره فعلی هم باید این سیاست ها با هماهنگی یکدیگر 
اعمال شود تا کارایی داشته باشد. او معتقد است: بانک مرکزی 
نباید نرخ اسمی ارز را ثابت نگه دارد، بلکه باید بر ثابت نگه داشتن 
نرخ ارز حقیقی متمرکز شود؛ یعنی وقتی تورم ماهانه کشور حدود 
۲ تا ۲.۵درصد است، نرخ ارز نیز باید در همین حدود به طور ماهانه 

و سالانه تعدیل شود.

دخل وخرج آبی سدها نمی خواند
آمارهای وزارت نیرو از افت 7درصدی بارش های کشور در 
مقایسه با سال قبل حکایت دارد؛ این در حالی است که در 
سال های اخیر به واسطه وقوع خشکسالی، بارندگی های 
کشور در مقایسه با میانگین بلندمدت به شدت کاهش پیدا 

کرده و فعلا 31درصد کمتر از میانگین است.
به گزارش همشهری، طبق آخرین آمارهای وزارت نیرو ارتفاع 
ریزش ها در سال آبی جاری )ابتدای مهر تا شامگاه ۲۵آذر(، 
به 34.۵میلی متر رسیده که این میزان 7درصد کمتر از مدت 
مشابه سال قبل و 31درصد کمتر از میانگین بارندگی در 

دوره های مشابه ۵4سال اخیر است.

مشتری خارجی برای اسباب بازی ایرانی
عراق، امارات، ترکیه، ارمنستان، آذربایجان، روسیه و ازبکستان خریداران اصلی اسباب بازی ایرانی هستند

108میلیارد دلار؛ این تازه ترین برآورد از گردش 
مالی سالانه صنعت اسباب بازی جهان است و 
سهم ایران از این بازار جذاب و رقابتی حداکثر 
3۵0میلیون دلار تخمین زده می شود و مهم ترین 
مقصد صادراتی اسباب بازی ساخت داخل، 
کشورهای عراق، امارات، ترکیه و پس از آن 

ارمنستان، آذربایجان، روسیه و ازبکستان است.
به گزارش همشهری، سال گذشته درآمد ایران 
از محل صادرات اسباب بازی به 38.۵میلیون دلار 
رسیده و مشکل اینجاست که راه برای در اختیار 
گرفتن سهم بیشتر از این بازار جهانی هموار 
نیست و برآورد می شود تا پایان امسال حجم 
صادرات اسباب بازی کشورمان به ۵0میلیون 
دلار برسد. محمدرضا زارع، سرپرست مرکز 
ملی خلاق و فرش ایران در اسباب بازی های 
علمی آموزشی، می گوید: بازی های کارتی، 
عروسک های کوچک مقیاس، مزیت رقابتی دارد 
و افزون بر اینکه ماشین های کنترلی و پهپادها با 
ارتفاع کم در حال حاضر در کشور تولید می شوند، 
ولی وضعیت به گونه ای نیست که بتوان صادرات 

داشت.
استقبال کشورهای منطقه از اسباب بازی 
ایران یک فرصت، هم به نفع تولید ملی و هم 
اشتغال زایی است و هم اینکه راه را برای صدور 
نرم فرهنگ ایرانی هموار می سازد؛ به شرط 
اینکه دولت و دیگر نهادهای متولی، این صنعت 

را جدی تر بگیرند.

ایجاد شهرک صنعتی اسباب بازی
یکی از برنامه های دولت سیزدهم برای رونق 
این صنعت درآمدزا و اشتغال آفرین، تجمیع 
واحدهای کوچک ساخت و طراحی اسباب بازی 
در یک شهرک صنعتی است که می تواند مشکلات 
پیش روی فعالان این صنعت را کاهش دهد. زارع 
می گوید: وزارت صمت به واحدهای دارای مجوز 
در حوزه تسهیلات، اعطای زمین در شهرک های 
صنعتی، تامین مواد اولیه و تسهیل در حوزه 
صادرات کمک خواهد کرد. او گزارش می دهد 
که تاکنون حدود ۹0پروانه بهره برداری صنعتی 
در حوزه اسباب بازی صادر شده و امسال حدود 
100تن ماده اولیه به شرکت های دارای مجوز، 
داده شده، اما هنوز امکان پوشش همه مجموعه ها 

به دلیل کوچک بودن آنها فراهم نشده است.

دایره عرضه اسباب بازی قاچاق 
یکی از مشکلاتی که فعالان صنعت اسباب بازی 

کشور با آن مواجه هستند و ظرفیت تولید و 
اشتغال ملی را تضعیف می کند، رواج عرضه بدون 
مرز اسباب بازی های قاچاق و جولان کالاهای 
فرهنگی ساخت کشورهای دیگر و البته بیگانه 
با فرهنگ ایرانی است. براساس آمار ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا حجم اسباب بازی قاچاق در سال 
13۹8 به ۵۵۵میلیون دلار رسیده بود، اما در 
۲سال گذشته با تغییر ریل صورت گرفته حجم 
آن به زیر 300میلیون دلار رسیده است. این 
تغییر ریل چگونه رخ داده است؟ دولت برای اینکه 
جلوی قاچاق این کالاها را بگیرد به تولیدکنندگان 
و واردکنندگان اجازه واردات به صورت قانونی را 
داده که هم باعث بهبود درآمدهای گمرکی شد و 
هم اینکه جلوی واردات اسباب بازی که توان تولید 
آن در کشور وجود دارد، گرفته شد که پیش بینی 
می شود حجم اسباب بازی قاچاق تا پایان امسال 

به حدود ۲00میلیون دلار برسد.

ایران، هاب اسباب بازی شود
فعالان و تولیدکنندگان اسباب بازی ایران 
می گویند ایران به یک شرط می تواند به هاب 
تولیدکننده در منطقه تبدیل شود. حامد تاملی، 
عضو هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
اسباب بازی با بیان اینکه 80درصد تولید 
اسباب بازی جهان در چین است و می توان با 
همکاری با شرکت های چینی به هاب منطقه ای 
تولید اسباب بازی تبدیل شد، گفت: با تهیه یک 
برنامه 10ساله می توان بازار اسباب بازی منطقه 
را در اختیار تولیدکنندگان داخلی قرار داد، چرا 
که در کشورهای اطراف به جز ترکیه هیچ کدام 

تولیدکننده اسباب بازی نیستند.

6مانع بر سر صنعت اسباب بازی
مرکز پژوهش های مجلس به تازگی با 
آسیب شناسی چالش ها و فرصت های پیش روی 

صنعت اسباب بازی ۶پیشنهاد را برای رونق 
این صنعت مطرح کرده که شامل ورود 
محصولات اسباب بازی به فهرست کالاهای 
مشمول تسهیلات مالیاتی، ایجاد یک نظام 
آماری و بسترهای مشورتی و توسعه دهنده 
نظیر استارت آپ ها، صیانت از حقوق مالکیت 
معنوی طراحان و تولیدکنندگان، تشکیل 
نظام صنفی صنعت اسباب بازی، مقابله با کپی 
غیرقانونی و قاچاق و مشوق های ویژه می شود. 
این نهاد پژوهشی می گوید: اسباب بازی، 
محصولی فرهنگی و از مهم ترین عوامل الگوساز 
و تأثیرگذار در شکل گیری شخصیت و پرورش 
خلاقیت و مهارت های کودکان و نوجوانان و 
حتی بزرگسالان است و این صنعت از جمله 
صنایع فرهنگی و خلاق محسوب می شود که 
با تنوع بالای خود گستره وسیعی از علایق و 
سلیقه ها را در بستر سرگرمی و رفتارسازی 
فرهنگی در برگرفته و از گردش مالی قابل 
توجهی نیز در صنعت سرگرمی برخوردار 
است. این گزارش می افزاید: حجم یا اندازه 
بازار جهانی اسباب بازی از ۹0.3میلیارد دلار 
در سال ۲017 به 107.4میلیارد دلار در سال 
۲0۲3 رسیده که نشان دهنده نرخ رشد مرکب 
سالانه 3.۵درصدی در بازه زمانی یاد شده است، 
ولی در سطح داخلی، متأسفانه آمار و اطلاعات 
شفاف و جامعی از وضعیت بازار اسباب بازی 
در دسترس نیست و بررسی آمارهای اندک 
حاصل از تخمین های صورت گرفته، مغایرت ها 
و کمبودهای اطلاعاتی پرشماری را نمایان 

می سازد.

هفتمین نمایشگاه حمل ونقل امروز افتتاح شد
هفتمین نمایشگاه حمل ونقل، امروز، دوشنبه ۲۷ آذر ساعت ۹ صبح در نیم طبقه شبستان مصلای امام خمینی )ره( 
افتتاح شد. ۲۶ آذر به مناسبت لبیک هزاران راننده به درخواست امام خمینی )ره( برای مراجعه به بنادر و حمل کالاهای 

اساسی در اوج حملات رژیم بعث عراق، روز حمل ونقل نامگذاری شده است.

افزایش ۱۳ درصدی عرضه گوشت در بازار
منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام کشور: اکنون شاهد رشد ۱۳ درصدی عرضه گوشت قرمز منجمد و گرم 
در آذرماه امسال نسبت به آبان ماه هستیم. در حال حاضر هر کیلوگرم گوشت قرمز منجمد بین ۲۶۰ تا ۳۰۰ هزار 
تومان، گوشت گرم وارداتی بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان و گوشت گرم داخلی بین ۳۵۰ تا ۴۲۰ هزار تومان قیمت دارد.

بازار سهام در زمستان گرم می شود؟
به زعم کارشناسان سیاست های انقباضی برای مهار تورم منجر 
به رکود در بازارها ازجمله بورس شده است؛ با این حال امید  هایی 
به خاطر  رشد های سنتی بازار سهام در زمستان از یکسو طرح 
جدید سازمان بورس برای تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها و  از 
سوی دیگر برای رشد بورس در زمستان وجود دارد. به گزارش 
همشهری، شاخص کل بورس تهران از اردیبهشت 13۹7تا 
۲0مرداد 13۹۹با یک رشد پرقدرت مواجه شد و در این مدت 
بیش از ۲هزارو 100درصد رشد کرد، اما از آن زمان تاکنون 
شاخص کل بورس تهران نتوانسته است رشد های این دوره را 
تکرار کند. در آن دوره به دلیل ورود حجم بزرگی از نقدینگی به بازار 
سهام ارزش معاملات در برخی روزها حتی از مرز 3۵هزار میلیارد 
تومان هم فراتر رفت، اما با آغاز نزول بورس ارزش معاملات بورس 
به پایین ترین حد خود رسید و کار به جایی کشید که در برخی 
از روز های سال جاری ارزش روزانه معاملات خرد حتی به ۲هزار 
میلیارد تومان هم رسید و در شرایط فعلی هم ارزش معاملات در 
سطحی نیست که بتوان از رشد پایدار شاخص بورس سخن گفت. 
در چنین شرایطی پرسش اصلی این است که آیا همین رویه تا پایان 
سال ادامه خواهد یافت یا می توان به رشد ارزش معاملات و شاخص 

بورس در زمستان طبق سنت سال های گذشته امیدوار بود؟
مروری بر شاخص های بورس درسال های گذشته نشان می دهد 
هر سال در زمستان شاخص های بورس با یک رشد مقطعی مواجه 
می شود و این رویه در بسیاری از سال ها تکرار شده است. این 
به دلیل آن است که به صورت سنتی سهامداران حقوقی بزرگ 
بخشی از سود تقسیمی سهام شرکت ها را در زمستان دوباره وارد 
بازار می کنند و همین عامل منجر به تزریق نقدینگی به بازار سهام 
و رشد شاخص می شود.  با وجود این عامل، امسال شرایط قدری 
متفاوت است به زعم تحلیلگران اجرای سیاست های انقباضی که 
منجر به رکود در بازار ها شده، مسائل را پیچیده تر کرده و ممکن 
است  اجرای سیاست های انقباضی مانع از رشد سنتی بورس در 

زمستان شود.
مهدی رضایتی، یک کارشناس بازار سرمایه در این باره می گوید: 
تا زمانی که سیاست های انقباضی تغییر نکند، بازار به همین شکل 
می ماند. این اما همه ماجرا نیست؛ چراکه از ۲هفته پیش سازمان 
بورس برنامه جدیدی را برای تجدید ارزیابی دارایی شرکت های 
بورس آغاز کرده که برای سهامداران جذاب است و می تواند 
محرکی برای رشد شاخص های بورس باشد. مهدی مدنی، 
یک کارشناس بازار سرمایه در این باره می گوید: تجدید ارزیابی 
دارایی ها موجب به روز شدن ترازنامه شرکت ها و افزایش شفافیت 
صورت های مالی خواهد شد و حتما سهامداران از آن استقبال 

خواهند کرد.

برنامه ضد تورمی سوئدی ها
همچنان چالش اول اقتصاد دنیا، نرخ تورم بالاست و حتی 
در کشور پیشرفته سوئد با تورم بالای 8.۶درصد، بانک 
مرکزی این کشور درصدد است تا سیاست ضدتورمی را 
ادامه دهد. این نهاد سوئدی در تازه ترین تصمیم خود اعلام 
کرده تا پایان سال۲0۲۵ میلادی نرخ بهره بانکی را بالای 
4درصد نگه می دارد. دلیل این تصمیم چیست؟ بانک 
مرکزی سوئد نگران است که اگر بخواهد دست بانک ها را 
باز بگذارد و به اصطلاح سیاست انبساطی را به اجرا گذارد، 
برنامه کنترل نرخ تورم به شکست بینجامد و به هدف 
ترسیم شده نرسد. سیاست افزایش نرخ بهره توسط بانک 
مرکزی باعث شده تا تقاضا در اقتصاد این کشور پایین بیاید 
و از فشارهای تورمی کاسته شود ولیکن دردسر دیگر این 
است که قیمت تمام شده کالاها و خدمات عمدتا به دلیل 
افزایش دستمزدها ممکن است باعث برخورد تورم با هسته 
سخت شود و قیمت ها را افزایش دهد. بانک مرکزی سوئد، 
شاخص تورم مصرف کننده را تا پایان سال جاری میلادی 
8.۶درصد، برای سال بعد 4.4درصد و برای سال۲0۲۵ 
میلادی هم ۲.4درصد هدف گذاری کرده و امیدوار است 
در سال۲0۲۶ تورم به زیر ۲درصد کاهش یابد. البته این 
سیاست باعث کوچک تر شدن اقتصاد سوئد می شود و ممکن 
است نرخ بیکاری را افزایش دهد اما مقامات بانک مرکزی 
اصرار دارند که سیاست افزایش نرخ بهره تا رسیدن نرخ 
تورم به زیر ۲درصد باید ادامه یابد و حتی گفته می شود که 
سیاست جدیدی برای سرعت دادن به کنترل نرخ تورم به 

اجرا گذاشته خواهد شد.

صنعت

رشد 41درصدی تولید 
موتورسیکلت در ایران

آمار ها نشان می دهد تیراژ تولید موتورسیکلت در 8ماهه امسال 
نسبت به پارسال 41درصد رشد کرده است. تداوم رویه تولید 
داخل و داخلی سازی  قطعات منجر به کاهش ارز بری این 
محصول خواهد شد.  به گزارش همشهری، آنطورکه آمارهای 
وزارت صنعت نشان می دهد در 8ماهه امسال جمعا 3۹3هزارو 
81۲دستگاه موتورسیکلت در کشور تولید شده که این میزان در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل 41درصد افزایش نشان می دهد. 
برآورد ها نشان می دهد اگر وضعیت تولید با همین تیراژ ادامه یابد 
احتمالا تا پایان سال نزدیک به ۵۹0هزار دستگاه موتورسیکلت 
در کشور تولید خواهد شد اما وزارت صنعت در برآوردی محتاطانه 
پیش بینی کرده است که تیراژ تولید امسال به ۵۵0هزار دستگاه 
خواهد رسید. اهمیت افزایش تولید موتورسیکلت در داخل به 
داخلی سازی  قطعات و کاهش ارزبری این محصول بازمی گردد. هر 
چه تیراژ تولید افزایش یابد امکان داخلی سازی  قطعات هم بیشتر 

می شود و این موضوع از خروج ارز جلوگیری می کند.
اواخر تابستان امسال وزارت صنعت از خودروسازان و  
موتورسیکلت سازان خواست ارز خود را از محل دیگری به غیر از 
سامانه نیما تامین کنند در خواست برای تغییر محل تامین ارز این 
صنعت منجر به اعتراض برخی فعالان صنعت شد به طوری که دبیر 
انجمن صنعت موتورسیکلت ایران در همان دوره گفت: تخصیص 
نیافتن ارز نیمایی به تولیدکنندگان موجب افت تولید و افزایش 
قیمت محصول برای مصرف کنندگان موتورسیکلت که اغلب از 
قشر ضعیف جامعه هستند، خواهد شد.با وجود این واکنش ها 
آنطور که آمار ها نشان می دهند روند تولید موتورسیکلت در کشور 

شیب صعودی دارد.

خانه نشینی، بدون بیکاری
 140هزار فرصت شغلی از ابتدای سال تاکنون در حوزه مشاغل خانگی ایجاد شده که ۹3/3درصد

 کل هدف گذاری انجام شده برای امسال است
 آخرین آمارهای سامانه وزارت 

کار از روند اشتغال خانگی اشتغال
حاکی از این است که در 
سال جاری، موتور اشتغال زایی خانگی روی دور 
تند بوده و اتفاقات این حوزه حتی از 
هدف گذاری های انجام شده نیز فراتر رفته 

است.
به گزارش همشهری، اشتغال خانگی، یکی 
از کلیدهای بازکردن قفل بیکاری در اقتصاد 
ایران است و آنگونه که رئیس دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
می گوید: در سال جاری ۹3.3درصد از کل 
هدف گذاری ایجاد 1۵0هزار شغل، محقق 
شده است. افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، 
کمک به معیشت خانوار و افزایش بهره وری 
جمعیت فعال اقتصادی ازجمله مزیت های 
توسعه اشتغال خانگی است که درصورت 
سیاستگذاری درست، می تواند به یکی از 
حلقه های توسعه اقتصادی و شکل گیری 

بنگاه های خرد تبدیل شود.

ایجاد 140هزار فرصت شغلی در 9ماه
آمارهای ارائه شده از سوی رئیس دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
حاکی از این است که روند رو به رشد ایجاد 

فرصت های شغلی در حوزه مشاغل خانگی 
ادامه دار بوده است. آزیتا همتیان با بیان اینکه 
از ابتدای سال جاری تاکنون 140هزار شغل 
خانگی در کشور ایجاد شده، به ایسنا گفت: در 
این دوره زمانی بخش اعظمی از هدف گذاری 
1۵0هزار شغل خانگی تا پایان سال محقق 

شده است.
او ادامه داد: این آمارها طبق گزارشی است که 
مستقیم از سامانه وزارت کار دریافت می کنیم 
و با اطلاعات سامانه ملی رصد اشتغال متفاوت 
است. درواقع آخرین خروجی از روند اشتغال، 
ثبت استان ها و تسهیلات دهی بانک هاست که 

در سامانه وزارت کار به ثبت می رسد.
به گفته همتیان، آخرین مراحل فنی سامانه 
مشاغل خانگی در حال انجام است و به زودی 

به سامانه ملی رصد اشتغال متصل می شود.
عملکرد بانک ها در پرداخت تسهیلات اشتغال

یکی از مؤلفه های بسیار تأثیرگذار در ایجاد 
و توسعه مشاغل خانگی، همراهی بانک ها در 
تخصیص و توزیع تسهیلات کم بهره در این 
حوزه است که طبق گفته رئیس دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، 
در ماه های ابتدایی سال ضعیف بوده، اما در 
ادامه اوضاع بهتر شده است. همتیان با اشاره 
به کندی پرداخت تسهیلات بانکی اشتغال 

خانگی در ابتدای سال، گفت: درمجموع 
پرداخت تسهیلات از سوی بانک ها در بحث 
مشاغل خانگی مثبت بوده و ضمن همکاری 
با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، عملکرد 

خوبی از خود نشان داده اند.

برآورد اشتغال زایی در زمستان
فقط ۶.7درصد از تکالیف تعیین شده برای 
اشتغال زایی در حوزه مشاغل خانگی باقیمانده 
تحقق هدف گذاری ایجاد 1۵0هزار فرصت 
شغلی در این حوزه تقریباً مسجل است، اما 
متولیان امر برآورد می کنند که اشتغال زایی 
محدود به هدف گذاری نشود و تا پایان سال، 
عملکرد اشتغال زایی خانگی از 1۵0هزار فرصت 
شغلی فراتر برود. در حقیقت، ظرفیت های 
ایجاد و توسعه مشاغل خانگی در اقتصاد 
ایران به قدری است که درصورت تأمین مالی 
و حمایت تسهیلاتی، می تواند بخش بزرگی 
از مشکلات بازار کار و حوزه معیشت خانوار را 

حل وفصل کند.

راه اندازی تعاونی های تأمین نیاز مشاغل خانگی
گام دوم در بهره برداری از ظرفیت های اقتصادی 
مشاغل خانگی، راهبری آنها در تأمین نیاز و 
بازاریابی و فروش محصولات است که از طریق 
راه اندازی تعاونی تأمین نیاز پیگیری می شود. 
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از 
مشاغل خانگی می گوید: در حال حاضر براساس 
تفاهمنامه منعقد شده با معاونت تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ۲0تعاونی تأمین 
نیاز مشاغل خانگی استانی تأسیس شده و 
در 11 استان دیگر نیز تأسیس و راه اندازی 
این تعاونی ها در دست پیگیری است. همتیان 
خاطرنشان کرد: در ستاد ساماندهی و حمایت 
از مشاغل خانگی، تأسیس اتحادیه کشوری 
تعاونی های تأمین نیاز مشاغل خانگی مصوب 
شده و این اتحادیه برای نخستین بار ایجاد خواهد 
شد. او بر همین اساس پیش بینی کرده که 
با توجه به فرایند تشکیل اتحادیه کشوری، 
راه اندازی 11تعاونی تأمین نیاز باقیمانده تا پایان 

سال محقق شود. 

چالش ها و موانع پیش روی صنعت اسباب بازی
   عدم برخورداری از تسهیلات بخش فرهنگ به ویژه معافیت مالیاتی

   کاستی های جدی در نظام آماری و مدیریت دانش صنعت اسباب بازی
   رعایت نشدن حقوق مالکیت معنوی تولیدکنندگان داخلی و رواج کپی غیرقانونی

   جای خالی نظام صنفی صنعت اسباب بازی
   سهم بالای کالای قاچاق در بازار اسباب بازی ایران

   کم توجهی به بازارسازی فرهنگی در صنعت اسباب بازی
   ضعف در تولید داستان و شخصیت های بومی و تبدیل آنها به آثار هنری و رسانه ای

   استفاده تولیدکنندگان داخلی از شخصیت های خارجی  
   روند رو به رشد فروش صنعت اسباب بازی و بازی های رایانه ای در دنیا

روند رو به رشد فروش صنعت اسباب بازی و بازی های رایانه ای و چشم انداز آینده در دنیا_ میلیارد دلار
رضا کربلائیگزارش

روزنامه نگار

 تأمین نیاز 
در حال 
تأسیس

۱۱
تعاونی

 تحقق 
هدف گذاری 

در 9ماهه

9۳.۳
درصد

 تأمین 
نیاز

 تأسیس شده

20
تعاونی

تحقق 
اشتغال زایی 

خانگی در 
9ماهه 1402

۱40.000
 فرصت
 شغلی

هدف گذاری 
اشتغال 

خانگی در 
سال 1402

۱50.000
 فرصت
 شغلی

سال

1395

1396

1397

1398

1399

1400

1401

8 ماهه
 امسال

تیراژ تولیدتیراژ تولید

153119

211466

116534

393812

736337

164525

279099

646537

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 ورودی آب
 به سدها

۳.840.000.000
مترمکعب

اختلاف نسبت به سال قبل                                          7-  درصد

 خروجی آب
 از سدها

5.740.000.000
مترمکعب

اختلاف نسبت به سال قبل                                          22درصد

 موجودی آب
 در سدها

۱9.800.000.000
مترمکعب

اختلاف نسبت به سال قبل                                          10درصد
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فیلم های روی پرده در روزهای چهارشنبه، 
پنجشنبه و جمعه هفته گذشته چقدر فروختند 
و بیشترین فروش به کدام فیلم تعلق داشت؟ 
در هر سانس چند نفر صندلی های سینماها را 
پر کردند؟ جواب این سؤالات را در این گزارش 

بخوانید.

پرفروش ترین فیلم روزهای چهارشنبه، پنجشنبه 
و جمعه هفته گذشته »هتل« ساخته مسعود 
اطیابی با بازی پژمان جمشیدی و محسن کیایی 
بود که 7میلیاردو370میلیون تومان فروخت 
و 146هزارو106نفر در 2هزارو14سانس در 
369سالن تماشایش کردند. در این 3روز، به طور 
متوسط در هر سانس 72.1نفر به تماشای این فیلم 
نشستند. »هتل« در کل کمی بیش از 191میلیارد 
و 196میلیون تومان فروخته و 4میلیون و395هزار 

و 215نفر آن را تماشا کرده اند.
دومین فیلم پرفروش این 3روز »ویلای ساحلی« 
کیانوش عیاری با بازی رضا عطاران و پژمان 
جمشیدی بود که 5میلیارد و 692میلیون تومان 
فروش کرد و 108هزارو700تماشاگر در هزار 
و 610سانس در 346سالن تماشاگر آن بودند. 
میانگین تماشاگر این فیلم در هر سانس در این 
3روز 67.5نفر بود. با فروش این 3روز، »ویلای 
ساحلی« روی  هم رفته 14میلیارد و 61میلیون 
تومان فروخته و برای رسیدن به فروش »هتل« 

مسیر درازی پیش رو دارد.
در مقایسه میزان فروش »هتل« و »ویلای 
ساحلی« باید به این نکته توجه کرد که در همین 
3روز »هتل« 953سانس و 23سالن بیشتر 
از »ویلای ساحلی« در اختیار داشت؛ آن هم 
درحالی که »هتل« از 5مهر اکرانش آغاز شده 
و »ویلای ساحلی« تازه از 15این  ماه روی پرده 

آمده است. مسلما با افزایش تعداد سانس و سالن 
سینماهای نمایش  دهنده »ویلای ساحلی« فروش 

این فیلم هم رشد قابل ملاحظه ای خواهد کرد.
در جایگاه سومین فیلم پرفروش 3روز آخر هفته 
پیش، »ورود و خروج ممنوع« ساخته یک روحانی 
به نام امید آقایی جلیانی و با بازی محمدرضا 
شریفی نیا، اکبر عبدی و نیوشا ضیغمی قرار 
داشت که 2میلیاردو299میلیون تومان فروخت 
و 44هزارو181نفر در 767سانس در 222سالن 
تماشاگر این فیلم بودند. میانگین تماشاگر این 

فیلم در این 3روز 44.1نفر بود. اکران »ورود 
و خروج ممنوع« از 15آذر آغاز شده و در کل 

4میلیارد و 227میلیون تومان فروخته است.
»فسیل« ساخته کریم امینی و با بازی بهرام 
افشاری که نزدیک 297میلیارد تومان فروخته 
و احتمالا از مرز 300میلیارد تومان هم عبور 
می کند، در این 3روز فیلم چهارم جدول فروش 
بود و یک میلیارد و 558میلیون تومان فروش 
کرد و 32هزارو251نفر را به سینما کشاند. این 
فیلم در این 3روز با 189سالن و 587سانس به طور 

متوسط در هر سانس 54.9نفر تماشاگر داشت. 
اکران »فسیل« از 25اسفند سال گذشته آغاز شده 
و با اینکه مدتی پیش مقرر شد اکران این فیلم در 
تهران پایان پذیرد، اما تقریبا حدود 500میلیون 
تومان فروش 3روز آخر هفته گذشته »فسیل« 
در تهران بوده است. انیمیشن »بچه زرنگ« در 
این 3روز یک میلیاردو10میلیون تومان فروخت 
و 26هزارو80 نفر در 264سالن و 703سانس 
تماشاگرش بودند. میانگین تماشاگر هر سانس 
این فیلم در این 3روز 37.09نفر بود. این انیمیشن 
که چیزی در حدود یک میلیون دلار هزینه 
ساختش شده، از 5مهر روی پرده آمده و در کل 
49میلیارد و 195میلیون تومان در گیشه فروش 
داشته است. »بچه زرنگ« پرفروش ترین انیمیشن 

تاریخ سینمای ایران است.

عبور »ورود و خروج ممنوع« از »فسیل«
به طور میانگین هر نوبت نمایش در 3 روز آخر هفته گذشته بیش از 50 تماشاگر داشت

مهرنوش سلماسیگزارش
روزنامه نگار

 تابلوی تناولی؛ 
گران ترین اثر حراج آنلاین تهران

هجدهمین حراج تهران 
به صورت آنلاین ویژه هنر 
معاصر ایران برگزار شد. در این 
دوره از حراج تهران 55درصد 
از هنرمندان جوان برای 
اولین بار آثارشان در مارکت 
هنر ایران معرفی می شد که 
فروش قابل قبولی داشتند. از 
دیگر ویژگی های این دوره از 
حراج تهران حضور قابل توجه 
هنرمندان زن بود که 41هنرمند زن آثارشان در هجدهمین 
حراج تهران ارائه شد. براساس گزارش روابط عمومی این رویداد، 
در این دوره از حراج از میان 112 اثر به فروش رسیده 33 اثر 
بالاتر از کمینه و بیشینه پیشنهادی به فروش رسیدند که اغلب 
هنرمندان آنها از چهره های جدید مارکت هنر هستند. در این 
دوره از حراج تهران 114 اثر شامل88 تابلو نقاشی، 16مجسمه، 
6عکس و 4نقاشی خط، طی 4روز در مجموعه آگورا به نمایش 
درآمد و خریداران آثار هنری می توانستند طی همین مدت در 
بستر آنلاین به خرید آثار مبادرت ورزند. بر همین اساس 112 
اثر با رکورد 61میلیاردو776میلیون تومان به فروش رسیدند. 
اما گران قیمت ترین اثر هجدهمین حراج تهران اثری از پرویز 
تناولی بود که به مبلغ 5میلیاردو500 میلیون تومان به فروش 
رسید. این اثر که از آثار متفاوت این هنرمند مجسمه ساز و نقاش 
پیشکسوت است، برای نخستین بار در مارکت هنر عرضه شد و 
»زن فرنگی روی فرش ایرانی« نام دارد که تناولی با توجه به هنر 
فرش ایرانی و ادغام آن با هنر معاصر پاپ آن را ارائه کرده بود. در 
رتبه دوم این دوره از حراج اثری با عنوان »معما 92« از آیدین 
آغداشلو و تابلویی بدون عنوان از مسعود عربشاهی قرار گرفتند 
که به مبلغ 4میلیاردو620 میلیون تومان به فروش رسیدند. 
جایگاه سوم رکوردداران این دوره از حراج به تابلوی نقاشی خط 
محمد احصایی با عنوان »پاییز گل آفتاب گردان« اختصاص 
پیدا کرد که به مبلغ 4میلیاردو180 میلیون تومان به فروش 
رسید. در جایگاه بعدی ذی قیمت ترین آثار این دوره از حراج 
تهران 2 اثر از 2نسل متفاوت هنر معاصر ایران قرار گرفتند؛ 
تابلویی بدون عنوان از هنرمند فقید پرویز کلانتری و اثری از 
مجموعه »فنون کهن کیمیا«ی شهریار احمدی که به مبلغ 
3میلیاردو410 میلیون تومان از سوی مجموعه داران هنری 

خریداری شدند.

کوتاه تر  از گزارش

اولویت من سینماست
امیرعباس ربیعی، کارگردان »ضد«: من سراغ سینما نیامده ام که دغدغه هایم را به زبان سینما بگویم؛ اولویت 
اول من به عنوان یک هنرمند، عشقم به سینماست. من سینما را بماهُوَ سینما دوست دارم اما معتقدم هنرمند 

اگر به غیراز دغدغه اش را کار کند، نمی تواند اثر هنری خلق کند و دستش برای مخاطب رو می شود. / مهر 

هر تعزیه ای قابل اجرا در محوطه تئاتر شهر نیست 
ابوالفضل میرزااحمدی، شبیه خوان پیشکسوت: مجالس تعزیه زیادی مرتبط با زندگی حضرت فاطمه)س( 
وجود دارد، اما در محوطه باز تئاتر شهر که محل گذر بسیاری از مردم است، نمی توان هرنوع تعزیه ای را اجرا 

کرد. / صبا

یک شرکت دانش بنیان دستگاه اسکنری تولید 
کرده است که با استفاده از هوش مصنوعی انواع 
کارهای تحقیقاتی و تشخیصی را در بالاترین سطح 
کیفیت انجام می دهد. هدف از تولید این اسکنر، 
بومی سازی تجهیزات پزشکی مدرن در داخل و 
بی نیازی از واردات دستگاه های مشابه از خارج از 
کشور است. شرکت سازنده این اسکنر به عنوان یک 
شرکت دانش بنیان، تاکنون با ساخت نرم افزارها 
و سخت افزارهایی در حوزه های مکاترونیک، 
حمل ونقل هوشمند و مهندسی پزشکی موفق 
شده است تا حد زیادی به بومی سازی ابزارهای 

هوشمند کمک کند.

پزشکی، برپایه هوش مصنوعی
هوشمندسازی تجهیزات پزشکی داخلی با قیمتی 
متناسب همپا با علم روز دنیا، ایده ورود شرکت 
نگرش رایانه پویا به حوزه مهندسی پزشکی و 
ساخت تجهیزات مدرن برای تشخیص و تحقیق 
بود. نخبگان فعال در این شرکت طی 4سال تلاش 
موفق به ساخت ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی 
برای تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی شدند. 
آخرین تولید این شرکت دستگاه اسکنر لام است 
که با استفاده از هوش مصنوعی منحصربه فرد، 
می تواند در امور تحقیقاتی، تشخیصی و همچنین 
رفع نیاز به حضور یک میکروسکوپ آنالوگ در 

آزمایشگاه بهترین خروجی را ارائه دهد.

مهم ترین مزایا
چند مزیت مهم درباره اسکنر لام وجود دارد که 
به اصطلاح باعث شده است کاربر دوست شود و 
برای متخصصان حوزه های تشخیص و درمان و 
تحقیقات یک ابزار همه جانبه باشد. جاگذاری 
آسان 5نمونه در خشاب لام و اسکن خودکار همه 

نمونه ها تنها با چند کلیک، تعیین خودکار و دقیق 
ناحیه موردنظر برای اسکن در رزولوشن های بالاتر 
با استفاده از روش های مبتنی بر هوش مصنوعی، 
امکان تغییر و تعیین ناحیه اسکن به صورت دستی، 
تشخیص خودکار نواحی خالی در لام هنگام 

اسکن برای افزایش سرعت و دقت، نرخ 98درصد 
موفقیت در انجام نخستین اسکن، کاهش نیاز 
به اسکن دوباره نمونه و جلوگیری از اتلاف وقت 
و عملکرد بدون صدا از مهم ترین مزایای این 

دستگاه است.

ساده سازی مراحل اسکن، بررسی، تشخیص، 
گزارش گیری و آرشیو نمونه های میکروسکوپی 
در کنار کیفیت بالای تصاویر، اجازه می دهد تا 
مراکز آزمایشگاهی تمام روند پاتولوژی را به صورت 

دیجیتال انجام دهند.

آزمایشگاه مدرن با اسکنر هوشمند ایرانی
یک شرکت دانش بنیان با ساخت اسکنر هوشمند پزشکی، بستر تشخیص و تحقیق مدرن تر را در کشور   فراهم کرده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

جشن 120 سالگی پرواز برادران رایت 

بیشتر ایرانی ها داستان برادران رایت و تلاش مستمر آنها برای 
پرواز را از کتاب های درسی به خاطر دارند. حالا ناسا می خواهد 
سالگرد موفقیت آنها را که اکنون 120سال از آن سپری شده، 
جشن بگیرد. نام برادران رایت به این خاطر در اسناد و اذهان 
باقی مانده که رویای دیرینه بشر، یعنی پرواز با یک وسیله 
مطمئن و کنترل پذیر را تحقق بخشیدند. اگرچه آنها نخستین 
کسانی نبودند که ماشین پرنده ساختند و آزمایش کردند، اما 
ویژگی کار آنها، یک پرواز کنترل پذیر، مطمئن و پایدار بود که 
با نیروی خود ماشین کار می کرد. ارُویل رایت و ویلبر رایت در 
17دسامبر 1903صنعت هوانوردی را به گونه ای متحول کردند 
که همچنان پس از 120سال هر پرنده انسان ساخت، ناگزیر به 

بهره گرفتن از فناوری پایه آنهاست.
برادران رایت در 17دسامبر، 4پرواز انجام دادند که پرواز 
59ثانیه ای آنها با هواپیمایی را که به نام »پرنده رایت« معروف و 
سنگین تر از هوا بود، می توان فصل نوینی در صنعت هوانوردی 

دانست. این پرواز مسیری به طول 260متر را طی کرد.
11سال پس از این تحول تاریخی در زندگی بشر، جنگ جهانی 
اول آغاز شد و به این ترتیب اختراع این دو برادر می توانست 
پیروز این جنگ خانمان سوز را مشخص کند. با این حال، این 
اختراع فقط در جنگ کاربرد نداشت و پروازهای تفریحی و 

تجاری هم مورد توجه قرار گرفت.
جالب آنکه نخستین پرواز تجاری هم تقریبا همزمان با شروع 
جنگ جهانی اول، یعنی سال1914انجام شد. این پرواز که 
قیمت بلیت آن برای هر نفر 5دلار بود، مسیر سنت پترزبورگ 
تا شهر تامپا در ایالت فلوریدا را فقط در 23دقیقه طی کرد. 
همچنین نخستین پرنده ای که به نخستین پست هوایی 
معروف شد در سال 1918به پرواز درآمد. اما این تازه شروع 
کار بود، چراکه 65سال بعد، نخستین پرواز انسان به خارج از جو 
زمین و پا گذاشتن به کره ماه با سفینه آپولو11، با الهام از اختراع 

تحول ساز برادران رایت، محقق شد.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

دانش بنیان

محققان مؤسسه ملی علم و فناوری 
اولسان موفق به ساخت حسگری شدند 
که می تواند بدون نیاز به هیچ منبع برق 
خارجی و با استفاده از اثر فتوولتائیک، 
اقدام به شناسایی سیگنال های نوری 
کند. حسگر نور کوانتومی دوستدار 
محیط زیست این تیم با لایه جذب نقاط 
کوانتومی حدود ۴۰نانومتری عملکردی 

استثنایی از خود نشان می دهد.

40
نانومتر  

سهم پلتفرم های آنلاین رزرو اقامتگاه های 
گردشگری کشور در حالی 3.۴هزار میلیارد 
تومان در سال1۴۰2 بوده که حجم کل بازار 
اقامتگاه ها در کشور 1۹هزار میلیارد تومان 
پیش بینی می شود. یکی از فعالان این 
صنعت در توییتی نوشته که  اکنون تقریبا 
1۸درصد بازار رزرو اقامتگاه ها مربوط به 

پلتفرم های آنلاین است.

3/4
هزار میلیارد  

افزایش 4برابری تسهیلات پژوهشی برای دانش بنیان ها
روح الله ذوالفقاری، معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی: بودجه تحقیق و توسعه امسال 
در مقایسه با سال گذشته ۴برابر شده و این رقم در سال جاری بالغ بر 2هزار میلیارد تومان است. سال گذشته 
با هدف حمایت از پژوهش، بیش از ۵۰۰میلیارد تومان تسهیلات به شرکت های دانش بنیان پرداخت کردیم.

گسترش طرح بورسیه صنعتی بنیاد ملی نخبگان
محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: همه تلاش مان را می کنیم تا طرح بورسیه صنعتی بنیاد 
ملی نخبگان را گسترش دهیم تا نخبگان ما و داوطلبانی که رتبه های برتر را کسب می کنند، بتوانند بورسیه 

شوند و نگران آینده شغلی  خود نباشند.

برپایی پاویون دانش بنیان های 
حوزه ساختمان در دوبی

با هدف حمایت از صدور خدمات فنی و مهندسی شرکت های 
دانش بنیان حوزه عمران و ساختمان، پاویون شرکت های 
دانش بنیان ایرانی در نمایشگاه بین المللی صنعت ساختمان دوبی 
)Big 5 Global( برپا شد.   به گزارش معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، در پاویون ملی ایران چندین شرکت دانش بنیان 
با حمایت این معاونت محصولات و توانمندی های خود در حوزه 
صنعت ساختمان را عرضه کردند.  نمایشگاه صنعت ساختمان 
دوبی، بزرگ ترین نمایشگاه تجاری مصالح و محصولات عمرانی 
در خاورمیانه است که هرسال میزبان بزرگ ترین گردهمایی 
 متخصصان و مهندسان ساخت وساز و عمرانی در منطقه است.
نمایشگاه صنعت ساختمان دوبی، بزرگ ترین نمایشگاه تجاری 
مصالح و محصولات عمرانی در خاورمیانه است که هرسال میزبان 
بزرگ ترین گردهمایی متخصصان و مهندسان ساخت وساز و 

عمرانی در منطقه است. 

اسکنرلامچهمیکند؟
اسکنر لام میکروسکوپی یا اسلاید اسکنر، سیستمی است که می تواند لام های شیشه ای میکروسکوپی را در ورودی دریافت و با انجام 
تصویربرداری میکروسکوپی دیجیتال از آنها، لام های مجازی تولید کند. لام مجازی نیز یک تصویر بزرگ دیجیتال است که از به هم چسباندن 
تصاویر کوچک تر به صورت موزائیکی تشکیل می شود. یک اسکنر لام باید بتواند به صورت خودکار انواع نمونه لام های میکروسکوپی 
ازجمله پاتولوژی، بیولوژی، هماتولوژی، سیتولوژی، پاراسیتولوژی، تاکسیکولوژی، میکروارائه های بافتی، گیاه شناسی و غیره را 
انجام بدهد. این دستگاه همچنین می تواند به راحتی جایگزین میکروسکوپ های مرسوم آنالوگ در آزمایشگاه ها شود و نقش یک 
میکروسکوپ موتوردار مجهز شده به دوربین را نیز ایفا کند. این اسکنر هوشمند می تواند در کمترین زمان ممکن یعنی 10ثانیه از 
لام های شیشه ای تصویربرداری دیجیتال انجام دهد و لام های مجازی تولید  کند. در واقع لام مجازی یک تصویر بزرگ دیجیتال است 
که از به هم چسباندن تصاویر تمام فوکوس کوچک تر تشکیل می شود. اسکنر لام با استفاده از AI و پردازش تصویر، تصاویر کوچک 
تهیه شده از سطح لام را به یکدیگر متصل می کند و یک تصویر دیجیتال با رزولوشن 1۵ تا 100 مگاپیکسل از سطح نمونه ارائه می کند.

مکث

تاپ تن

فیلم کامنت و بهترین های 202۳ 
در فهرستی که نشریه سینمایی »فیلم کامنت« منتشر کرده 
خبری از »باربی« و »اپنهایمر« نیست و در عوض به کارهای 
کارگردانانی مثل کلی ریکارت و کریستین پیتزولد توجه شده 
است. نشریه معتبر سینمایی »فیلم کامنت« که از زمان کرونا 
به صورت آنلاین یا در قالب پادکست به فعالیتش ادامه می دهد، 

10فیلم شاخص سال2023 را برگزید.

میدسامبر 1

قاتلانماهکامل 3

نمایش 2

برگهایافتاده 4
تسکین 5

6کالبدشکافییکسقوط
7شعلهور

10بدنما

آرام 9نا

8منطقهموردعلاقه

یاد

درگذشت رضا صفایی پور
رضا صفایی پور بازیگر پیشکسوت 
سینما عصر دیروز درگذشت. رضا 
صفایی پور معروف به رضا طوفان 
در سن 74 سالگی پس از چندسال 
مبارزه با بیماری پارکینسون در منزل 
خود درگذشت. صفایی پور در تهران 

زاده شد. او فعالیت خود را با کشتی کج شروع کرد و بعد از چند مقام 
قهرمانی در ورزش، وارد سینما شد و با نام »طوفان« به شهرت 
رسید. صفایی پور فعالیت خود را به صورت جدی در سال 1342 
وقتی که 14 سال سن داشت آغاز کرد و به عنوان ورزشکار بدل کار 
در فیلم »ترس و تاریکی« محمد متوسلانی حضور یافت.پس از 
انقلاب با فیلم سینمایی »میرزا کوچک خان« در سال 1362 به 
بازیگری بازگشت و با حضور در فیلم های »فصل خاکستری«، 
»شکار در شب«، »پلاک« و »ضربه آخر« کم کم به شهرت رسید. 
او از چندسال قبل درگیر بیماری پارکینسون شد که همین موضوع 

باعث کم کار شدن او در سینما شده بود.

بیشاز20میلیاردفروشدر3روز
به طور کلی در این ۳روز سینمای ایران 20میلیارد و 9۵2میلیون و 996هزار و ۵00تومان 
فروش داشت و 418هزار و 66۳نفر در 8هزارو ۳29سانس از 2۳فیلم روی پرده دیدن کردند. 

در این ۳روز، به طور میانگین در هر سانس ۵0.2نفر تماشاگر فیلم های روی پرده بودند.
مکث

رد
ر ک

عبو
ل« 

سی
  »ف

ه از
وزان

ش ر
فرو

در 
ع« 

منو
ج م

خرو
د و 

ورو
«



6

 مرگ مغزی که باید از سوی 
5 پزشک تأیید شود و سال هاست 
که در کشور در حال انجام است. 

پس از مرگ قلبی ، ابتدا اقدامات لازم برای 
احیای بیمار انجام   و پس از احیای قلب، اعضای 
بیمار اهدا می شود. این پیوند پاییز سال گذشته 

 در بیمارستان
 رسول اکرم ص محقق شد و پزشکان ایرانی موفق 
شدند برای نخستین بار در خاورمیانه، عمل احیا و 
اهدای عضو پس از تأیید فوت فرد اهدا کننده را در 

این مرکز درمانی انجام دهند. 

سومین نوع اهدای 
عضو بعد از مرگ کامل 

)مغزی و قلبی( هم مهر 1402 
با موفقیت انجام و اعضای 
بیمار بعد از مرگ قلبی اهدا 

شد. این پیوند پیش از این در 
انگلیس، آمریکا و استرالیا 
انجام می شد، اما حالا در 

دانشگاه علوم پزشکی ایران 
و بیمارستان فیروزگر هم 

محقق شده است. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

دوشنبه دوشنبه 2727 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89748974

مهاجرت با روان ما چه می کند؟
مهاجرتودوریمیتواندبهعنوانیکیازآسیبهایاجتماعی
مشکلاتزیادیبهدنبالداشتهباشد؛ازجملهمشکلات
روانشناختی.دکترحمیدهنقیبی،رواندرمانگرواستاددانشگاه
دربارهپدیدهمهاجرتمیگوید:اینامراتفاقجدیدینیستکه
فقطاینروزهاشاهدآنباشیم.اینفکرکهمیتوانجایبهتری
برایزندگییافتهمیشهوازقدیمالایامهمراهآدمیانبودهو
درطولتاریخبشرهمبهشیوههایمتفاوتجریانداشتهاست.

مهاجرتپدیدهپیچیدهایاستکهبازمان،فرهنگوشرایط
اقتصادیدرارتباطاستوافرادیکهمهاجرتمیکنندبهامید
زندگیبهتردستبهاینانتخابمیزنند.آنهاریسکجداییاز
خانواده،وطنودلبستگیهایشانرابهجانمیخرندتادرجایی
کهبهآنتعلقندارندزندگیبهتریرارقمبزنند،امادرپساین
تصمیمفراگیرکهازسرناامیدیوناچاریتبدیلبهیکانتخاب
جمعیشدهاست،بدوندرنظرگرفتنموفقیتیاعدمموفقیت
حاصلازاینتصمیم،چهبلاییبرسرروانآنانکهمیروندوآنان
کهمیمانندمیآید؟بهگفتهایناستاددانشگاه،ازلحظهایکهفرد
نخستینافکاربرایمهاجرتازذهنشمیگذرد،سوگواریشروع

میشود؛همبرایخودفردوهمبرایاطرافیانش.
اینفرایندبهتدریجبااحساسممتدوادامهداریازفقدانوازدست
دادنهمراهمیشود.امادراوجازدستدادننیزفکرِبهدستآوردن
زندگیبهتردرجاییناشناختهباعثمیشودتردیدهاواضطرابها
پسراندهشوندوبعدازاینکهمهاجرتباموفقیتپشتسرگذاشته
شد،بهمحضورودبهمقصدجدیدورفتنبهسمتبرنامههای
ذهنیپیشبینیشده،یکییکیبههوشیاریبازمیگردند.دکتر
نقیبیمیگویدبعدازمهاجرت،تصوراتشیرینمهاجرتدرمقصد

باچالشیسختبهنامتنهاییودلتنگیهمراهمیشود.
ازطرفی،فاصلهمکانیوعدمدسترسیراحتبهخانواده،اضطراب
ازدستدادنعزیزانرانیزنمایانمیکند.فشارهایتحمیلشده
محیطجدیدوشوکفرهنگیآن،همچنینورودبهمحدودهزبانی
بیگانه،فردرادرمعرضمشکلاتروانشناختیمانندافسردگیو

اضطرابقرارمیدهد.
بهگفتهاینرواندرمانگر،مهاجرتبرایافرادیکهعزیزشانرا
بدرقهمیکنندنیزبهتجربهایمثلمرگمیماند؛مرگاودرجهان
آنهاومتولدشدنشدرجهانیجدیدواینبهنوبهخوداضطرابآور
وسوگآوراست.سوگبهمعنایغم،اندوه،مصیبت،ماتموعزادر
برابرمرگاستوهرگونهفقدانینوعیمرگمحسوبمیشود؛
چهازبین رفتنیکرابطهبراثرمهاجرتباشدوچهازدستدادن
شغل،فاصلهجغرافیاییازخانوادهیاهرچیزیکهفرد،دلبستهآن

استوبخشیازهویتشرامیسازد.

سلامتروان عددخبر

نکتهروز

کشور، تحت پوشش توزیع شیر 
رایگان دانش آموزان قرار گرفته اند و 
تنها استان هرمزگان است که تحت 
پوشش این برنامه نیست. 16استان 
کاملا تحت پوشش توزیع شیر رایگان 
 دانش آموزان ابتدایی هستند که

2 نوبت شیر در هفته دربین  آنها توزیع 
 می شود. 6 استان هم تحت پوشش 

30 تا 70درصدی اند.

30
استان  

دانش آموز  ابتدایی، باید هفته ای 
فرادمای  شیر  پاکت  16میلیون 
2.5درصد چربی مصرف می کردند 
که به گفته  مسئولان آموزش و پرورش، 
شرکت های لبنی آماده این حجم از 
تولید نبودند و رسیدن به این حجم از 

تولید، نیازمند صرف زمان بود. 

8
میلیون  

اهمیت تولید آرد کامل و مصرف نان کامل
محمداسماعیل مطلق، رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی:با توجه به شیوع بیماری های غیرواگیر 
مرتبط با تغذیه ازجمله چاقی، دیابت، بیماری های قلبی و عروقی، چربی خون بالا، یبوست، سرطان های دستگاه 
گوارش به ویژه سرطان کولون، یکی از اقدامات مهم برای سلامت مردم ،تولید آرد کامل و ترویج مصرف نان کامل است.

هشدار نسبت به خطرات فروش اینترنتی دارو
شهرام کلانتری، رئیس انجمن داروسازان:در نامه ای به رئیس مجلس شورای اسلامی، نسبت به خطرات 
فروش اینترنتی دارو هشدار داده ایم. در این نامه نسبت به خطرات توزیع دارو از طریق اینترنت برای سلامت 

مردم و امنیت اطلاعات بیماران  هشدار شده است.

یکتا فراهانی؛ روزنامهنگار

مغزهای بزرگ زنگ نزده
همهمامیدانیمکهمغزچهاهمیتیداردوبخشبزرگیاز
بیماریها،ازسوءکارکرداینعضوناشیمیشود.پسبهاین
نسبت،بایددرککنیمکهچقدرسالموسرپانگهداشتن
اینعضو،اهمیتدارد؛چیزیکهمیتواندمارادربرابر
بیماریهاییچونآلزایمر،حفظکند.اماچطوربایدمغزمان
راسالمنگهداریم؟»وبامدی«)یکیازمعتبرترینمنابع
اطلاعاتیمرتبطبابهداشت،سلامتوپزشکی(دراینباره
نکتههاییرامطرحکردهکهشایددانستنشانبدنباشد.مثل
اینکهبرایدوستیابیوقتبگذارید.اماچرا؟خیلیساده؛
شناختافرادجدیدمیتواندمغزتانراتقویتکند.بیرون
رفتنهمتوصیهبعدیاست؛چراکهطبیعتآرامبخش
استومیتوانداسترسواضطرابراحسابیکمکند.نکته
بعدیآناستکهگاهیروالعادیزندگیرابههمبریزید؛
مثلاازمسیرجدیدیبرویدیاغذایجدیدتهیهکنید.یاد
گرفتنمهارتهایجدید،تمرکزدرهرلحظهروییکچیز،
گوشسپردنبهموسیقی،مدیتیشن،ورزشکردنوخنده،

نکتههایدیگریهستندکهبهاینمنظورتوصیهمیشوند.

مرگ قلبی
دیگر پایان زندگی نیست دیگر پایان زندگی نیست 

ایرانپسازانگلیس،آمریکاواسترالیابهسومینروشپیوندایرانپسازانگلیس،آمریکاواسترالیابهسومینروشپیوند
عضوپسازمرگکامل)مغزیوقلبی(مجهزشدعضوپسازمرگکامل)مغزیوقلبی(مجهزشد

برای نخستین بار در کشور اهدای عضو از بیماری که به طور 
همزمان دچار مرگ مغزی و قلبی شده بود، صورت گرفت 
و کبد و کلیه های این ایثارگر به بیماران نیازمند اهدا 
شد؛  عملی که تقریبا دو ماه پیش در بیمارستان فیروزگر 
انجام شده، اما حالا پس از مساعد گزارش شدن وضعیت 
دریافت کنندگان این اعضا اطلاع رسانی درباره آن صورت 
گرفته است. حالا پزشکان ایرانی پس از انگلیس، آمریکا 
و استرالیا توانسته اند به این دستاورد مهم در حوزه پیوند 
دست پیدا کنند و به تأکید متخصصان، اقدام صورت گرفته 

اهدای بعد از مرگ کامل، قطعا کم نظیر است.

شرایط گیرندگان  مساعد است 
سامزراعتیاننژاددوانی،سرپرستواحدفراهمآوریونسوج
پیوندیدانشگاهعلومپزشکیایراندربارهجزئیاتاینعمل
پیوندجدیدمیگوید:»نخستیناهدایپسازمرگقلبیدر
طبقهبندیمستریختکلاس2،پساززحماتتیمتخصصی 
OPU وتیمپیوندبیمارستانفیروزگربهطورموفقیتآمیزانجام
شدودرنهایتاعضایاهداکنندهبهگیرندگانپیوندرسید.«
بهگفتهاینپزشک،اهداکنندهیکخانم38سالهبودکهدر
بیمارستانفیروزگردچارایستقلبیمقاومبهدرمانشدکهبه

ماساژقلبیبستهوحتیماساژقلبیبهمدتیکساعتو۴۰
دقیقهجوابندادوباتلاشتیمرضایتگیرواحدفراهمآوری
اعضاونسوجپیوندیدانشگاهعلومپزشکیایران،درنهایت
خانوادهاینبیماربهاهدایعضواورضایتدادند.باورودتیم
تخصصیجراحیقلببهبیمارستان،اقداماتبرایآمادهسازی
برداشتاعضایاینبیمارآغازشدوپسازآنکبدوکلیههای
اینایثارگربهبیماراننیازمندعضواهداشد.درحالحاضربا
پیگیریهایانجامشده،گیرندگان،شرایطمطلوبیدارندوبا
حالعمومیخوبازبیمارستانمرخصشدند.«اینپزشک
 DCD تأکیدمیکند:»ایننخستینارگانهایاهداییازطریق
کلاس2استوپسازگذشت2ماهازپیوند،گیرندگانهمچنان

شرایطعالیومساعدیدارند.«

کوتاه شدن لیست انتظار پیوند 
امکاناهدایعضونهتنهادربیمارانیکهدچارمرگقلبیدر
بیمارستانهامیشوندکهدربارهبیمارانمرگقلبیبعداز
تصادفاتجادهایهممطرحاست؛بیمارانیکهبهدلیلحوادث

ترافیکی،دچارمرگکامل)قلبیومغزی(میشوندباتوجهبه
بازهزمانی۴5تا6۰دقیقهایبرایایننوعاهدا،درصورتیکه
بهسرعتدرمسیراهدایعضوقراربگیرند،میتوانندجان
بسیاریازبیماراننیازمندپیوندرانجاتدهند،چوندرحال
حاضرامکانانتقالسریعاندامهایبدنازطریقآمبولانسهای
هواییدرکشورمیسراست.ایننکتهراسرپرستواحد
فراهمآوریونسوجپیوندیدانشگاهعلومپزشکیایرانهمتأیید
میکندومیگوید:»اگربتوانیماهدایعضوپسازمرگقلبیرا
جایگزیناهدایعضوازبیمارانمرگمغزیکنیملیستپیوند
انتظارکوتاهترخواهدشد.«ایندرحالیاستکهسالانه3هزار
نفردرکشوربامرگمغزیفوتمیکنند،اماعامل۴6درصد

مرگایرانیانبیماریهایقلبیاست.
طبقآمارهایوزارتبهداشتهمدرحالحاضرحدود25هزار
بیماردرلیستانتظارپیوندقراردارندکهروزانه7تا1۰نفراز
اینافرادبهدلیلعدمدریافتعضوپیوندیفوتمیکنند.اغلب
اینافرادبیماراندیالیزینیازمندبهپیوندکلیهودررتبهبعدی

نیازمندپیوندکبد،پانکراس،ریهورودههستند.

تحقق 3 شیوه پیوند 
اعضا در ایران 

بیشترین 
مشارکت زنان 
در استان ها 

پویش اهدای خون »مهر فاطمی« با شعار »بانوی 
ایرانی، نبض زندگی و اهدای خون« برای افزایش 
 میزان اهدای خون زنان در 31استان کشور از

۲۶ آذر تا 13دی در مراکز اهدای خون در حال 

برگزاری است. پویش »مهر فاطمی« از روز شهادت 
 حضرت فاطمه زهرا)س( شروع شده و قرار است تا روز 

ولادت حضرت فاطمه زهرا)س( ادامه داشته باشد. 
به گفته سخنگوی سازمان انتقال خون کشور، همه 
ساله با فرارسیدن فصل سرما و شیوع بیماری های 
فصلی میزان مراجعه مردم به مراکز اهدای خون 
کاهش پیدا می کند. بشیر حاجی بیگی به همشهری 
می گوید: »با برگزاری پویش های مختلف اهدای خون 

نیز درصدد افزایش ذخایر خون هستیم. زنان به دلیل 
خودمراقبتی بیشتر از سالم ترین اهداکنندگان 
خون محسوب می شوند. در کشور ۲0میلیون نفر 
از زنان شرایط اهدای خون را دارند. زنان علاوه 
 بر مشارکت در اهدای خون می توانند در آموزش 
فرزندان خود برای اهدای خون نیز تأثیرگذار 
 باشند. درواقع زنان می توانند سفیران اهدای خون 

در کشور باشند.«   

زنان ایران
سفیران اهدای خون

پویشمهرفاطمیاز26آذرشروعشدهوتا13دیباشعار»بانویایرانی،نبضزندگیواهدایخون«میزبانزناناست

گروه ایرانشهرگزارش

افزایش مصرف گاز در استان ها
مسئولان8استانازافزایشمصرفگازخبردادهاند

شروعفصلسرماهرسالبهانهایاستتامصرفگازدرمناطق
مختلفکشورافزایشیابد؛افزایشیکهمعمولاباصرفهجویی
دراستانهایگرمسیروگازرسانیبیشتربهاستانهایسردسیر
کنترلمیشود.درهفتههایاخیربهویژهچندروزگذشتهمسئولان
بسیاریازاستانهادربارهافزایشمصرفگازوهمچنینافزایش
مصرفنسبتبهسالگذشتهخبردادهاند.درروزهایابتدایی
آذرماهنیزجواداوجی،وزیرنفتگفتهبودکهبراساسگزارشها
۴65میلیونمترمکعبمصرفداشتهایمکهرشدمصرفگازنسبت

بهسالگذشتهرابهمیزان6درصدنشانمیدهد.
آمارهانشانمیدهددرمیاناستانهابیشترینمصرفگازمربوط
بهتهران،خراسانرضوی،مازندران،آذربایجانغربیواصفهان
است.همینچندروزپیشبودکهقاسممایلیرستمی،مدیرعامل
شرکتگازمازندرانازقطعگازهزارو7۹7ویلایخالیازسکنه
درایناستانخبرداد.استانهایجنوبیوگرمسیرهمدرمیان

کممصرفترینهایگازدربخشخانگیقراردارند.

انرژی آبوهوا

عکسخبر

آغاز مطالعات ساخت ۸۵ کیلومتر از راه های ارتباطی آذربایجان غربی
 حامد طالعی، رئیس اداره فنی و امور مهندسان مشاور اداره کل راه و شهرسازی آذربایجان غربی:  مطالعات 
احداث ۸5 کیلومتر دیگر از محورهای ارتباطی استان آغاز شد. 55 کیلومتر از این میزان مسیر مربوط به 

شروع مطالعات کنارگذر خوی و بازنگری مطالعات کنارگذرهای پیرانشهر و شاهین دژ است.

تولید سالانه ۸ هزار تن گوشت توسط عشایر ایلام
جوادخانزادی، مدیرکل امور عشایر ایلام:  70 درصد دام سبک استان در اختیار جامعه عشایری است و سالانه 
۸ هزار تن گوشت تولید می کنند. 31 درصد محصولات پروتئینی استان از دام عشایری تولید می شود. ارزش 

اقتصادی تولیدات و محصولات عشایر استان بیش از 35 هزار میلیارد ریال است. 

سردترین استان های ایران
طیروزهایگذشتهموجسرمادراغلب
استانهایایرانهوایزمستانیرارقم
زدهاست.درروزهایگذشتهشهرکردبا
دمایمنفی8درجهسردترینمرکزاستان

ایرانشناختهشدوبعدازآن،کرمانبامنفی6
درجهدومینمرکزاستاندرمیانسردترینهابودورتبه
سومبهبیرجندرسیدکهدمایمنفی۴درجهراتجربهکرد.

بهگزارشهمشهری،معصومهنوروزی،معاون
توسعه،پیشبینیومخاطراتجویهواشناسی
چهارمحالوبختیاریگفتکههوایسردتاپایانهفته
جاریدرسطحاستانپایدارخواهدبود؛هرچندبهدلیل
ابرناکیبودنآسمان،پیشبینیمیشوددمایشبانهافزایش
کمیداشتهباشد.سازمانهواشناسیپیشبینیکردهاست
کهطیروزهایدوشنبهوسهشنبهشاهدکاهشنسبیدما

بهویژهدرسواحلدریایخزرخواهیمبود.

یادمان »یاس کبود«

اهالیروستایفتحآباددرشهرستانخفراز15۰سالپیش
تاکنونآیینیرادرشبشهادتحضرتزهرا)س(برگزار
میکنند؛شبشهادترویپشتباممیروندوذکریازهرا)س(
سرمیدهندوبااستفادهازچوبوبرگنخل،کتل)تابوت(
سربستهایساختهودرکوچههایقلعههمراهباروضهو
عزاداریمیگردانند.حالایادمانیکهبراساساینآیین
وباالگوگرفتنازوقایعتاریخیدرکوچهپسکوچههای
روستابهتصویرکشیده،بهعنوانیکاثرفرهنگیناملموس

ثبتملیشدهاست.

فارس

خراسان جنوبی

%4

همدان

%۵

ایلام

%4

کرمانشاه

%29

   آذربایجان غربی

%32

کهگیلویه و بویراحمد

%10

قزوین

%20

خراسان رضوی

%9

0
-10

      استان های رکورددار
دربرخیاستانهامانندلرستان،کردستان،خراسانشمالیو
سیستانوبلوچستانزناناستقبالبیشتریازاهدایخوننشان
میدهند.حاجیبیگیتأکیدمیکند:»آماراهدایخونزناناین
استانهانیزهریککمتراز1۰درصداست.درواقعآماربالایی
ندارند.جالباینکهدراستانهایغربیکشورزناناقبالبیشتریبه
اهدایخوننشانمیدهندکهاینرویکردرانیزمادر3،2سالاخیر

شاهدهستیم.«
همچنینکامبیزمهدیزاده،مدیرکلانتقالخونخراسانجنوبیبا
اشارهبهبرگزاریپویشاهدایخونمهرفاطمیدرایناستان،میگوید:

»معتقدهستیمکهاگرمادروزنخانوادهبهجمع
اهداکنندگانخونبپیوندد،بیشکدربین

دیگراعضایخانوادهنیزترویجدهندهاین
امرخواهدبود.«

کیاندهرابپور،مدیرکلانتقال
خوناستاناصفهاننیزبااشاره
بهفعالیتگستردهایناستاندر
پویشمهرفاطمیتأکیدمیکند:
»باورداریمکهاگریکزندر
خانوادهبهجمعاهداکنندگانخون

بپیونددبرفرهنگسازیاینعمل
انساندوستانهدربیندیگراعضای
خانوادهوجامعهنیزاثرگذارخواهدبود.«

لرستان

%9

کردستان

%۸

خراسان شمالی

%۸

سیستان و بلوچستان

%7

ایلام

%7

درصد اهدای خون زنان 

استاندارد جهانی

سهم زنان ایرانی  از اهدای خون

از کل کشور
%4.4

%33

پویش مهر فاطمی«
10

کمتر از 5درصد
بیشتراز۹5درصداهدایخوندرکشور
متعلقبهمرداناستوزنانکمتراز5درصد
مشارکتدارند.سخنگویسازمانانتقالخون
کشوربااشارهبهاینموضوعمیگوید:»برای
اینکهزمینهرابرایاهدایخونزنانفراهم
کنیم،شرایطیرادرنظرگرفتیمکهمیتواند
بهرغبتزنانبرایاهدایخونکمکبسیاری
کند.علاوهبرتستهموگلوبین،مکملهای
حاویآهن)رایگان(نیزبرایاصلاحکمخونی
دراختیارزنانقرارمیگیرد؛بنابراینزنان

برایاهدایخونترسینداشتهباشند.«
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قتل فجیع پسر 8ساله بر اثر گرسنگی 

پدر و مادر آمریکایی به اتهام قتل پسر بچه 8ساله  شان با 
گرسنگی دادن و ضرب و شتم او مجرم شناخته شدند.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، در فوریه سال گذشته، 
اداره خدمات کودکان و خانواده ایلینوی آمریکا با تماس 
عجیبی مواجه شد. فردی ناشناس مدعی بود پسر 8ساله ای 
به نام ناوین جونز در خانه شان از سوی پدر و مادرش شکنجه 
می شود. مأموران این اداره برای بررسی به خانه جونز ها رفتند. 
با وجود انکار پدر و مادر اما آنها در آن خانه پسر 8ساله لاغر 
و کوچکی را دیدند که ظاهر وحشتناکی داشت. آنها تصمیم 
گرفتند پسربچه را با خود ببرند اما او گفت که می خواهد نزد 
پدر و مادرش بماند. مأموران اداره خدمات کودکان نیز تصمیم 
گرفتند این خانواده را تحت نظر قرار دهند و از زوج جوان تعهد 
گرفتند تا وضعیت ناوین را تغییر دهند اما خانواده ناوین به قول 
خود وفا نکردند و یک ماه بعد خبر رسید که ناوین در حال مرگ 
است. پلیس وارد ماجرا شد و به بررسی خانه جونزها پرداخت. 
 پلیس در اتاق ناوین را که قفل بود گشود و آنچه که دیده 
می شود باورکردنی نبود. مأموران پیکر نیمه جان، لاغر و کبود 
پسر 8ساله را در اتاقش پیدا کردند. این در حالی بود که وی از 
همان اتاق به عنوان دستشویی استفاده می کرد. نشانه هایی از 
آزار جسمی درصورت، بدن، دست ها و پاهایش دیده می شد 
و در یادداشتی که برای برادر بزرگ تر ناوین روی در اتاق زده 
شده بود، نوشته شده بود: »به ناوین غذا و نوشیدنی نده، اجازه 

نده او از اتاق خارج شود.«
پسربچه به بیمارستان منتقل شد اما جانش را از دست داد و 
والدین او به نام های استفانی جونز، 37ساله و براندون واکر، 
41ساله به اتهام قتل ناوین دستگیر شدند. کالبد شکافی ناوین 
نشان داد که او هنگام مرگ 13کیلو بوده و به دلیل سوءتغذیه 
مزمن و شکنجه جان باخته است. هفته گذشته استفانی جونز، 
37ساله، در جلسه محاکمه به قتل اعتراف کرد و براندون واکر، 

41ساله، این هفته به همین اتهام محاکمه می شود.

وقتی سارق به همدستش رکب زد 
2دوست تصمیم گرفتند به صورت سریالی دست به زورگیری 
و سرقت خودروها بزنند اما یکی از آنها پس از نخستین سرقت، 

سر دوستش کلاه گذاشت و همین باعث دستگیری شان شد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل راننده یک خودروی 
206راهی اداره پلیس شد و گفت 2 جوان با تهدید چاقو 
ماشینش را به سرقت برده اند. وی توضیح داد: من راننده 
خودروی اینترنتی هستم. جوانی درخواست ماشین کرد و 
وقتی رفتم،  همراه دوستش سوار ماشین شد. در بین راه یکی 
از آنها چاقویی زیر گلویم قرار داد و با تهدید، از من خواست تا 
توقف کنم. آنها مرا به بیرون از ماشین پرتاب کرده و خودرویم 

را به سرقت بردند.
با شکایت این مرد، تحقیقات برای دستگیری سارقان آغاز شد 
تا اینکه مأموران ماشین مسروقه را در حوالی خزانه مشاهده 
کردند و راننده آن نیز بازداشت شد. سارق 23ساله در بازجویی ها 
به سرقت اعتراف کرد و گفت: من با دوستم اصغر در کمپ ترک 
اعتیاد آشنا شدم. هر دوی ما معتاد بودیم و پس از آنکه از کمپ 
بیرون آمدیم تصمیم به سرقت گرفتیم. از یک معتاد گوشی اش 
را گرفتم و درخواست خودروی اینترنتی دادم. سپس با تهدید 
چاقو ماشین را به سرقت بردیم. هدف ما فروش لوازم داخل 
ماشین بود اما ضبط و باند را فقط یک میلیون و 500 هزار تومان 
از من خریدند. وی ادامه داد: این مبلغ  به قدری ناچیز بود که 
اگر تقسیم می شد نفری 750هزار تومان بیشتر نمی رسید؛ 
بنابراین تصمیم گرفتم به دوستم رکب بزنم. با خود گفتم 
ماشین را به اوراقی ها می فروشم و به او می گویم که خودرو را از 

شد و من سرقت کردند یا مثلا پلیس به من مشکوک 
تصمیم گرفتم آن را بین راه رها کنم. این 
سارق ادامه داد: پس از پرس و جوی فراوان 

فردی را پیدا کردم که ماشین سرقتی 
می خرید و آن را اوراق می کرد. روز 
حادثه می خواستم بروم نزد او و ماشین 
را تحویلش بدهم اما از شانس بدم 
پلیس مرا دستگیر کرد و نقشه ام آنطور 

که فکرش را می کردم پیش نرفت. با 
اعتراف این سارق، همدستش نیز دستگیر 

شد و به دستور بازپرس دادسرای ویژه 
سرقت هر دو برای انجام تحقیقات تکمیلی 
در اختیار پلیس آگاهی تهران قرار گرفتند.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

کلاهبرداری شبکه ای از خانواده بیماران 

اعضای یک باند تبهکاری خانواده های بیماران بدحال را به عنوان 
طعمه انتخاب و با سوءاستفاده از اوضاع روحی شان از آنها 
کلاهبرداری می کردند. به گزارش همشهری رسیدگی به این 
پرونده از چندی قبل به دنبال چند شکایت در دادسرای ناحیه 
6 تهران آغاز شد. شاکیان افرادی بودند که نزدیکان شان در 
بیمارستان بستری بودند و وضعیت وخیمی داشتند. ماجرا از این 
قرار بود که فردی با معرفی خود به عنوان پزشک معالج بیمارستان 
سراغ این افراد رفته و به بهانه هزینه های درمانی از آنها پول گرفته 
بود. علی صالحی، دادستان تهران درباره این کلاهبرداری گفت: 
شیوه کلاهبرداری به این صورت بود که متهمان با سوءاستفاده از 
وضعیت روحی و روانی خانواده های بیماران بستری و بد حال در 
بخش مراقبت های ویژه بیمارستان هایی نظیر آراد، نیکان و امام 
خمینی )ره(، در تماس تلفنی با  آنها خود را به عنوان پزشک معالج 
معرفی کرده و با اخذ مشخصات بیماران   و مبالغی وجه از خانواده 
بیماران، پول های به دست آمده را به طلا و ارز تبدیل می کردند. او 
ادامه داد:  تاکنون 3 نفر از این افراد ازجمله سر دسته باند شناسایی 
و بازداشت شده اند، ضمن اینکه یکی دیگر از متهمان پرونده نیز 
با نیابت قضایی در یکی از شهرستان های شمالی دستگیر شد.  

تحقیقات در این باره ادامه دارد.
او در ادامه گفت: حدود 10 نفر از شاکیان با حضور در مرجع 
قضایی اعلام شکایت کرده اند و با توجه به جدید بودن شیوه 
کلاهبرداری توسط متهمان، احتمال می رود مبالغ کلانی 
کلاهبرداری صورت گرفته و از افراد زیادی سوءاستفاده شده 
باشد. به همین دلیل رسیدگی به این پرونده در شعبه هشتم 
بازپرسی دادسرای ناحیه 6 تهران ادامه دارد و شاکیان می توانند 

برای طرح شکایت به این شعبه مراجعه کنند.

4گردشگر که برای تفریح وارد دریا شده 
بودند دچار حادثه شدند و درحالی که 
پیکر بی جان 2نفر از آنها کشف شده 
تلاش ها برای یافتن پیکر سومین نفر 

همچنان ادامه دارد.
به گزارش همشهری، این حادثه روز 
شنبه، 25آذرماه امسال در بندر نخیلو 
از توابع بخش شیبکوه شهرستان 
بندرلنگه واقع در استان هرمزگان اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که 4مرد که 
اهل شیراز بودند برای گردش و شنا به 

سواحل بندرنخیلو رفتند. آنها وارد دریا 
شده بودند که به دلیل نا آشنایی با اصول 
شنا در دریا دچار حادثه شدند. در این 
حادثه تلخ 2نفر از گردشگران جان خود 
را از دست دادند، نفر سوم مفقود شد و 
چهارمین نفر نیز در حالی که مصدوم 
شده بود برای مداوا به بیمارستان 

پارسیان منتقل شد.
براساس این گزارش تلاش های تیم های 
امدادی و صیادان بومی برای یافتن فرد 

مفقود در دریا همچنان ادامه دارد. 

حادثه هولناک برای 4گردشگر در دریا

تحقیقات پلیس برای کشف راز ناپدید شدن مردی 
که فرزندانش مدعی بودند توسط عمویشان به قتل 
رسیده است، پرده از اسرار جنایتی هولناک برداشت.
به گزارش همشهری، اسفند سال 1400مأموران 
پلیس آگاهی اصفهان در جریان ناپدید شدن 
مردی 70ساله قرار گرفتند؛ کسی که فرزندانش 
می گفتند احتمالا به قتل رسیده است. دختر و 
پسر جوان این مرد به مأموران گفتند: چند روز پیش 
عموی ما که مردی 55ساله به نام فرشید است از اروپا 
به ایران برگشت تا با پدرمان درباره ارث و میراث حرف 
بزند. آخرین بار هم او با ماشینش به دنبال پدرمان آمد 
و او را سوار کرد و با هم رفتند و دیگر آنها را ندیدیم. 
ما مطمئن هستیم که عمویمان آن روز پدرمان را بر 
سر ارث و میراث به قتل رسانده و خودش از کشور 
خارج شده و به کشور اروپایی که اقامت آنجا را داشته 

گریخته است.
با این اظهارت، تحقیقات پلیس برای کشف راز 
ناپدید شدن 2 برادر شروع شد. مأموران در ابتدا به 
استعلام از فرودگاه های کشور پرداختند و متوجه 
شدند فردی با مشخصات فرشید)برادر کوچک تر( از 
ایران خارج نشده است. مدتی بعد خودروی فرشید 

درحالی که در یکی از شهرهای استان اصفهان رها 
شده بود، پیدا شد. هیچ سرنخی از او و برادرش در 
این خودرو به دست نیامد و به نظر می رسید گفته های 
دختر و پسر جوان درباره اینکه عمویشان فرشید، 
پدر آنها را به قتل رسانده و گریخته است صحت دارد 
اما در ادامه تحقیقات تخصصی راز مهمی فاش شد. 
مأموران متوجه شدند فردی که خودرو را در شهر 
رهاکرده بود، نه فرشید، بلکه برادر 70ساله او بوده 
است؛ همان مردی که تصور می شده توسط فرشید به 
قتل رسیده و جسدش در جایی رها شده است. به این 
ترتیب ماجرا مرموز تر از قبل  شد و حالا این فرضیه 
وجود داشت که مرد 70ساله نه تنها کشته نشده، بلکه 
سناریویی مرگبار برای برادر کوچک ترش فرشید 

طراحی کرده است.

سرنخی در شمال 
با گذشت 2 سال از ماجرا، درحالی که هیچ ردی از 
2برادر به دست نیامده و پلیس جسد هیچ کدام از 
آنها را نیز پیدا نکرده بود، سرنخ هایی به دست آمد 
که اسرار این پرونده عجیب را فاش کرد. مأموران 
که در این مدت دختر و پسر مرد 70ساله را زیرنظر 
داشتند به اطلاعاتی دست یافتند که نشان می داد 
مرد 70ساله زنده است و در یکی از استان های 
شمالی کشور با هویتی جعلی زندگی می کند. با 
شناسایی مخفیگاه این مرد، تیمی از کارآگاهان 

راهی آنجا شد و او را دستگیر کرد. آن مرد در 
 بازجویی ها مدعی شد که خبری از سرنوشت برادر 
کوچک ترش به نام فرشید ندارد اما در ادامه اسرار قتل 
او را فاش کرد. وی گفت: فرشید تنها برادرم و مجرد 
 بود و از سال ها قبل به اروپا مهاجرت کرده بود. اما
 به تازگی پایش را توی یک کفش کرده بود که 
سهمش از ارثیه پدری مان را می خواهد؛ بر سر همین 
مسئله اختلاف داشتیم تا اینکه به ایران آمد. من شغل 
آزاد دارم و یک روز که فرشید به محل کارم آمده بود، 
او را به دفتر بردم. در دفتر کارم یک چاه 18متری بود 
و آن روز وقتی با برادر کوچک ترم بر سر ارث و میراث 
بحث مان شد، او را هل دادم و به داخل چاه انداختم. 
بعد هم حدود 2متر در چاه بتن ریختم و رویش را 
با نخاله های ساختمانی پوشاندم. سپس از دختر و 
پسرم خواستم نزد پلیس بروند و به دروغ بگویند که 
فرشید مرا به قتل رسانده و از کشور گریخته است. 
خودم هم راهی شمال شدم و با هویت جعلی، زندگی 
جدیدی را شروع کردم تا هرگز دست فرشید به ارث 

و میراث نرسد.
سرهنگ حسین ترُکیان، رئیس پلیس آگاهی استان 
اصفهان با بیان این خبر گفت: پس از اعتراف متهم، 
جسد مقتول با انجام عملیات حفاری از داخل چاه 
بیرون کشیده شد و فرزندان متهم نیز که در محل 
قتل حضور داشتند به اتهام همدستی با پدرشان در 

گمراه کردن پلیس دستگیر شدند. 

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

کارآگاهان پلیس آگاهی اصفهان راز جنایت 2 ساله را فاش کردند

وقتی مقتول، قاتل از آب درآمدوقتی مقتول، قاتل از آب درآمد

۹ ساعت تلاش برای نجات جان مادر باردار
امدادگران هلال احمر پس از 9ساعت تلاش در مناطق سخت گذر کهگیلویه و بویراحمد موفق شدند زنی باردار را 
به مرکز درمانی منتقل کنند و جان وی و نوزادش را نجات دهند. امدادگران به دلیل نبود بالگرد از طریق راه زمینی 

و با 9ساعت تلاش خود را به روستای صعب العبور رودریش رساندند و به امدادرسانی به مادر باردار پرداختند.

بخشش 3قاتل به احترام حضرت زهرا س
3نفر که در پرونده های جداگانه مرتکب قتل شده بودند به احترام حضرت زهرا)س( بخشیده شدند. علی 
دهقانی، رئیس کل دادگستری خوزستان در این باره گفت: در نشست های عشایری مجزا و در راستای عمل به 

پویش »به حرمت حضرت زهرا می بخشم« اولیای دم از حق خود گذشتند و این سه محکوم بخشیده شدند.
نجات

بخشش

نگاه چپ، عامل 
درگیری مرگبار در 
خیابان سپهسالار 
تهران بود. عامل 
این جنایت در حالی دستگیر شد که 
خبر نداشت مرتکب جنایت شده است. 
به گزارش همشهری، شامگاه بیست و 

 یکم آذر امسال در جریان یک نزاع 
دسته جمعی در خیابان سپهسالار، مرد 
جوانی با ضربه چاقو به قتل رسید. او شهرام 
نام داشت و 27ساله بود. وی با چرخ دستی 
خود در آن خیابان کار و بارها را جابه جا 
می کرد و بررسی ها نشان می داد قاتل در 
همان خیابان و به یکی از کارگاه های تولید 

کیف و کفش رفت و آمد داشته است. به 
دستور قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس 
جنایی تهران تحقیقات برای دستگیری 
این مرد که هادی نام دارد آغاز شد. او 
پس از درگیری متواری شده بود تا اینکه 
شامگاه جمعه مأموران موفق شدند وی را 
در پارک شهر ردگیری و دستگیر کنند. او 

وقتی دستگیر شد، تصور نمی کرد 
جوانی که هدف ضربه چاقوی او 
قرار گرفته به قتل رسیده است و 
در بازجویی ها به درگیری مرگبار 
اعتراف کرد و برای تحقیقات 
تکمیلی در اختیار پلیس قرار 

گرفت.

جنایی

عامل جنایت سپهسالار نمی دانست قاتل است

اسیدپاشی یک زن به روی پسر جوان 
زنی که به اتهام اسیدپاشی به روی پسر جوان دستگیر شده، 

مدعی است به خاطر عصبانیت دست به اسیدپاشی زده است.
به گزارش همشهری، شامگاه 23آذر ماه گزارش یک اسیدپاشی 
در حوالی خیابان 17شهریور به پلیس اعلام شد. فردی که 
قربانی اسید پاشی شده بود، پسری جوان بود که برای درمان به 
بیمارستان انتقال یافت. وی از ناحیه دست، بدن و صورت دچار 
سوختگی شده بود و عامل این اسیدپاشی زن میانسالی به نام 

معصومه بود که دستگیر شد.
این زن در بازجویی ها به اسیدپاشی اعتراف کرد و درباره انگیزه اش 
گفت: مدت هاست که پس ازمرگ پدر و مادرم، به تنهایی در خانه 
پدری ام زندگی می کنم. شب حادثه برای خرید از خانه بیرون 
رفتم و پس از برگشت چشمم افتاد به پسر جوان. او به طرز 
مشکوکی مقابل خانه من ایستاده بود و اطراف را می پایید. به او 
تذکر دادم و خواستم که آنجا را ترک کند اما او با لحن تندی جوابم 
را داد و گفت به من مربوط نیست و دلش می خواهد آنجا بایستد. 
وی ادامه داد: در نزدیکی خانه ما، فرد مواد فروشی زندگی می کند 
که خانه اش را تبدیل به پاتوق معتادان و قاچاقچیان کرده است. 
فکر کردم شاید با او کار دارد و معتاد است. دقایقی بعد از پنجره 
نگاه کردم و دیدم همچنان آنجا ایستاده است. برای بار دوم رفتم 
به او تذکر دادم و باز همان حرف ها را شنیدم. در نهایت پس از 
3بار تذکر از کوره در رفتم و از خانه یک مایع اسیدی را که برای باز 
کردن لوله از آن استفاده می کردم برداشتم و به سمت او پاشیدم. 
من فقط می خواستم کاری کنم تا او آنجا را ترک کند. در این 
حادثه خودم هم از ناحیه دست آسیب دیدم و دچار سوختگی 
شدم. به دستور قاضی عظیم سهرابی، بازپرس جنایی تهران، این 
زن میانسال پس از اعتراف به اسیدپاشی، به پزشکی قانونی انتقال 

یافت تا سلامت روانی وی تحت بررسی قرار بگیرد.

هادی 28سال دارد و می گوید از وقتی 
به دام خفت گیران گرفتار شده، یک 
چاقو با خودش حمل می کند و اصلا فکرش را نمی کرده که 

دستانش به جنایت آلوده شود.

از روز حادثه بگو چه شد که آن روز دست به جنایت زدی؟
من فقط و فقط می خواستم او را بترسانم و هرگز قصد 
گرفتن جان او را نداشتم. نمی دانید چقدر عذاب وجدان 
دارم و از ساعتی که متوجه شدم قاتلم، دارم دیوانه 
می شوم. نمی دانم می توانم دوام بیاورم یا نه. ای کاش 
الان می مردم و روز بعد را نمی دیدم. اما چه شد که دست 
به جنایت زدم؟ چون زن مورد علاقه ام مشروبات الکلی 
مصرف کرده بود و من خیلی از این موضوع عصبانی بودم. 
به قدری خشمگین شده بودم که اصلا مغزم کار نمی کرد، 
مقتول هم با دوستم درگیر شد و من اصلا نمی دانم چه شد 

که برای هوا خواهی وارد درگیری شدم.

چرا مقتول با دوستت درگیرشد؟
ظاهرا می گفت او به زن مورد علاقه من و دختر موردعلاقه 
خودش چپ چپ نگاه کرده است! البته من هم متوجه 

این نگاه سنگین او شدم. چون من و زن مورد علاقه ام در 
خیابان بگو مگو می کردیم و یکدفعه چشمم افتاد به مقتول 

که داشت ما را نگاه می کرد.

آن روز در خیابان سپهسالار چه می کردی؟
دوستم مهدی کارگر یکی از کارگاه های تولیدی در 
سپهسالار بود. از سوی دیگر زن مورد علاقه من که اسمش 
فتانه است و 35سال سن دارد قبلا در یکی از کارگاه های 
آنجا کار می کرد و رفته بود برای تسویه حساب. من مدت ها 
قبل با فتانه که یک دختر نوجوان 15ساله داشت آشنا 
شده بودم. آن روز هم به محل کار مهدی رفتم و متوجه 
شدم که آنها مشغول مصرف مشروبات الکلی هستند. 
دختر فتانه به اسم نوشین هم به تازگی با دوستم مهدی 
آشنا شده بود. من اصلا لب به سیگار و مشروب نمی زنم و 
وقتی دیدم آنها مشروب خورده اند عصبانی شدم. سپس 
از کارگاه بیرون آمدیم تا در خیابان چرخی بزنم اما من 
همچنان عصبانی بودم و با فتانه بگومگو می کردم. مقتول 
هم در سپهسالار کار می کرد و ابتدا دوستم مهدی به خاطر 
نگاه چپ با او درگیر شد. مقتول ناگهان با مشت ضربه ای 
به صورت دوستم مهدی زد. من هم به هواخواهی از رفیقم 
با چاقویی که همراهم بود ضربه ای به او زدم اما اصلا فکر 

نمی کردم او بمیرد.

چرا چاقو همراهت بود؟
من در یک پاساژی در غرب تهران کار 
می کنم. یک شب که دیر وقت به خانه 
برمی گشتم به دام دزدان خفت گیر افتادم. 
از آن پس تصمیم گرفتم یک چاقو با خودم 
حمل کنم برای دفاع از خودم اما هرگز 
فکرش را نمی کردم با آن دست به جنایت 

بزنم.

بعد از قتل، به کجا فرار کردی؟
من اصلا نمی دانستم قاتلم. به خانه یکی از 
دوستانم رفته بودم که فتانه، زن مورد علاقه ام 

به من زنگ زد. او گفت همان جوانی که من با 
چاقو زده ام زنده است اما باید دیه اش را بدهیم. 

می گفت بازداشت است و خواست تا به پارک شهر 
بروم و طلاهایش را از دخترش بگیرم تا آن را بفروشم 

و آزادش کنم اما وقتی رفتم دستگیر شدم. امیدوارم 
خانواده مقتول حلالم کند. من آدم بدشانسی هستم 

و در زندگی دست به هرکاری زدم بدشانسی آوردم. 
درحالی که تا به حال کوچک ترین خلافی در زندگی ام 
مرتکب نشده ام، الان در برابر سنگین ترین اتهام یعنی 

آدمکشی قرار گرفته ام.

گفت وگو
بدشانسی آوردم
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في الوقت الذي يمر فيه أكثر 
العدوان  من  يوما    ٧٠ من 
على غزة، تكبّـدت قوات العدو 
الاسرائيلي المزيد من الخسائر 
البشرية في معارك جنوبي القطاع، بعد أن 
تعرض في اليوم السابق لضربات من المقاومة، 
جنديا   36 مقتل  القسام  كتائب  أكدت  إذ 
إسرائيليا وإصابة العشرات خال ٧2 ساعة.

وتزامنا مع استمرار المعارك في محاور عدة، 
واصل الاحتال استهداف المدنين، إذ قصف 
مدرسة في خان يونس تؤوي نازحن، مما أسفر 
عن استشهاد وإصابة العشرات، كما واصل 
إذ  الغربية،  الضفة  في  الهجمات  تصعيد 
نفذ عمليات اقتحام وحمات اعتقال جديدة. 
وبينما ارتفع عدد الشهداء من ابناء الشعب 
شهيد،  ألف   ١٩ حوالي  الى  الفلسطيني 
يتساءل العديد من المهتمن بالشأن الدولي 
المحتلة  فلسطن  في  للتطورات  والمتابعن 
"لماذا تواصل اسرائيل شن اعتداءاتها بحق 
الفلسطينين في غزة ولماذا تواصل ارتكاب 
المجازر بحق المدنين من أهالي القطاع رغم 
حجم الدمار والخسائر في الارواح التي خلفتها 

وراءها؟
فا يخفى على احد ان جيش العدو الإسرائيلي  
لم يحقق اي شيء يذكر في الميدان ما عدا 

مقتل ال١٩ الف مدني الذين اشرنا إليهم 
في مطلع حديثنا هذا،  اذ لا يعد قتل المدنين 
والفتك بهم انتصارا وفق القانون العسكري، 
ولهذا يواصل ضرباته الاجرامية بحق المدنين 
من  ايا  تحقيق  الآن  حتى  يستطع  لم  لانه 
اهدافه التي وضعها شعارا لحملته العدوانية. 
في حن ماتزال حماس توجه ضربات قارعة 
للعدو في الميدان، دفعته الى التفكير بتنفيذ 
اضحوكة غمر الانفاق بمياه البحر، وهو امر 

مستحيل على الاطاق.

لكن لاشك بانه بعد مرور اكثر من شهرين 
على أعتى عدوان صهيوني على غزة، أصبح 
إذ  للجميع،  جليا  مشهدا  المحاصر  القطاع 
تحطمت أساطير وافتضحت دول وانكشف زيف 
الفلسطيني معيارا  الغربي، وصار  التحضر 
بطش  تقارع  الحق  قوة  لاختبار  عالم  وغزة 
انتصار  الإستكبار، والمحتوم في كل هذا هو 
معادلات  ورسم  اسرائيل،  وهزيمة  المقاومة 
جديدة في المنطقة بدماء محور المقاومة وابناء 

غزة الصامدين.

 إسرائيل تورطت في مستنقع لا يحمد عقباه عندما 
تضع حرب غزة أوزارها

إعلام إسرائيلي: نصر الله مهددنا الرسمي.. 
وكل جولاتنا في غزة وصمة عار

الكاتب السياسي الإسرائيلي، بن كسبيت، يتحدّث عن 
ــدات في  ــد التهدي مستقبل غامض ينتظر "إسرائيل" مع تزاي
عدة جبهات، ويؤكّــد أنّ "كل الجولات في غزة كانت وصمة عار". 
ــد  ــبيت، إن "لا أح ــن كس ــرائيلي، ب ــي الإس ــب السياس ــال الكات ق
يعرف متى ستنتهي هذه الحرب، إذ من الصعب رؤية الصورة 
ــا إذا  ــة م ــتحيل معرف ــن المس ــزال م ــتٍ لا ي ــي وق ــة الآن، ف النهائي
كانت الجبهة الشمالية ستشتعل أم لا، وكيف ستنتهي الأمور 
مع اليمنين، وما إذا كان برميل البارود في الضفة سينفجر".

وتابع بن كسبيت، في مقال في صحيفة "معاريف" 
ــتفهام،  ــات الاس ــجّ بعام ــرائيلين تع ــاة الإس ــرائيلة، أنّ "حي الإس
بينما تبدّد الوهم بأنّــه من الممكن الحفاظ على حياة طبيعية 
نسبياً هنا والمناورة من جولة قتال إلى أخرى من دون الوقوع 
ــن  ــة وب ــرب الحالي ــن الح ــةً ب ــب مقارن ــاكل".وأجرى الكات ــي مش ف
الحروب في السابق، مذكّــراً بما حصل في "حرب لبنان الثانية" 
)حرب تموز 2٠٠6(، حن "شُــلّت إسرائيل وتجمّــدت وتحجّــرت أمام 8 
قتلى في مارون الرأس".وأضاف أنّ الأمن العام لحزب الله السيد 
حسن نصر الله أصبح وقتها "مهدّد إسرائيل الرسمي"، 
مشيراً إلى أنّــه في "إسرائيل" كانوا ينتظرون خطاباته "كما 

ــه الحكم". ينتظر المدّعى علي
وبالمثل، فإنّــه "في كل الجولات في غزة، كان صنّــاع القرار - تقريباً 
كان بنيامن نتنياهو دائماً  في السلطة - ممتلئن بالرعب من 

تنبّــؤات مئات الجنود الذين سيقتلون إذا تجرّأنا على التفكير في 
القضاء على حماس". ولكن في الشهرين الماضين "الفقاعة 
تفجّــرت"، إذ "لا يوجد جيش آخر في العالم لديه نسبة مرتفعة 
ــذي  ــر ال ــة"، الأم ــذه الدرج ــى ه ــقطوا إل ــن س ــاط الذي ــن الضب م
يدلّ على ضبابية المشهد من ناحية قرارات حكومة الاحتال 
وأدائها. في هذا الإطار، رأى بن كسبيت أنّ "كل الاستكانة لنصر 
الله كانت مهانة"، وأنّ "كل الجولات في غزة كانت وصمة عار". 
يأتي ذلك في وقتٍ تتواصل حالة الإحباط والقلق لدى 
ــة الأمنية لمستوطنات الشمال،  المستوطنن نتيجة غياب الحماي
وخشيةً من ضربات المقاومة في لبنان وعملياتها، التي أسفرت 
عن خسائر كبيرة في صفوف الاحتال، وتسبّبت بحركة نزوحٍ 
كبيرة من المستوطنات الإسرائيلية الشمالية. وفاق عدد الجنود 
الإسرائيلين القتلى 445 منذ ال٧ من تشرين الأول/أكتوبر الماضي، 
و١2٠ منذ بدء الهجوم البري ضدّ قطاع غزة، إضافةً إلى الخسائر 
العسكرية التي مُني بها، بحسب اعترافات الاحتال.وعلى 
الرغم من هذه الخسائر، فإنّ الاحتال لم يتمكّــن إلى حد الآن 
ــزة،  ــى غ ــه عل ــي حرب ــة ف ــه المعلن ــن أهداف ــدف م ــق أي ه ــن تحقي م
بحيث لا تزال المقاومة تتصدّى لتوغّاته في القطاع، وتستهدف 
المستوطنات الإسرائيلية والمدن المحتلة بالصواريخ، ولا يزال الأسرى 
بحوزتها، إذ لم يتمكّــن الاحتال إلى حد الآن من الوصول إليهم.

کاریکاتیر

العالم  في  مكان  أخطر  هو  غزة  قطاع  "إن 
بالنسبة للأطفال. تفيد التقارير بأن العشرات 
أحياء  يومياً.  ويصابون  يقتلون  الأطفال  من 
بأكملها، حيث كان الأطفال يلعبون ويذهبون 
إلى أكوام من الأنقاض،  المدارس، تحولت  إلى 
با حياة فيها. "لقد ظلت اليونيسف والجهات 
الإنسانية الأخرى تدق ناقوس الخطر منذ أسابيع. 
يصف فريقنا الموجود على الأرض لقاءه بأطفال 
فقدوا أطرافهم ومصابن بحروق من الدرجة 
الثالثة، وأطفال أصيبوا بالصدمة بسبب العنف 
المستمر الذي يحيط بهم. "أجبر حوالي مليون 
طفل للنزوح قسراً من منازلهم. ويتم دفعهم 
الآن أكثر فأكثر إلى الجنوب إلى مناطق صغيرة 
مكتظة دون ماء أو طعام أو حماية، مما يعرضهم 
بشكل متزايد لخطر الإصابة بالتهابات الجهاز 
وتتعرض  بالمياه.  المنقولة  والأمراض  التنفسي 
حياتهم لمزيد من التهديد بسبب الجفاف وسوء 
التغذية والمرض. "إن القيود والتحديات المفروضة 
إلى  للحياة  المنقذة  المساعدات  إيصال  على 
قطاع غزة وعبره هي حكم آخر بالموت على 

الأطفال. إن الكميات التي يتم إدخالها ليست 
كافية على الإطاق مقارنة بمستوى الحاجة، 
وأصبح توزيع المساعدات يمثل تحديـًا أكبر من 
أي وقت مضى بسبب القصف ونقص الوقود. 
ينهار، لا سيما في ظل  النظام الإنساني  إن 
الضغط الشديد الناجم عن التدابير المفروضة 
يدفع  حيث  النار،  إطاق  وقف  انتهاء  بعد 
وقف  "إن  اليأس.  نحو  أكبر  بشكل  السكان 
إطاق النار الإنساني الفوري والدائم هو السبيل 
الوحيد لإنهاء قتل وجرح الأطفال، والطريقة 
الوحيدة  والطريقة  المدنين،  لحماية  الوحيدة 
للحياة  المنقذة  المساعدات  إيصال  لتمكن 
التي تشتد الحاجة إليها بشك عاجل. "يجب 
السماح بدخول المساعدات الإنسانية على نطاق 
واسع لمنع المزيد من المعاناة. ويجب أن يكون 
لدى اليونيسف والمنظمات الإنسانية إمكانية 
الوصول الآمن إلى جميع الأطفال وأسرهم أينما 
كانوا في قطاع غزة، بما في ذلك الشمال."إن 
العالم يراقب، عاجزاً ومدمراً - لا يمكننا التصرف 

بسرعة كافية. يجب أن يتوقف هذا فوراً."

أخطر مكان في العالم بالنسبة للأطفال!

مهدي عزيزي

خبیر سیاسي

المقاومة في غزة؛   شوكة في حلق الإحتلال
فكيف فشل الإحتلال معتبراً نفسه أقوى جيش على هذه 
الكرة من منظور العتاد و المعدات، لكن ليس من منظور القوات 

المشاة و الجنود؟
تفید التقاریر بأن الجيش الصهيوني بدأ بانتشار أوراق لأهالي 
غزة مستعينة إياهم لإعتقال قادة الحركة المقاومة الإسلامية 
)حماس(.فما باله و الکل یصرخ بأنه یتمتع بأرقى تقنيات و 
امكانيات العمل من الأجهزة الإستخباراتية الى إمكانية 
الرصد الجوي و الفضائي. فماذا حدث حيث تعارضه حماس، 
أي منافسه الذي لايتمتع إلا بإمكانيات متواضعة بسيطة و 
غيركافية لإحتواء التهديدات الصهيونية.فيبدو أن هناك خطأ 

هائلا حدث بالنسبة للتقديرات و المحاسبات.
هذه المرة الوقت قد ادرك الإحتلال  فليس له أن ينقذ نفسه إلا من 
خلال ثوان بالوقت الزائد، حيث لا علاج له و لا جدوى. فلجيش 
مثل جيش الإحتلال الذي قد تشبث بکل حشیش في كل 
معركة ضد العرب، يظهر أنه تأخر هذه المرة من منافسة من 
استهان به مثل حماس و امثالها في المنطقة. فكيف به و لم 

يعتبر مما اخطأ بالنسبة لحزب الله اللبناني إبان الحرب ٣٣ يوما.
فکما تفید التقاریر الصهیونیة، قد كانت حماس بحاجة الى 
اكثر من أربع سنوات لاستعداد لمثل هذه العملية، التي اعتبرها 
الخبراء عديمة النظير من نوعها من حيث الغطاء الاستخباراتي 
و السرية من جانب و نطاق العملية التي شملت و لاتزال تشمل 

كل الحدود الغزاوية و تغطيها براً و جواً من جانب آخر.
ففي تدهور متأخر أعلن عم سام، ابوالإحتلال، أن عملية تل أبیب 
الجديدة ستركز على القضاء على قادة حماس فحسب و لا على 
المدنيين. الأمر الذي نقضه الإحتلال و لايزال في قصف المناطق 
السكنية حتی إبان الهدنة الإنسانية و يسعى الى رفع المزيد من 
عدد القتلى من المدنيين لضغط غیر مباشر على حماس لإنهاء 

الحرب في نهاية المطاف.
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الجيش الاسرائيلي: الجيش الاسرائيلي: 

 نمر بأوقات نمر بأوقات
صعبة ومعقدة صعبة ومعقدة 

 الإحتلال يواصل العدوان علی غزة؛ الإحتلال يواصل العدوان علی غزة؛
 مع أن تكاليف الحرب قاصمة الظهر مع أن تكاليف الحرب قاصمة الظهر

 المعارك في غزة تحتدم..  
ضربات المقاومة توجع الاحتلال 
وتدفعه باتجاه إعادة حساباته

غير  باتجاه  تسير  غزة  في  المعركة 
محسوب عند الاحتال، الذي كان يتوقع 
وتقلّ  المقاومة  عمليات  تضعف  أن 
مضي  مع  والمادية  البشرية  خسائره 
الوقت بالمراهنة على توسيع توغله في 
القطاع، لا العكس كما هو الحاصل حالياً.

 لبنان: المقاومة تستهدف 
 مقر قيادة للاحتلال.. 
وتجهيزات تجسسية في "دوفيف"

المقاومة الإسامية تستهدف مقر قيادة 
 مستحدث لاحتال في مستعمرة
 "إيفن مناحم"، ويدمر تجهيزات تجسسية 
أثناء تركيبها في مستوطنة "دوفيف" وتحقق 

إصابات مباشرة.
 

 إعلام إسرائيلي: شركات
 شحن كبرى تقاطع بضائعنا.. 
ومرفأ "إيلات" شبه معطل

وسائل إعام إسرائيلية تقول إنّ شركة 
الشحن الكبيرة "OCCL" قاطعت البضائع 
الإسرائيلية، وعدلت عن استيرادها وتصديرها، 

مشيرةً إلى أنّ مرفأ "إيات" شبه معطل.
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ستاره 
ضد باخت

یامگا نشان داد چگونه غیبتش در 2دربی 
قبلی به ضرر استقلال تمام شده است

در مورد کیفیت کوین یامگا هیچ بحثی وجود 
ندارد. او یک بازیكن متوسط رو به بالاست 
که معمولا روند مستمر و قابل قبولی دارد، 
قادر است در چند پست برای تیم هایش بازی 
کند، هرجا به کار گرفته می شود تأثیر خوبی 
دارد، توپ را مفت از دست نمی دهد، در امور 
دفاعی سختگیر است و در حمله هم زهردار 
به نظر می رسد. کوین یامگا با چنین شرایطی 
مقابل پرسپولیس هم به میدان رفت، دقایق 
طولانی مهدی ترابی را در مشت خودش نگه 
داشت و درنهایت با گل کردن پنالتی حساس 
لحظات پایانی، به دومین گلزن خارجی 
تاریخ استقلال در دربی تهران تبدیل شد. 
نمایش خوب یامگا در این بازی مورد ستایش 
قرار گرفته است اما در عین حال این ایفای 
نقش دلچسب یک حسرت را هم زنده کرد؛ 
اینكه چطور غیبت یامگا در 2دربی پایان 
فصل گذشته به زیان استقلال تمام شد و 
کار سرخپوشان را برای رسیدن به پیروزی 
راحت کرد. یامگا در نیمه اول دربی برگشت 
لیگ گذشته آسیب دید و تعویض شد. به 
جای او صالح حردانی به زمین آمد که نمایش 
خوبی نداشت و البته در غیاب یامگا در فینال 
جام حذفی نیز شاهد یک برد دیگر از سوی 
پرسپولیس بودیم. شاید اگر او بود، معادلات 

عوض می شد.

فریاد فرهاد
این هفته VAR کلیدواژه مشترک تمام 
فوتبال ایران بود؛ حتی مجیدی در امارات!

یک شكست دیگر برای فرهاد مجیدی که 
کم کم دارد حوصله همه را سر می برد؛ این 
داستان هفته یازدهم لیگ امارات برای 
سرمربی ایرانی الاتحاد کلبا بود. صد البته 
باخت این هفته زردپوشان چندان هم 
غیرمنتظره نبود، چرا که آنها مقابل الوصل 
صدرنشین به میدان رفتند و کمتر کسی انتظار 
داشت با پیروزی میدان را ترک کنند اما به هر 
حال افزوده شدن این شكست به ناکامی های 
قبلی مجیدی، این مربی را به شدت عصبانی 
کرده است. الاتحاد کلبا که اصلا فصل خوبی را 
پشت سر نمی گذارد، تا کنون فقط در 3دیدار 
موفق به کسب پیروزی شده که هر 3 این 
مسابقات هم مقابل تیم های پایین جدولی 
بوده است. شاگردان مجیدی در 3بازی دیگر 
مساوی کرده اند تا با احتساب شكست اخیر، 
با 5باخت از 11بازی 12امتیاز به دست آورده 
باشند. به این ترتیب الاتحاد کلبا در رده دهم 
جدول 14تیمی امارات مانده و  ای بسا اگر 
خورفكان بازی عقب افتاده اش را ببرد، این تیم 

یک رده دیگر تنزل کند.
شكست کلبا در ورزشگاه خانگی الوصل که 
از قضا بخشی از بهترین خاطرات دوران بازی 
فرهاد مجیدی هم همانجا رقم خورده است، 
حسابی این مربی را مستاصل کرد و باعث شد 
او پس از پایان مسابقه چنان به سمت داور 
یورش ببرد که کار به مداخله پلیس بكشد. در 
هفته ای که کلیدواژه دربی تهران VAR بود، 
همین فناوری در متن درگیری مجیدی با داور 
مسابقه تیمش با الوصل قرار داشت. او از اینكه 
داور در چند نوبت برای بازبینی احتمال پنالتی 
به سود کلبا کنار زمین رفت و در هیچ کدام از 
این موارد خطا نگرفت، شاکی بود. به علاوه 
داور مسابقه زمان ازدست رفته برای این 
بازبینی ها را هم به اوقات بازی اضافه نكرد که 
این موضوع خشم مجیدی را به همراه داشت 
و باعث شد مربی ایرانی کارت قرمز بگیرد. به 
هر حال شاید فرهاد از آینده شغلی اش در 
امارات بیمناک است اما درگیری او با داور 
مسابقه با الوصل نشان می دهد گویا قرار 
نیست مشكلات اهالی فوتبال ایران با VAR به 

این راحتی حل شود!

چهره روز
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تیتر یک

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 13

تراکتور

پیکان
15:00

مس رفسنجان

ملوان
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 13

استقلال

نساجی
17:30

سه شنبه 28 آذر 1402

استقلال خوزستان

پرسپولیس
15:30

ذوب آهن

فولاد
16:30

شمس آذر

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

گل گهر
15:00

هوادار

سپاهان
14:00

اسپورتینگ

پورتو
23:45

ليگ برتر پرتغال

خیرونا

آلاوس
23:30

لاليگا اسپانيا

آتالانتا

سالرنیتانا
23:15

سری آ  ايتاليا

سوسویسوسویستاستاررهه
در مورد در مورد کوين يامگاکوين يامگا که معمولا در سطح استاندارد  که معمولا در سطح استاندارد 
ظاهر مي شود و با درخشش در دربي اخير نشان داد ظاهر مي شود و با درخشش در دربي اخير نشان داد 
چقدر جايش در چقدر جايش در 22شهرآورد قبلي خالي بوده استشهرآورد قبلي خالي بوده است



10
2 3 0 2 3 6 0    دوشنبه     دوشنبه  2727 آذر   آذر  14021402       شماره     شماره  89748974    2

نكته بازی

دربی در دادگاه
به نظر می رسد بهتر باشد از این به بعد دربی تهران در دادگاه برگزار 
شود و فدراسیون فوتبال، مسئولیت کامل این مسابقه را به قوه قضاییه 
بسپارد! دلیلش هم روشن است؛ در زمین یک سر سوزن فوتبال 
نمی بینیم اما بعد از بازی یک خروار شکایت مطرح می شود. پس از 
دربی اخیر، پرسپولیس تقریبا از تمام استقلالی های کره زمین شکایت 
کرده، حتی از محمد نوازی که محروم بود! از آن طرف استقلال هم 
کم نیاورده و با کشف لحظاتی از شادی های نامتعارف برخی بازیکنان 
پرسپولیس، از آنها شاکی شده است. این اتفاق در حالی رخ می دهد 
که ما هرگز نفهمیدیم سرنوشت چنین شکایت هایی چه می شود. در 
نتیجه پیشنهاد می کنیم از این به بعد 2تیم به جای بازی، در دادگاه 

علیه هم اقامه دعوا کنند و هر که برد، 3امتیاز را بگیرد!

8 دقیقه زیاد نیست؟
در مسابقات این هفته لیگ قبرس، اومانیا با پیروزی بر کامیوتیسا 
به طور موقت به صدر جدول رده بندی صعود کرد. اهمیت 
نسبی این مسابقات برای هواداران فوتبال در کشورمان 
بابت آن است که کریم انصاری فر، عضو دائمی تیم ملی ایران 
آنجا توپ می زند. انصاری فرد 33ساله که اوایل حضور امیر 
قلعه نویی به تیم ملی دعوت نمی شد و به نظر می رسید تیم 

مشمول پروژه جوان گرایی شده، این اواخر دوباره به تیم ملی 
بازگشته است. او این فصل در 12بازی فقط 2گل برای اومانیا زده 
و در این بازی هم فقط 8دقیقه برای تیمش به میدان رفت. خب 
البته 8دقیقه هم زیاد است و ما می ترسیم باعث فرسودگی مهاجم 
ایرانی شود. کاش اینقدر از این بچه کار نکشید و اجازه بدهید او 

با تمام توان در خدمت تیم ملی ایران باشد!

بیا بپریم روی کولت!
یکی از عجیب ترین ویدئوهایی که بعد از دربی وایرال شد، 

شادی بی حد و حصر یکی از اطرافیان خداداد افشاریان، پس از 
اعلام پنالتی به سود آبی ها بود. این تصاویر عجیب، برای رئیس 
کمیته داوران گران تمام شد و او را وادار به ارائه توضیح کرد. 
افشاریان هم گفت اصلا طرف را نمی شناسد و بابت وقوع این 
اتفاق ناراحت شده! نکته اینجاست که وقتی شما یک نفر را 
نمی شناسید، یعنی احتمالا رابطه دوستی هم با او ندارید، 
آن هم در حدی که طرف ناگهان جلوی آن همه آدم بپرد 
روی کولتان. حقیقتا ما با خیلی از رفقای نزدیک مان هم 
آنقدر صمیمی نیستیم که اینطوری شادی هایمان را 
قسمت کنیم. با این حال از این به بعد اگر آقا خداداد 
را دیدیم، لپش را می کشیم و سوار گردنش می شویم. 

ظاهرا ایشان ناراحت نمی شوند!

پنهان شدگانپنهان شدگان
پشت جنجالپشت جنجال

 حواشی پرشمار دربی تهران، مانع از
به چشم آمدن عملکرد ضعیف چند بازیکن شد

بهروز رسایلی|  حواشی پرشمار دربی تهران که 
هیچ نسبتی با سطح فنی این بازی نداشت، همچنان 
ادامه دارد و با انبوهی از شکایات، بیانیه نویسی ها و 
دعواهای ریز و درشت در جریان است. این موضوع علاوه 
بر اینکه ذاتا مذموم است و باعث کاهش لذت فوتبال 
برای مخاطبان می شود، این فرصت را هم به برخی 
بازیکنان ضعیف تر تیم می دهد که پشت قیل وقال ها 
پنهان شوند و عملکرد نه چندان جالب توجه شان 
چندان به چشم نیاید؛ مثال می خواهید؟ به شرایط 

این چند نفر توجه کنید.

   مهرداد محمدی
شروع خوبی در استقلال داشت و آنقدر درخشید 
که همه داستان معروف هواداری اش از رقیب 
سنتی را از یاد بردند. روند مهرداد طوری بود 
که کم کم هواداران عادت کردند به جای »لیدر 
پرسپولیس« از او با عنوان »ستاره استقلال« یاد 
کنند. با این حال پسری که هزارمین گل تاریخ 
آبی ها در لیگ برتر به نامش ثبت شده، بعد از دبل 
مقابل هوادار رو به افول گذاشت و 6بازی است که 
نه تنها نتوانسته گل بزند، بلکه کار خاصی هم برای 

تیمش انجام نداده است. او باید یادش باشد حضورش در 
ترکیب فیکس استقلال برای همیشه تضمین نشده و اگر 
با همین دست فرمان جلو برود، شاید به سرنوشت ارسلان 

مطهری دچار شود.

   گوستاوو بلانکو
مهاجم آرژانتینی استقلال هنوز کیفیتی دارد که می شود 
به آن امیدوار بود؛ با این حال صادقانه باید گفت امروز حجم 
خوش بینی ها به اندازه چند هفته پیش نیست. بعد از یکی، دو 
نمایش اثرگذار و مخصوصا گلی که بلانکو به تراکتور زد، انتظار 
می رفت او به مرور پیشرفت کند و به ایفای نقش مهم تری در 
معادلات فنی استقلال مشغول شود، اما این اتفاق رخ نداده 
است. در جریان مساوی های پرشمار اخیر استقلال، بلانکو 
چندان به فریاد تیمش نرسیده است. عملکرد او در دربی هم 

بیش از حد معمولی بود.

   حسین حسینی
در کنار نامش، عنوان تلخ »ناکام ترین بازیکن تاریخ دربی« 
ثبت شده است. او تنها بازیکن این مسابقه در همه ادوار است 
که بیش از انگشتان 2دست در دربی حاضر شده و طعم 
پیروزی را نچشیده است. با تساوی پنجشنبه گذشته، تعداد 

دربی های بدون برد حسینی به عدد 11رسید. عجیب تر 
اینکه او در طول این همه مسابقه، فقط 2بار کلین شیت کرده 
و البته اغلب هم نمایش های خوبی نداشته است. در همین 
دیدار اخیر 2تیم هم حسینی روی گل پرسپولیس بهترین 

عملکرد را نداشت.

   مهدی ترابی
پرسپولیس فصل گذشته هم از نظر فنی اتکای بسیار زیادی به 
ترابی داشت. بعد از باخت پایان سال 1401به سپاهان، سریال 
بردهای سرنوشت ساز پرسپولیس از زمانی شروع شد که ترابی 
راه افتاد. او ستاره اغلب آن مسابقات بود و سرخپوشان را به 
سمت قهرمانی پیش برد؛ به عنوان مثال می توان به هت تریک 
مهدی ترابی در بازی با گل گهر در هفته ماقبل پایانی فصل 
گذشته اشاره کرد. طبیعتا این ترابی با آن ترابی فرسنگ ها 
فاصله دارد و اگر از خودش هم بپرسید، بعید است منکر این 
موضوع شود. او در جریان مسابقه با استقلال هم کم اثر بود و 
چنان در چنگ یامگا گرفتار شد که نهایتا یحیی گل محمدی 

تعویضش کرد.

   دانیال اسماعیلی فر
یک نمایش ضعیف دیگر از بازیکنی که این روزها زیاد 

مورد انتقاد قرار می گیرد. پس از آنکه اسماعیلی فر در 
دیدار با هوادار نیمچه تکانی به خودش داد و چند سانتر 
خطرناک داشت، انتظار می رفت در دربی جبران مافات کند 
و با یک بازی خوب، جایگاهش بین هواداران پرسپولیس را 
ارتقا بدهد، اما این اتفاق رخ نداد. اگر حالتان بد نمی شود 
دوباره دربی را ببینید؛ اسماعیلی فر در خیلی از صحنه ها 
اعتمادبه نفس نفوذ را ندارد و عجیب تر اینکه گاهی بازیکنان 

خودی هم با او بازی نمی کنند.

   سروش رفیعی
می دانیم که منتظر خواندن اسم علی نعمتی بودید. می شد او 
را هم انتخاب کنیم و به داستان اصرارش به پنالتی دادن به 
استقلال بپردازیم که در نهایت هم در آخرین دقایق به ثمر 
نشست! با این حال از نعمتی مخصوصا در پست غیرتخصصی 
انتظار بیشتری نمی رود. داستان سروش رفیعی اما فرق دارد. 
اگر هواداران پرشمار این بازیکن باشخصیت و دوست داشتنی 
ناراحت نمی شوند، باید بگوییم سروش بیشتر مشغول ژست 
گرفتن و ایفای نمایش رهبری در زمین است. به ندرت از او 
پاس های مؤثر و گره گشا می بینید و عجیب نیست که در 
چنین شرایطی، پرسپولیس دچار فقر تاکتیکی در برنامه های 

تهاجمی می شود.

ح|
صال
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 سیتی
در مسیر پس از قله

گواردیولا هنوز بحران تیمش را قبول ندارد

در بازی های شنبه لیگ برتر انگلستان چند اتفاق مهم رخ داد. اتفاق تلخ، حمله قلبی 
کاپیتان لوتون در جریان دیدار این تیم مقابل بورنموث بود. درحالی که بازی یک -یک 
بود، ناگهان تام لاکی یر به زمین افتاد و داور به همین دلیل بازی را نیمه کاره رها کرد.
اتفاق دوم رکورد تازه ای بود که در لیگ برتر ثبت شد. بازی های این فصل پرگل بوده 
و در جریان پیروزی 2 بر صفر تاتنهام در زمین ناتینگهام فارست گل شماره500 
این فصل ثبت شد. ریچارلیسون بود که پانصدمین گل فصل را به ثمر رساند. در 
تاریخ لیگ برتر، این فصل گل شماره500 در سریع ترین زمان و بعد از 61بازی زده 
شد. اسپرز در 15بازی متوالی خارج از خانه لیگ گل زده است. آخرین بار آنها در 
16بازی متوالی بین نوامبر 1984 تا آگوست 1985 گل زده بودند و اما اتفاق سوم، 
توقف منچسترسیتی در ثانیه های پایانی بود که به اتفاقی تکراری تبدیل شده است.

   پایان یک دوران؟
مورینیو باز هم به گواردیولا طعنه زده که چرا بازیکنی مثل کلوین فیلیپس را 
80میلیون یورو خریده و به او بازی نمی دهد. تجربه نشان داده گواردیولا اگر همزمان 
2ستاره خودش را در اختیار نداشته باشد، نتیجه نمی گیرد. او در بایرن مونیخ هم 
به همین سرنوشت دچار شده بود و حالا در نبود کوین دی بروینه، اصلا به تیم فاتح 
سه گانه فصل پیش شباهتی ندارد. او در تساوی 2-2 مقابل کریستال پالاس، هالند 
را نداشت و در همه بازی هایی که رودری را نداشته، نتوانسته نتیجه خوبی بگیرد. 
خبر خوب برای سیتی این است که دی بروینه اعلام کرده است که 5هفته دیگر 
به فوتبال برمی گردد. او 4ماه به دلیل مصدومیت غایب بود. به هر حال، در نبود این 
بازیکنان، سیتی وضعیت خوبی ندارد. یوهان کرویف فقید می گفت: »وقتی به اوج 
می رسید، دیگر فقط یک مسیر دارید و آن مسیر رو به پایین است.« این جمله با 
شرایط شاگرد او صدق می کند. پس از آنکه سیتی در زمین خودی و در ثانیه های 
پایانی، برد 2بر صفر مقابل کریستال پالاس را به تساوی 2-2 تبدیل کرد، پپ از سوی 

برخی هواداران هو شد.
     4تساوی، یک برد و یک باخت؛ این حاصل کار منچسترسیتی در 6بازی اخیر است.

    نتایج 6بازی آخر منچسترسیتی در لیگ برتر: تساوی 4-4 با چلسی، تساوی 
یک – یک با لیورپول، تساوی۳-۳ با تاتنهام، شکست یک بر صفر مقابل استون ویلا، 
پیروزی 2 بر یک مقابل لوتون و تساوی 2-2 مقابل کریستال پالاس. تنها برد سیتی 
مقابل تیم تازه وارد لوتون به دست آمد، البته شاگردان پپ مقابل همین تیم ته جدولی 

هم به مشکل خوردند و به زحمت بازی را بردند.
    برای اولین بار از دسامبر 2016 و از نخستین فصل حضور گواردیولا در سیتی، 

منچسترسیتی ۳بازی پیاپی خانگی را بدون برد به پایان رساند.
    منچسترسیتی در 5۳بازی قبلی در لیگ برتر، وقتی در نیمه اول از حریف پیش 

بود، بازنده از زمین بیرون نیامده بود )48برد و 5تساوی(.
    منچسترسیتی در 8بازی اخیر خود کلین شیت نداشته است.

    غیر از ادرسون بقیه 10بازیکن منچسترسیتی در نیمه اول دیدار با کریستال 
پالاس حداقل یک خلق موقعیت داشته اند. از فصل 07-2006 تاکنون، ثبت چنین 

آماری در پریمیرلیگ بی سابقه بود.
    کریستال پالاس پس از منچستریونایتد در سال 2018 نخستین تیمی است که 

در ورزشگاه اتحاد، وقتی با حداقل 2گل از سیتی عقب افتاد، شکست نخورد.
    فودن در این فصل: 21بازی، 7گل و 6پاس گل.

    منچسترسیتی در 11بازی اخیر خود در لیگ برتر تنها یک بار دروازه خود را بسته 
نگه داشته است، درحالی که آنها برای نخستین بار از ژانویه 2019 در 7بازی متوالی 

لیگ، حداقل یک بار گل دریافت کرده اند.
    ۳4امتیاز کمترین امتیازی است که گواردیولا در فصل های حضورش در 
من سیتی تا هفته17 به دست آورده. تیم او فصل 21-2020 هم تا این هفته ۳5امتیاز 

داشت. سیتی فصل 18-2017 تا این مقطع 49امتیاز جمع کرده بود.
    من سیتی انگلستان را به مقصد عربستان ترک می کند تا برای 2دیدار مرحله 
نیمه نهایی و احتمالا دیدار بعدی جام جهانی باشگاه ها در این کشور حاضر شود. 
اوراواردز ژاپن با گل شالک، تیم لئون مکزیک را شکست داد و به مرحله نیمه نهایی 
جام باشگاه های جهان راه یافت تا سه شنبه آینده به مصاف منچسترسیتی، قهرمان 

اروپا برود.

در انتظار حریف
ظهر امروز منتظر قرعه کشی دور حذفی لیگ های 

اروپایی باشید

قرعه کشی مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان 
اروپا ساعت14:۳0 امروز در نیون سوئیس برگزار 
خواهد شد. در این مرحله طبق قرعه 8تیم 
سرگروه مقابل 8تیم دوم گروه ها قرار می گیرند. 
4تیم از اسپانیا، ۳تیم از آلمان، ۳تیم از ایتالیا، 
2تیم از انگلیس و یک نماینده از دانمارک، هلند، 

پرتغال و فرانسه به مرحله حذفی صعود کرده اند.
منچسترسیتی، رئال مادرید، بارسلونا، دورتموند، اتلتیکومادرید، بایرن مونیخ، 
آرسنال و رئال سوسیداد در گروه های هشتگانه صدرنشین شدند. نیمی از 
صدرنشین ها اسپانیایی هستند و سویا، تیم پنجم اسپانیا حتی به لیگ اروپا 
هم راه نیافت. فقط 2تیم انگلیسی صعود کرده اند و منچستریونایتد و نیوکاسل 
با چهارم شدن در گروه های خود نتوانستند در لیگ اروپا بمانند. 2صدرنشین 
دیگر از آلمان می آیند. نام 2تیم اینترمیلان و پاری سن ژرمن در سید دوم، 
لرزه بر اندام تیم های حاضر در سید یک انداخته است. پورتو و ناپولی هم 
چندان قرعه آسانی نیستند اما کپنهاگن از دانمارک بهترین حریفی است که 
یک تیم سید یکی می تواند داشته باشد. با توجه به خوش شانسی همیشگی 
گواردیولا در قرعه کشی ها )غیر از مراحل حذفی فصل پیش( احتمالا این تیم 
دانمارکی حریف من سیتی خواهد شد. آیندهوون هم حریف سرسختی است 

اما لایپزیش، لاتزیو و پورتو از لحاظ سختی در رتبه پایین تری قرار می گیرند.
    تیم های صدرنشین با قرعه کشی به مصاف تیم های دوم سایر گروه ها 
خواهند رفت و مانند دوره های گذشته، امتیاز میزبانی دیدارهای برگشت به 

تیم صدرنشین تعلق می گیرد.
    طبق قرعه، تیم های یک کشور در این مرحله به هم نمی خورند. این 
مورد فقط برای لایپزیش صدق می کند که صددرصد به دورتموند یا بایرن 

نمی خورد و برای تیم های دیگر هیچ تداخلی وجود ندارد.
    آخرین و تنها باری که کپنهاگن از مرحله گروهی لیگ قهرمانان صعود 
کرد، فصل2011-2010 بود که فینال در ویمبلی برگزار و بارسا قهرمان اروپا 
شد. امسال هم کپنهاگن از مرحله گروهی صعود کرده و فینال در ویمبلی 

برگزار می شود. بارسایی ها امیدوارند خرافات درست از آب در بیاید.
    پی اس وی آیندهوون هلند در حال حاضر تنها تیمی است که در تمام 
مسابقات خود در نیم فصل اردویزه هلند پیروز شده است و پس از 15بازی با 

45امتیاز در صدر جدول رده بندی قرار دارد.
    بهترین سناریو این است که رئال سوسیداد به پاری سن ژرمن برخورد کند. 
سوسیداد به دلیل هم گروهی با اینترمیلان نمی تواند دوباره با این حریف ایتالیایی 
روبه رو شود. اگر پاریس و سوسیداد هم بازی شوند، خیال غول های سید یکی راحت 
می شود. پاریس با دورتموند هم گروه بود و امکان رویارویی دوباره آنها وجود ندارد. 
شاید اگر اینتر به تور دورتموند بخورد، کمی تعادل برقرار شود. در غیراین صورت 

رویارویی اینتر و پاریس با هر تیم دیگری می تواند قرعه مرگ نام بگیرد.
    بدترین امکان این است که کپنهاگن با سوسیداد یکی از مسابقات مرحله 

یک هشتم را برگزار کنند.
    مسابقات مرحله یک هشتم در فوریه2024استارت می خورد. دیدارهای 
دور رفت طی 4هفته در 1۳، 14، 20 و 21 فوریه )24 و 25 بهمن و روزهای 
اول و دوم اسفند( برگزار خواهد شد. زمان دیدارهای برگشت نیز روزهای 5، 

 6 ، 12 و 1۳مارس )15، 16، 22 و 2۳ اسفند( تعیین شده است.

لیگ اروپا
قرعه کشی لیگ اروپا و لیگ کنفرانس 
هم امروز انجام می شود. در لیگ اروپا 
۳تیم از انگلیس، ۳تیم از فرانسه، 
2تیم از آلمان، 2تیم از ایتالیا، 
2تیم از جمهوری چک، یک تیم از 
اسپانیا، اسکاتلند، پرتغال و جمهوری 
آذربایجان از مرحله گروهی صعود کرده اند. تیم های صدرنشین 
یعنی وستهم، ویارئال، لیورپول، آتالانتا، رنجرز، برایتون، 
لورکوزن و اسلاویا پراگ به طور خودکار به مرحله یک هشتم 
می روند. تیم های دوم گروه های هشتگانه، فرایبورگ، مارسی، 
اسپارتا پراگ، اسپورتینگ لیسبون، تولوز، رن، آاس رم و قره باغ 
باید در مرحله یک شانزدهم با تیم های سوم روبه رو شوند؛ 
گالاتاسرای، لانس، براگا، بنفیکا، فاینورد، میلان، یانگ بویز و 
شاختار دونتسک. برنده این دیدارها در مرحله بعد به مصاف 

صدرنشینان گروه های لیگ اروپا خواهند رفت.
    بازی های دور رفت 15فوریه2024 )26بهمن( و بازی های 

برگشت هم 22فوریه2024 )۳اسفند( برگزار می شود.
    با مشخص شدن 16تیم راه یافته به مرحله یک هشتم پایانی، 
قرعه کشی این مرحله از رقابت ها هم روز 2۳فوریه2024 )4اسفند( 
برگزار می شود. بازی های رفت 7مارس2024 )17اسفند( و 
بازی های برگشت نیز 14مارس2024 )24اسفند( انجام می شود.

نورنور
ورزشگاه ایراد داشت؟ورزشگاه ایراد داشت؟

حال بارسلونا با ژاوی اصلا خوب نیست. او این بار پس از تساوی یک - یک با والنسیا، 
شخصا تیمش را تیم بدی دانست اما توپ را در زمین مدافعان و مهاجمان انداخت 
و گفت در دفاع ضعف هایی وجود دارد و مهاجمان گل نمی زنند. خوسپ کاپدویا، 
خبرنگار ورزشی کاتالانی پیش از کنفرانس مطبوعاتی ژاوی به او طعنه زد: »من 
از آنچه ژاوی ممکن است بگوید، می ترسم. آیا بهانه او برای این بازی می تواند نور 
ورزشگاه مستایا باشد یا از خبرنگارانی که به اندازه کافی تیم را تشویق نکردند، ناراضی 
باشد.« ژاوی گفت: »ممکن است از نظر گلزنی یکی از بدترین تیم های اروپا باشیم، 
هرچند یکی از تیم هایی هستیم که بیشترین موقعیت ها را ایجاد می کنیم. باید به 
بازیکنان اعتماد به نفس بدهیم تا تأثیرگذارتر باشند. ما باید به بازیکنان خط حمله 
اعتماد کنیم.« او در ادامه گفت که تیم دلتنگ گاوی است و به این شکل بخشی از 

مشکلات را هم گردن این بازیکن انداخت که به دلیل مصدومیت غایب است.
    البته ژاوی حق دارد از گل نزدن مهاجمانش گلایه کند. بیشترین موقعیت 

بزرگ از دست رفته گلزنی در 5لیگ برتر این فصل متعلق به همین تیم است: 
بارسلونا )44(، چلسی )۳5( و بایرن مونیخ )۳۳(.

    آخرین گلی که لواندوفسکی خارج از خانه به ثمر رساند به 
109روز پیش و بازی با اوساسونا برمی گردد.

    رافینیا در 1۳بازی اخیر گلی نزده. آخرین گل او 
27سپتامبر و مقابل رئال مایورکا بود.

    بارسلونا در 17هفته لالیگا: تیمی که بیشترین 
شوت را زده)27۳(، تیمی که بیشترین ضربه را به 
دروازه  داشته)104( و بالاترین تیم با نسبت گل مورد 
انتظار)2.1۳ در هر مسابقه(. بارسا در همه آمارهای 

تهاجمی برای گل ها و پاس های مورد انتظار پیشرو 
است اما فقط 29گل به ثمر رسانده  و پنجمین خط حمله 

برتر لیگ را دارد. به عبارتی دیگر، بارسلونا تیم اول اروپا از نظر ایجاد موقعیت گل و 
هفتاد و ششمین تیم از نظر تبدیل موقعیت به گل است. میزان اثربخشی این تیم در 

تبدیل موقعیت به گل، ۳1درصد است.
    بارسلونا 17بازی متوالی را بدون پیروزی با بیش از یک گل پشت سر گذاشته که 
این برای نخستین بار از فصل 6۳-1962 است. تیم ژاوی به برد خفیف هم قانع است.
    پس از شکست 4 بر 2 مقابل خیرونا و ۳ بر 2 مقابل آنتورپ بلژیک، تساوی با 
والنسیا می تواند به معنای بحران بارسا باشد. شاید موقعیت ژاوی روی نیمکت هم 

به خطر افتاده باشد.
    در بازی با والنسیا ژائو فلیکس نخستین گل خود را در خارج از ورزشگاه خانگی 

مونتجوئیک برای بارسا به ثمر رساند.
    بارسا مقابل والنسیا بدشانس بود اما می توانست اوضاع بدتر هم بشود. فرنکی 

دی یونگ که بهترین بازیکن زمین بود، می توانست ۳بار کارت زرد بگیرد.
    والنسیا در 5بازی اخیر خود مقابل بارسلونا در لالیگا شکست خورده بود و 

هرگز در 6بازی متوالی با آبی اناری ها باخت را تجربه نکرده.
    بارسلونا در 14دیدار اخیر خود با تیم های منطقه والنسیانا 

در لالیگا شکست نخورده است )12برد و 2تساوی(.
    والنسیا هیچ یک از 5بازی اخیر خود در لالیگا را نبرده است 
)2تساوی و ۳ شکست(. این تیم در 2بازی آخر بازنده بوده.

    بارسا بعد از شکست 2 بر یک مقابل رئال مادرید در 
ال کلاسیکو، از 21امتیاز ممکن فقط 11امتیاز کسب 
کرده است. بارسا مقابل رایو وایه کانو و والنسیا متوقف 

شد و به رئال و خیرونا باخت.
    بارسلونا در ۳بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها 
8گل خورده است؛ تنها یک گل کمتر از 12بازی قبل از آن.

بازی 
بعدی بارسلونا و آخرین بازی 

رسمی این تیم در سال202۳ عصر 
چهارشنبه در خانه مقابل آلمریا برگزار می شود. 
آلمریا در قعر جدول لالیگا و در رده بیستم قرار 
دارد و هنوز در این فصل به پیروزی نرسیده است. 
این بازی فرصت خوبی برای فرار از بحران است؛ 

هم برای بارسا و هم برای آلمریا که بدترین 
خط دفاعی لیگ را در اختیار 

دارد.

ژاوی برای هر نتیجه ای بهانه ای می تراشد
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افقی:
1 - کلکسیون - از مهم ترین 
عوامل انسانی و فنی تولید 

فیلم
2 - گوسفند عربی - آبگوشت 
- وسیله کمک حرکتی 

کودکان نوپا
3 - جانور کیسه دار درختی 

استرالیا - پروژکتور
4 - راوی  حماسه کربلا - 
گردیدن - داستانی نوشته 

شاتو بریان فرانسوی
5 - نشانه جمع فارسی - نخ 

بافتنی - غذایی فرانسوی
6 - ظالم - آگاه و بیدار – 

تخم مرغ انگلیسی
7 - زاویه ای که هر امتداد 
با امتداد شمال جنوب 
می سازد - از الفبای زبان 

یونانی - آشکار
8 - حواری خائن - مرکز 

بیلوروسی
9 - روشن و درخشان - نوعی 

اردک - از اجزای درخت
10 – فلز سرخ - تیراندازی 

- میوه تابستانی
11 - یک واحد از توپخانه 
- منسوب به یمن - شماره 

همین ردیف
12 - نغمه - بلند و رفیع - 

اتاق دیده بانی

13 - انداختن - نمایان و 
آشکار

14 - پاداش - گوشه ای در 
دستگاه شور - همراه اطوار

15 - تابلویی زیبا اثر 
هنرمندانه کمال الملک - 

شصتمین سوره قرآن
  

عمودی:
1 - دکان - بحث - نشانه 

جمع مونث عربی
2 - از موجودات قرآنی - پدر 

عمار - کپسول گاز
3 - مقدور - توبه کننده - از 
مذاهب چهارگانه اهل سنت

4 - وسیله ای برای برقراری 
ارتباط تصویری اینترنتی - 

گریزان - علف خشک
5 - از نمازهای یومیه - از 
گیاهان آپارتمانی زیبا - 

نوعی پارچه سنتی
6 – دستپاچه - مقصود و 

منظور - بزرگ تر، برتر
7 - غذایی از گوشت ران 
گوساله - نفی کننده - 

طفیلی
8 - علم پزشکی - گواه - 

پدرمرده - لنگه در و پنجره
9 - مهربانی - دربردارنده - 
قارچ ذره بینی در خمیر ترش
10 - از روش های قلم گیری 

در نگارگری قدیم ایران - ورزش 
هندوها - گروه ورزشی

11 - غار بعثت - گدا - محکم 
و استوار

12 - صدا - الهه عشق در اساطیر 
یونان - برچسب

13 - گرما - بی نظیر - بادها
14 - تازه تأسیس شده - بافنده - 

نیمی از دنیا!
15 - نفوذ به یک سیستم رایانه ای 

- شور و غوغا – ناخوشایند بودن

رسنارهتتباجتسا
ناملیلاحرساقب
جنراسارتیدورو

رتوجتنمکالها
یدوهیکرابمطب
هگرازاتباهمی
نرتسنرواونهتم
رابتندرتستسیا
مدایکنایهباکر
نهمویگورالوی

دمیوسیعیرتسب
عاوناشنیبهرز
نتمهتطوقسسران
وادوجرهمتناها
هدنتسرفتینابهر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4654
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

168259374
275843961
349617285
832761549
417985623
956432817
583124796
691378452
724596138

متوسط

 7     6 5  
1  3 2    9  
  4  9    1
   1    6 2
         
7 1    8    
6    8  4   
 2    5 7  9
 5 7     3  918237645

562149387
437865129
324956871
786413952
195728436
873591264
259684713
641372598

ساده

متوسط

972813654
163254897
584697321
348179562
295436178
716528943
639782415
421365789
857941236

سخت

      3   
 7  8     1
 4 9   7    
8    6  5   
   9  5    
  6  3    7
   1   7 9  
6     8  5  
  4       

ساده

     7 6 4 5
  2 1 4  3 8  
 3 7  6    9
   9 5    1
7 8      5 2
1    2 8    
8    9  2 6  
 5 9  8 4 7   
6 4 1 3      

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

7925-1274116استقلال1
101724-1191127* سپاهان2

6721-1164113* پرسپولیس3

10621-516-127تراکتور4
11220-1255213ذوب آهن5
10519-1254315ملوان6
8517-1145213گل گهر7

317-13-1252510آلومینیوم8
14416-1254318* شمس آذر9

514-15-1242610مس رفسنجان10

310-13-1224610هوادار11

610-13-121747پیکان12
910-21-1224612صنعت نفت13
1510-20-123185فولاد14
59-14-112369نساجی15

94-15-486-12استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

7 کلین شیت

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

مهدی مهدی پور
استقلال

3 پاس

پوریا سرآبادانی
شمس آذر

5 گل

 رضا اسدی
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

5 کلین شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

7 کلین شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

6 کلین شیت

 شهریار مغانلو
سپاهان

6 گل

سوت آغاز 
هفته 12+1

بلافاصله بعد از پایان بازی های عقب افتاده هفته 
پنجم، حالا به هفته سیزدهم لیگ برتر رسیده ایم 
و بازی های این هفته از امروز )دوشنبه( با 2مسابقه 
آغاز خواهد شد. از ساعت15 امروز و به طور همزمان 
2بازی در شهرهای تبریز و رفسنجان برگزار می شود 
و تیم های چهارم تا دوازدهم لیگ را به چالش 
می کشد. امروز در تبریز تیم تراکتور میزبان پیکان 
خواهد بود تا در سیزدهمین بازی برای کسب 
هشتمین برد فصل خودش تلاش کند. برخلاف 
فصول گذشته که تراکتور یکی از تیم های موفق در 
بازی های خانگی بود، امسال تا همین جای فصل از 
5بازی خانگی 2بازی را با شکست به پایان رسانده 
است اما حریف امروز این تیم یعنی پیکان هم 
آنقدر تیم قدرتمندی نیست که قرار باشد هواداران 
پرشمار تراکتور از آن بترسند. پیکان در 6بازی 
خارج از خانه اش به یک برد، 4مساوی و یک باخت 
رسیده است. تراکتور که در رتبه چهارم جدول 
حضور دارد در صورت پیروزی به رتبه سوم هم 
می رسد اما مشخص نیست بعد از بازی پرسپولیس 
هم بتواند این رتبه را برای خودش حفظ کند یا نه.

دومین بازی امروز در رفسنجان، جدال تیم های 
مس و ملوان خواهد بود. مس تیم پدیده 
و شگفتی ساز 2فصل گذشته بود و ملوان تیم 
شگفتی ساز فصل جاری است. اگرچه سفیدپوشان 
شهر انزلی با یک مساوی و یک باخت در 2بازی 
اخیر کمی از نتایج خوب هفته های گذشته فاصله 
گرفته اند اما به هر حال آنها این پتانسیل را دارند 
که باز هم با چند نتیجه خوب به شگفتی سازی 
خودشان ادامه بدهند. در نقطه مقابل آنها مس 
رفسنجان قرار دارد که با هدایت ساکت الهامی هر 
3بازی اخیر خودش را در لیگ برتر باخته است. 
نتایج مس در این فصل فراز و نشیب های زیادی 
داشته است. آنها فصل را بد شروع کردند، در ادامه 
کمی جان گرفتند و به 3پیروزی متوالی رسیدند 
و بعد از آن دوباره باخت های متوالی شان آغاز شد. 
مهدی تارتار و ساکت الهامی فصل گذشته با 2تیم 
ذوب آهن و هوادار روبه روی هم قرار گرفتند که در 
بازی رفت ساکت الهامی پیروز شد و بازی برگشت 
آنها در آخرین هفته فصل، یک جدال پرگل و 

تماشایی از آب در آمد و 3-3 مساوی شد.

منهای فوتبال

 تکواندو
با 2نماینده در 

پاریس
مهران برخورداری، نماینده وزن 
80-کیلوگرم ایران با کسب مدال طلای 
مرحله نهایی گرنداسلم چین، سهمیه 

المپیک پاریس را به دست آورد.
در این مرحله از این گرنداسلم که 
آخرین فرصت تکواندوکاران برای کسب 
سهمیه المپیک2024 بود، برخورداری، 
نماینده وزن 80-کیلوگرم ایران در 
فینال به مصاف جسوربک جایسانفُ 
ازبک رفت و با نتیجه 2بر یک به پیروزی 
رسید تا سهمیه حضور در المپیک 

پاریس را کسب کند.
6نماینده دیگر ایران نیز در روز پایانی 
این رقابت ها به میدان رفتند. علیرضا 
حسین پور در وزن 58-کیلوگرم از 
رسیدن به مدال بازماند و ابوالفضل 
زندی در همین وزن با شکست مقابل 
تکواندوکار جمهوری آذربایجان از 
دور مسابقات کنار رفت. باربد جباری، 
سومین نماینده ایران در این وزن بود 
که در مبارزه نخست مغلوب گورتیسف 
از روسیه شد و نتوانست به مسابقات 

ادامه بدهد.
میرهاشم حسینی، امیرمحمد بخشی و 
ابوالفضل عباسی در وزن 80-کیلوگرم 
رقابت کردند و حسینی موفق شد مدال 
برنز این وزن را به خود اختصاص دهد 
ولی 2نماینده دیگر ایران از رسیدن 
به مدال بازماندند. در روز نخست این 
رقابت ها نیز 3نماینده ایران حذف 
شده بودند و آرین سلیمی در وزن 
80+کیلوگرم که یکی از شانس های 
سهمیه المپیک بود، بدون مدال و بدون 

سهمیه ماند.
پیش تر ناهید کیانی موفق به کسب 
سهمیه المپیک پاریس شده بود و با 
کسب سهمیه برخورداری، تعداد سهمیه 

تکواندوکاران به عدد2 رسید.

 بعد از پایان دربی تهران با آن جارو جنجال های دقایق 
پایانی اش، یکی از جملاتی که زیاد شنیده شد این بود که 
استقلال از شکست گریخت و با این امتیاز صدر جدول را 
حفظ کرد، اما واقعیت این است که هر دو تیم استقلال و 
پرسپولیس با این مساوی از کورس قهرمانی عقب افتادند 
و استقلال درواقع با 2امتیازی که در دربی از دست داد، 
صدر جدول را به سپاهان واگذار کرد. تعداد بازی های 
متفاوت تیم ها و یک مسابقه ای که سپاهان و پرسپولیس 
کمتر از استقلال انجام داده اند در تمام هفته های اخیر 
آبی ها را گول زده و به آنها اجازه نداده اختلاف واقعی 
خودشان را با رقبا بسنجند. در تمام این هفته ها بین 
استقلال و تیم های تعقیب کننده اش فاصله ای دیده 
می شد که کاملا کاذب بود و نمی توانست برای یک 
محاسبه دقیق و منطقی مورد سنجش قرار بگیرد، اما 
بعد از امتیازاتی که استقلال در بازی های اخیراز دست 
داد و بردهای متوالی سپاهان، حالا به راحتی می توان 
صدرنشینی سپاهان را با چشم غیرمسلح نیز تماشا کرد. 
سپاهان با یک بازی کمتر از استقلال یک امتیاز کمتر 
دارد و 8تفاضل گل بیشتر. بازی عقب افتاده سپاهانی ها با 
گل گهر سیرجان است و زردپوشان حتی اگر یک مساوی 
هم از این بازی بگیرند، صدرنشین لیگ هستند. صحبت 
از تیمی است که در 4بازی اخیرش به 4برد رسیده و 

11گل زده است، اما استقلال در 5بازی اخیرش فقط 
یک بازی را برده و حالا با یک بازی و یک امتیاز بیشتر 
صدرنشین است. پرسپولیس هم مثل استقلال در 
5بازی اخیرش فقط یک برد داشته و تازه سرخپوشان 
به لحاظ امتیاز هم از هر دو رقیب خود عقب هستند؛ 
بنابراین سپاهان فقط درصورتی صدرنشین لیگ نیست 
که گل گهر معجزه خلق کند و درباره قهرمانی نیم فصل 

هم هر عقل سلیمی حکم به قهرمانی سپاهان می دهد.

   رقابت سپاهان با سپاهان
آمارهای سایت متریکا نشان می دهند سپاهان در 
خیلی از بخش های فنی برترین تیم لیگ بوده است. تیم 
مورایس در بخش هجومی مهارناپذیر و غیرقابل مقایسه 
با سایر تیم ها ظاهر شده است. 27گل زده، درحالی که 
نزدیک ترین رقیب فقط 18گل زده است، عنوان برترین 
خط حمله لیگ را با قاطعیت بالایی به سپاهانی ها بخشیده 
است. سپاهان به طور میانگین در هر بازی 2.45گل زده؛ 
درحالی که هیچ تیم دیگری در این فصل به نزدیکی های 
میانگین 2گل در هر بازی هم نرسیده است. بهترین گلزن 
لیگ با 7گل زده یکی از سپاهانی هاست و جالب اینکه 
نزدیک ترین تعقیب کننده او هم از سپاهان می آید. اسدی 
و مغانلو با 7و 6گل صدرنشین های جدول گلزنان هستند 

و برای کسب عنوان آقای گلی یک رقابت داخلی با یکدیگر 
دارند. سپاهان همچنین بالاترین میانگین امید گل را دارد 
و هیچ تیمی به اندازه زردپوشان در لیگ جاری موقعیت 
گلزنی ایجاد نکرده است. مجموع امید گل سپاهان در 
11بازی اش 18.79و میانگین امید گل این تیم 1.71در 

هر بازی است.

   دقیق و مطمئن
سپاهانی ها شوتزن ترین تیم لیگ نیستند، اما بالاترین 
تعداد شوت داخل چارچوب را دارند؛ چون دقیق ترین 
شوت ها را می زنند. آنها به طور میانگین در هر بازی 
12.6شوت زده اند و در این زمینه تراکتور )13( و ملوان 
)12.7( را بالاتر از خودشان می بینند. اما دقت شوت 
سپاهانی ها )37.4( بالاتر از تمامی تیم هاست و این کمک 
کرده تا آنها با میانگین4.7در هر بازی، بالاترین میانگین 
شوت داخل چارچوب را داشته باشند. این هم نکته جالبی 
است که سپاهان 2.45گل در هر بازی را با 4.7شوت 
داخل چارچوب زده؛ یعنی بیشتر از نصف شوت های 
داخل چارچوب این تیم تبدیل به گل می شوند. نرخ 
تبدیل شوت به گل در سپاهان 19.4درصد است که این 
تیم را با فاصله ای زیاد نسبت به رقبا در صدر این بخش 

هم قرار داده است.

صدرنشینصدرنشیناینجاستاینجاست
شاید تنها نقطه کور سپاهان را بتوان سپاهان برنده اصلی دربی بود و حالا فقط معجزه می تواند این تیم را از قهرمانی نیم فصل دور کند

ضعف این تیم در بخش دفاعی و تعداد 
کم کلین شیت ها دانست؛ اگرچه خط 
حمله زردپوشان آنقدر موفق کار کرده 

که این ضعف را هم پوشش داده است. 
سپاهان تا این هفته 10گل خورده و تازه 

یک بازی هم کمتر از سایر تیم ها دارد. در 
جدول رده بندی 3تیم کمتر از سپاهان 

گل خورده اند و 2تیم هم گل خورده شان با 
تیم مورایس مساوی است. پیام نیازمند 
تا این لحظه فقط 3کلین شیت داشته و 

هیچ جایی در جمع بالانشینان جدول 
کلین شیت ندارد؛ چون بیرانوند، حسینی 

و حتی پورحمیدی حداقل دوبرابر او 
کلین شیت داشته اند. سپاهان به لحاظ 
فرصت هایی که برای شوتزنی در اختیار 

رقبا می گذارد از 5تیم لیگ برتری ضعیف تر 
است، اما با وجود این آمار خوب این تیم در 
گلزنی اجازه نداده خدشه ای به صدرنشینی 
آنها وارد شود. حتی کسر 4امتیاز از سپاهان 
هم این تیم را از مسیر قهرمانی خارج نکرده 

است. با روندی که سپاهان و رقبایش در 
امتیازگیری دارند به نظر می رسد تنها راه 

مهار زردپوشان این است که تا پایان فقط 
3،2بار دیگر هم از آنها امتیاز کم شود!
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گزارش تصویری

تولید ملی؛ اولویت مدیریت شهری ششم
توسعه حمل ونقل شهری یکی از اقداماتی است که شهرهای بزرگ به خصوص تهران، 
در راستای آن باید حرکت کنند. برای رسیدن به حمل ونقل پاک، سریع و ایمن، احداث 
سامانه های ریلی اجتناب ناپذیر است. بر همین اساس شرکت واگن سازی  تهران، در 
راستای توسعه و گسترش صنعت حمل ونقل ریلی به ویژه بخش درون شهری، اقدام به 

تولید واگن می کند.

عکس ها؛ همشهری/ محمد عباس نژاد

 توسعه و بهبود ناوگان
 حمل و نقل پایتخت

طبق برنامه چهارم توسعه شهر تهران، شهرداری تهران 
در حوزه توسعه حمل و نقل عمومی تکالیفی دارد که در 

این رابطه تلاش های زیادی صورت گرفته است.
  در حوزه برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی تکالیفی داشتیم که گام هایی برای 
تحقق آن برداشته شد.  قرارداد هزار دستگاه اتوبوس برقی، 10 هزار دستگاه تاکسی 
برقی و 100 هزار دستگاه موتورسیکلت برقی در پکن منعقد شد. رونمایی از 88 دستگاه 
خودروی برقی با حضور شهردار تهران و وزیر صمت هم اقدام دیگری است که در حوزه 
توسعه حمل و نقل پاک صورت گرفته و این خودروها متعلق به تاکسیرانی تهران است 
که می بایست پلاک تاکسی شوند و به محض انجام این کار حدود یک ماه دیگر وارد 
ناوگان تاکسیرانی می شوند. قرار است این خودروها در خط بیهقی به مرکز وارد مدار 
خدمت رسانی شوند. همچنین مقرر بوده سالانه 10 هزار دستگاه تاکسی نوسازی شود 
که گویا در ادوار گذشته این فرایند کند بوده و امروز بیش از 50 درصد تاکسی ها به سن 
فرسودگی رسیده اند. از این رو شهرداری تهران مکلف شده تا این رویکرد را با اولویت 
پیگیری کند و مکلف هستیم تا پایان سال 5 هزار دستگاه تاکسی را نوسازی کرده و 
با توجه به اقدامات انجام شده و صدور حواله ها تا پایان دی ماه نوسازی 2 هزار و 50 
دستگاه قطعی می شود و امیدواریم با همکاری شرکت ایران خودرو بتوانیم به تکلیف 
خود عمل کنیم. شاتل تاکسی هم به همت مدیریت شهری در این دوره فعال شد و 
30دستگاه ون تاکسی را وارد این سکوی خدمت رسانی کردیم و امروز شهروندان می 
توانند در برخی از نقاط پرتردد مانند میدان ونک و ... از خدمات این خودروها استفاده 
کنند. البته دو هفته آینده 190 دستگاه ون شاتل تاکسی را هم تعیین تکلیف می کنیم. 
  روزانه بیش از میلیون ها مسافر از خطوط مترو برای جابه جایی استفاده می کنند 
و به همین دلیل مدیریت شهری ششم توسعه و بهبود خدمت رسانی ناوگان ریلی را 
پیگیری می کند. امروز علاوه بر 7 خط فعال، پیگیر توسعه، تکمیل و تجهیز خطوط 
جدید هستیم. حفاری خط 10 مترو با فرازوفرودهای مختلف آغاز شده است و حفاری 
خط 11 مترو هم دی ماه عملیاتی می شود. متروی پرند هم پس از 18 سال تعیین 
تکلیف شد و به نتیجه رسید. همچنین تکلیف داشتیم 28 کیلومتر مترو احداث و 
6 ایستگاه بهره برداری کنیم که امروز بیش از تکلیف عمل کرده ایم و بهره برداری از 
ایستگاه های تبادلی باقیمانده در خطوط 6 و 7 را در دستور کار داریم.  حفاری 3کیلومتر 
باقیمانده از مسیر توسعه جنوبی خط6 نیز با جدیت دنبال شده و تنها 300 متر 
باقیمانده که تا 2 ماه آینده عملیات حفاری در این محور به اتمام می رسد و در صورت 

تامین منابع مالی می توان دو ایستگاه جنوبی خط 6 را وارد مدار خدمت رسانی کرد. 
  علاوه بر توسعه و احداث، شهرداری تهران در نوسازی و بهسازی و اورهال ناوگان 
حمل ونقل همگانی اعم از اتوبوس و مترو هم وظایفی بر عهده داشته است که در دوره 
مدیریت جدید شهری مجموعا اورهال 301 دستگاه واگن انجام شده است. درخصوص 
قراردادهای خرید ناوگان نیز  ال سی )اعتبار اسنادی( باز شده و ضمانت نامه را طرف 
چینی آماده کرده و قرار است در فوریه 2025 اولین واگن های چینی تحویل داده 

می شود.
  ناوگان فعال اتوبوسرانی هم با تلاش های صورت گرفته به بالاترین میزان رسیده 
است و اکنون 2هزار و 900 دستگاه اتوبوس فعال داریم. از ابتدای سال جاری تاکنون 
مجموعا 314دستگاه  اتوبوس و مینی بوس تحویل گرفتیم که از این تعداد 97دستگاه 
مربوط به قراردادهای وزارت کشور و الباقی از محل قراردادهای مستقیم شهرداری 
تهران تامین شده است. همچنین 274دستگاه از ناوگان تحویل شده از شهریورماه به 

بعد تحویل شده است.
  نتیجه: همه موارد مورد اشاره بیانگر آن است که مدیریت شهری در این دوره 
برای جبران کمبودها و کاهش دغدغه مردم اهتمام دارد و تلاش می کند با استفاده 

از ظرفیت های داخلی و خارجی بر مسائل و مشکلات حوزه حمل و نقل غلبه کند. 

توسعه حمل ونقل عمومی 
اولویت مدیریت شهری

وضعیت ترافیکی تهران دیگر از مرز بحرانی عبور کرده و 
امیدوارم شهرداری این قول ها و وعده وعیدها را به مرحله 
عمل برساند و الا  ما هم با دوره قبلی فرقی نخواهیم داشت. در چند سال اخیر به دلیل 
عدم  تأمین ناوگان حمل ونقل عمومی، مردم به سمت استفاده از خودروهای شخصی 
و تاکسی های اینترنتی رفته اند که همین مسئله به افزایش ترافیک تهران دامن زده 
است، برهمین اساس ما راهی جز توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی نداریم. در شرایط 
فعلی تهران روزانه با 22میلیون پاره سفر مواجه است که در این میان سهم اتوبوسرانی 
حدود یک میلیون و سهم مترو حدود یک میلیون و700هزار پاره سفر است و این یعنی 

مابقی سفرها با خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها انجام می شود. 
برای حل مشکلات حوزه حمل ونقل، شورای شهر 27هزارو600میلیارد تومان بودجه 
تعیین کرد که بالغ بر 11هزار میلیارد تومان از این بودجه به حوزه ناوگان اتوبوسرانی 
و مترو اختصاص یافته است. در همین راستا قرارداد تأمین 2هزار و 540 اتوبوس و 
مینی بوس با سازندگان داخلی منعقد شده است و به موازات این امر خرید خارجی 
نیز صورت می گیرد و امیدوارم در 3 ماه آخر امسال و 3 ماه اول سال آینده بتوانیم از 
سختی های اتوبوسرانی بکاهیم. هیچ جای دنیا برای حل ترافیک راه حل اعجاب انگیزی 
جز توسعه حمل ونقل عمومی و ترویج حمل ونقل پاک پیدا نکرده اند. ما نیز به دنبال 
راه حل های اعجاب انگیز نیستیم و باید از تجربه دنیا بهره ببریم. بر همین اساس 
قراردادهایی برای خرید ناوگان حمل ونقل عمومی با چین بسته شد و علاوه بر اتوبوس 
گازسوز، اتوبوس برقی نیز از این کشور خریداری خواهیم کرد. اتوبوس های برقی 
خریداری شده از چین که حدود 1000دستگاه است با یک بار شارژ 400کیلومتر مسیر 
را طی می کنند. به گفته چینی ها این اتوبوس ها 8سال گارانتی دارند درحالی که شاید 
اتوبوس های داخلی ما عمر مفیدشان 8سال نباشد. در مورد قیمت اتوبوس برقی باید 
گفت که این اتوبوس ها در چین 10میلیارد تومان قیمت دارند، درحالی که قیمت اتوبوس 
دیزلی تولید داخل 8میلیارد تومان است. باید این را بگویم که بزرگ ترین کارخانه تولید 
اتوبوس دنیا در چین است و برهمین اساس برای توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی با 
چین توافق شد اما اگر درباره وضعیت مترو بخواهیم صحبت کنیم، قرارداد 630دستگاه 
واگن که از سال1395 معطل مانده نیز به نتیجه رسیده و با تدبیر دوستان در شهرداری 
تعداد واگن ها به 791دستگاه افزایش یافت. در جواب برخی از افراد که انتقاد می کنند 
چرا واگن خارجی وارد می کنید باید گفت که هیچ سازنده ای در ایران به جز شرکت 
واگن سازی  تهران، تولید کننده واگن نیست و برهمین اساس ما نیاز داریم برای حل 
مشکلات متروی تهران از کمک های خارجی استفاده کنیم. بحث بعدی که باید در 
مدیریت شهر به آن توجه کنیم توسعه خودروها و تاکسی های برقی است؛ شهرداری 
تهران در این مورد هم توافقاتی با چین داشت تا بتواند خودروهای برقی نیز وارد کند. 
خودروهای برقی چینی هم قیمت خودروهای تولید داخلی ماست، یک شرکت چینی 
روزانه هزارو200دستگاه خودرو باکیفیت بسیار عالی تولید می کند و باتری آن به صورت 
مادام العمر گارانتی شده است و قیمت آن با خودروهای داخلی مشابه برابری می کرد. 
این آمار باید خودروسازان داخلی را بیدار کند با وجود این چرا باید اجازه دهیم یک 
خودروساز به این اندازه هم به  خود و هم به مردم ظلم کند؟  چین در مبارزه با آلودگی هوا 
پیروز شده و امروزه آلودگی هوای پکن و سایر شهرهای چین به طور کامل برطرف شده 
و مردم هوای پاک تنفس می کنند. به  نظر بنده کارهای خارق العاده ای در این شهرها 
انجام نشده است. کسی جز ما نمی تواند مشکل آلودگی هوا را حل کند. نخستین اقدام 
آنها جمع آوری تمامی موتورسیکلت های بنزینی بود. در چین قیمت موتورهای برقی 
با موتورهای بنزینی تفاوت کمی دارد؛ همین مسئله باعث می شود شهروندان چینی به 
خرید ناوگان پاک تشویق شوند. برهمین اساس روند عملکرد مدیریت شهری تهران در 
حوزه حمل ونقل عمومی را در طول سال جاری، روندی مثبت و بهتر از سال قبل ارزیابی 

می کنم. همچنین شورا این مطالبه را تا تحقق کامل وعده ها پیگیری خواهد کرد.

یادداشت
محسن هرمزی؛ معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران

نگاه
سیدجعفر تشکری هاشمی؛ رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران 

داده نما
آرش شاه سمندی: گرافیست زینب زینال زاده: روزنامه نگار

 هزینه کردهای شهرداری تهران 
در حوزه حمل ونقل

براساس تبصره دهم بودجه، امسال شهرداری تهران موظف بوده تا پایان 
شهریور نسبت به خرید ناوگان و تأمین تجهیزات حمل ونقل عمومی از محل 
اعتبارات این پروژه ها اقدام کند.  شهرداری تهران 6هزار و 570میلیارد تومان 
بابت خرید اتوبوس و مینی بوس و 293 میلیارد تومان برای اورهال مترو هزینه 
کرده است. همچنین تا پایان آذر 314دستگاه اتوبوس وارد ناوگان حمل ونقل 

اتوبوسرانی تهران شده است. 

BUS

جزئیات پرداخت
 6570میلیاردتومان

)خرید اتوبوس(

پرداخت
 293میلیارد تومان

برای اورهال ناوگان مترو

2374
میلیارد تومان نقدی

348
میلیارد تومان برات کار

3548
میلیارد تومان حواله غیرنقد

300
میلیارد تومان اوراق مشارکت
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تحول حمل ونقل 
تهران؛ به زودی

مدیریت شهری دوره ششم با انعقاد قراردادهایی برای 
ناوگان همگانی پایتخت برنامه ریزی کرده است

شورای شهر، پیگیر بهبود 
حمل ونقل پایتخت

ناوگان حمل ونقل عمومی 
برقی می شود

رسیدگی به حمل ونقل عمومی؛  دغدغه بزرگ شوراییان

مدیریت شهری ششم قصد دارد تهران را به شهر برقی تبدیل کند
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 ناوگان فعال اتوبوسرانی  

به 2923دستگاه  رسیده است

 
     6293 تاکسی   

سواری فرسوده  تهران نوسازی شدند

 
 قرارداد ساخت 113دستگاه واگن 

با شرکت داخلی منعقد شده است

بررسی کارنامه حمل ونقلی بررسی کارنامه حمل ونقلی 
مدیریت شهری ششممدیریت شهری ششم

ویژه روز حمل و نقل

  مروری بر گفته های اعضای شورای شهر

  تجارب موفق شرکت های خودروساز

  تفاهمنامه ها و قراردادهای مهم 

7
میلیون دلار

 توافق
 ایران و چین
برای انتقال 
تکنولوژی

5
هکتار

ظرفیت شرکت 
 واگن سازی 

برای مشارکت 
چینی ها

1
میلیارد دلار
 تفاهم 
 سه جانبه

 برای ساخت 
خط 11 مترو
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دوشنبه دوشنبه 2727 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89748974

بررسی کارنامه حمل ونقلی مدیریت شهری ششمبررسی کارنامه حمل ونقلی مدیریت شهری ششم

 28 28ماه ؛ ماه ؛ 
پنجه در پنجه ترافیکپنجه در پنجه ترافیک

تهران، شهری پرجمعیت با انبوهی از مشكلات 
ترددی است كه قدمت برخی از آنها به اندازه 
تاریخ اختراع خودروست؛ از ناهنجاری های 
رانندگی تا معطل شدن های بیش از حد، همه و 
همه در كلمه ای به نام ترافیك خلاصه می شود؛ 
واژه ای كه معنی عبور و مرور می دهد، اما هر بار كه 
به گوش اهالی پایتخت می خورد، یاد صفی بی انتها 
از وسایل نقلیه تك سرنشین می افتند كه به افق 
بزرگراهی، گره خورده است. در چنین شرایطی 
برای رهایی از ترافیك، چاره ای جز افزایش كمیت 

و كیفیت وسایل نقلیه عمومی نیست. بخشی از آنها 
در سطح زمین برای توسعه اتوبوسرانی و تاكسی 
انجام می شود و بخش دیگر در ساخت و توسعه 
خطوط مترو كه هر یك به سهم خود می تواند باری 

از ترافیك تهران كم كند. 
همزمان مدیریت شهری برای رفع معضلی دیگر 
به نام آلودگی هوا می كوشد كه طبق قوانین 
بالادستی، باید در این بخش بر توسعه حمل و نقل 
برقی تمركز كند و ظرفیت ناوگانی را افزایش 
دهد كه از سوخت های فسیلی استفاده نكنند. 
اینفوگرافی پیش رو به بررسی كارنامه مدیریت 
ششم شهر تهران می پردازد كه در بخش های 
مختلف ترددی شهر تهران بر توسعه ناوگان 

تمركز كرده است. 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

سامانه اتوبوسرانی

سامانه تاکسیرانی

نیمه دوم سال 1400   

● بهسازی و راه اندازی تعداد 249دستگاه اتوبوس  
● تعویض مخازن CNG 164دستگاه اتوبوس گازسوز  

● تحویل و به کارگیری 120دستگاه اتوبوس از محل قرارداد مستقیم شهرداری تهران با شرکت ایران خودرودیزل  

سال 1401    
● بازسازی و اورهال تعداد 145دستگاه اتوبوس  

● تعویض مخازن CNG 236دستگاه اتوبوس گازسوز  
● انجام تعمیرات ضروری تعداد 524دستگاه اتوبوس  

● تحویل و به کارگیری 20دستگاه ون مناسب سازی شده جانبازان و معلولان  
● تحویل 32دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت عقاب افشان  

● تحویل 142دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت ایران خودرودیزل 
● تحویل و به کارگیری 62دستگاه مینی بوس از محل قرارداد شهرداری تهران با شرکت بهمن دیزل  

● تحویل و به کارگیری 50دستگاه اتوبوس از محل قرارداد مستقیم شهرداری تهران با شرکت ایران خودرودیزل  
● پرداخت سهم شهرداری بابت 640دستگاه اتوبوس از محل قراردادهای وزارت کشور مجموعا به مبلغ 782 میلیارد تومان  

9ماهه نخست سال1402     
● بازسازی و اورهال تعداد 130 دستگاه اتوبوس  

● تعویض مخازن CNG 60دستگاه اتوبوس گازسوز  
● انجام تعمیرات ضروری تعداد 152دستگاه اتوبوس  

● عقد قرارداد خرید 500دستگاه مینی بوس دیزلی با شرکت مایوان موتور و تحویل 20 دستگاه  
● تحویل و به کارگیری 97دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت ایران خودرو دیزل  
● عقد قرارداد خرید 40دستگاه مینی بوس ویژه معلولین و جانبازان معزز با شرکت پارسیان موتور  

● انجام تفاهم خرید هزار دستگاه اتوبوس دوکابین و هزار دستگاه اتوبوس تک کابین برقی در سفر چین  
● تحویل و به کارگیری 149دستگاه اتوبوس از محل قرارداد مستقیم شهرداری تهران با شرکت عقاب افشان  

 ● عقد قرارداد خرید 500دستگاه اتوبوس با شرکت اسنا و تحویل و به کارگیری 48 دستگاه اتوبوس

مدیریتمدیریت
 تقاضای سفر  تقاضای سفر 
سال 1401
● بهره برداری از پارکینگ شهید مدنی با 5757فضای پارکفضای پارک 
● بهره برداری از پارکینگ امیرکبیر با 551551         فضای پارک         فضای پارک  

9ماهه نخست سال 1402
● انتقال مدیریت و راهبری عملیات تکمیل پایانه شرق جدید به شرکت مترو

 ادامه عملیات عمرانی و دستیابی به پیشرفت فیزیکی 8484         درصد         درصد 

کاهش و پایش  آلاینده های زیست محیطیکاهش و پایش  آلاینده های زیست محیطی
نیمه دوم سال 1400
لودگی هوا در منطقه12  لودگی هواایستگاه سنجش آ ● بهره برداری از یک ایستگاه سنجش آ

سال 1401
● راه اندازی مرکز معاینه فنی آزادیمعاینه فنی آزادی در منطقه22 با مشارکت بخش خصوصی 
● راه اندازی اولین تعمیرگاه خودروی بانوانتعمیرگاه خودروی بانوان در مرکز معاینه فنی آبشناسان 

وضعیت مراکز معاینه فنیوضعیت مراکز معاینه فنی
خودروهای سبک- سیار

● پذیرش صرفا اینترنتی در 10مرکز معاینه فنی خودروهای سبک  
● اختصاص مرکز شهید چمران برای ارائه خدمات رایگان به ناوگان تاکسیرانی 

● شبانه روزی شدن فعالیت 2مرکز معاینه فنی 

راه اندازیراه اندازی
  88                  مرکز                  مرکز

معاینه فنی معاینه فنی 

سیارسیار
 واگذاری بهره برداری آنها 

به بخش خصوصی و افزایش مراکز 

سیار به 15مرکز

9ماهه نخست سال 1402

62936293
تاکسی سواریتاکسی سواری

 فرسودهفرسوده 

نوسازینوسازی

192192
دستگاه وندستگاه ون

 از شهریوراز شهریور14001400 
تاکنونتاکنون

تحویل گیریتحویل گیری
نیمه دوم سال 1400  

● نوسازی 2480دستگاه تاکسی فرسوده

سال 1401   
● نوسازی 2585دستگاه تاکسی فرسوده 

● پرداخت سهم شهرداری تهران به ارزش 277میلیارد 
تومان بابت 630دستگاه ون جدید از محل قرارداد 

وزارت کشور  

9 ماهه نخست سال 1402  
● نوسازی 12281228 دستگاه دستگاه تاکسیتاکسی فرسوده  

● تحویل گیری 192192 دستگاه ون دستگاه ون از محل قرارداد وزارت کشور با خودروسازان داخلی  
● انجام مقدمات واردات 10001000 دستگاه تاکسی دستگاه تاکسی برقی از کشور چین  

● عملیاتی شدن طرح شاتل سرویس به صورت آزمایشی با بهره گیری از 140 دستگاه تاکسی 
ون )525 سرویس مجموع رفت  و برگشت( در مراسم اربعین حسینی در بستر نرم افزار 

شهرزاد جهت انتقال زائران اربعین حسینی از تهران به مرز عراق

● پیگیری انجام تفاهم با شرکت ایران خودرو دیزل جهت خرید 1000 دستگاه ون  
● انجام توافقات اولیه با وزارت صمت درخصوص برقی سازی برقی سازی 20,00020,000 دستگاه از  دستگاه از ناوگان تاکسیرانیناوگان تاکسیرانی 

● راه اندازی شاتل تاکسی در تهران با 30 ون

هوای شهر زیرزمینی را داشته باشید
توسعه و نگهداری شبکه مترو راه نجات 
پایتخت از بحران هایی است که سال ها با 
آن دست و پنجه نرم کرده است. حمل ونقل 
عمومی به خصوص متروی تهران دسترنج 
سال ها تلاش افراد زیادی است و امروز نیازمند حمایت از سوی 
بخش های مختلف هستیم. این سامانه حمل و نقلی مدرن، از نظر 
طول خطوط، تعداد خطوط و ایستگاه ها رتبه اول در خاورمیانه 
و از نظر طول خطوط در جهان رتبه ۲۰ و در آسیا جایگاه ۱۶ را 
دارد و نیازمند حمایت همه جانبه بخش های مختلف در کشور 
هستیم. بهره برداری از مترو کار سخت و پرمسئولیتی در کشور 
است؛ روزانه میزبان میلیون ها مسافر هستیم و در مناسبت های 
ملی و مذهبی نیز خدمات زیادی به شهروندان ارائه می شود. 
همچنین یکی از راه های نجات تهران از بحران آلودگی هوا توسعه 
شبکه مترو است. پس به جای هزینه کردن برای درمان افرادی که 
از آلودگی هوا آسیب می بینند باید هزینه های لازم برای توسعه 
و نگهداشت مترو تأمین شود. اگر هوای پاک می خواهیم باید 
بهترین خدمات را در شهر زیرزمینی ارائه دهیم تا شرایط برای 
کاهش استفاده از خودروی شخصی و به تبع آن کاهش آلاینده ها 
فراهم شود. در شرایط حال حاضر، باید به مشاوران طراحی 
خطوط جدید شبکه مترو این اجازه را داد تا با ارائه ایده هایی 
نو و پیشنهادهای جدید، نسبت به بهینه سازی  روش های 
مرسوم فعلی اقدام کنند؛ این امر می تواند هم در حوزه طراحی و 
ساخت مسیر و ایستگاه ها رخ دهد و هم در حیطه مصالحی که 
استفاده می شود. درصورت رخ دادن چنین اتفاق مهمی، سایر 
کلانشهرهای کشور نیز متاثر از آنچه در تهران دنبال می شود، 

سراغ تغییرات جدید خواهند رفت.
*مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران

مسعود درستی*نظر

 تمركز بر افزایش
 خدمت به شهروندان

با حمایت و نگاه ویژه اعضای شورای 
اسلامی و شهردار تهران در این دوره 
مدیریت شهری خوشبختانه شرکت واحد 
مجدداً مسیر توسعه و به روزرسانی را پیش 
گرفته است. سیاست مدیریت شهری در توسعه حمل ونقل 
عمومی پایتخت به ویژه اتوبوسرانی حمایت از تولید داخل 
است و قراردادهای خرید اتوبوس از شرکت های اتوبوس سازی  
داخلی نیز بر این مهم صحه می گذارد.البته همه واقفیم که 
ظرفیت تولید کنندگان داخلی، برای تأمین ناوگان مورد نیاز 
کشور محدود است اما تمام تلاش مان استفاده از توان و ظرفیت 
داخلی است. البته ناگفته نماند که برای افزایش ناوگان و رسیدن 
به وضعیت ایده آل برای خدمات رسانی به شهروندان استفاده 
از ظرفیت های دیگر مانند واردات اتوبوس های خارجی نیز در 
دستور کار قرار دارد. با سفر آقای زاکانی شهردار تهران به کشور 
چین، تفاهمنامه خرید ۲هزار دستگاه اتوبوس منعقد شده که 
هزار دستگاه آن برقی و مابقی گازسوز است و ان شاءالله در سال 
آینده مجموع اتوبوس ها به ۵۰۰۰ دستگاه خواهد رسید که با 
اضافه شدن این تعداد ناوگان پس از سال ها وقفه، اتفاق خوب و 
بی سابقه ای برای توسعه اتوبوسرانی را شاهد خواهیم بود. بخش 
دیگر از توجهات به کیفیت ناوگان بوده که در این راستا ابلاغ 
منشور حقوق مسافران در اتوبوسرانی نیز صورت گرفته است. 
این اقدام برای نخستین بار در شرکت واحد و در ۱۶ بند تبیین و 
در همه اتوبوس ها نصب شده است و وظایف مجموعه اتوبوسرانی 
را در قبال شهروندان گرامی مشخص می کند. این گام بیش از 
همه برای افزایش کیفیت خدمت رسانی به شهروندان درنظر 

گرفته شده است.
*مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران

گامی برای هوشمند سازی  تاكسی ها
خدمت رسانی به شهروندان خصوصا در 
ساعات اوج و پیک ترافیک یعنی زمانی 
که سازمان ها، نهادها، ارگان ها و... تعطیل 
می شوند هدف ما در سازمان تاکسیرانی 
است؛ چراکه عصرها تاکسی ها هر تعداد هم که باشند باز هم 
جمعیت آنقدر زیاد است که باید برای گرفتن تاکسی خطی 
در صف های طولانی منتظر بمانند. برای حل این معضل، 
شاتل تاکسی یا همان ون های زردرنگ وارد مدار خدمت رسانی 
شده اند. این ناوگان در زمان و مکان تعیین شده اقدام به سوار 
و پیاده کردن مسافران می کند. درواقع در شاتل سرویس، 
مسافر اطمینان دارد که در زمان مشخص و محل مشخص که 
از قبل تعیین کرده، خودرو منتظر اوست که در سوپر اپلیکیشن 
»شهرزاد« بخشی به شاتل تاکسی اختصاص داده شده است. 
هدفگذاری ما روی ۲۰۰دستگاه ون است که اکنون حدود 
3۰دستگاه ون وارد مدار خدمت رسانی شده اند و به زودی این 
تعداد در صورت استقبال شهروندان افزایش پیدا می کند.  
شاتل تاکسی از طریق هوشمندسازی ناوگان حمل ونقلی 
نیمه انبوه بر درصدد است ضمن کاهش انتظار مسافران برای 
تاکسی، نظارت بر ترددها را افزایش دهد؛ از این رو به نظر می رسد 
با توسعه شاتل تاکسی ها، نحوه پرداخت هزینه، کاهش انتظار 
مسافران، تخلف خودروها، زمان ابتدا و انتهای سفر و... مدیریت 
شود و از طریق هوشمندسازی به توسعه خیلی از این خطوط 
در مسیرهای پرمتقاضی  یا مسیرهایی که دسترسی کمتری 
به ناوگان حمل ونقلی وجود دارد، منجر شود. همچنین نقاطی 
از شهر که انتظار تاکسی برای سوار کردن مسافر زیاد است، 

شناسایی خواهد شد .
*مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران

مهدی علیزاده*یادداشت

مهدی وحدت كار*نگاه

1515واحد    1515خط

66واحد    1111خط

1717مرکز    4949خط

33مرکز    33خط

خودروهای سبک- ثابت

خودروهای سبک- ثابتخودروهای سنگین
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گزارش کار امروز

شورای شهر، پیگیر بهبود 
حمل ونقل تهران

در نیمه دوم سال 1402 بخشی از پروژه های توسعه حمل ونقل 
عمومی به بهره برداری رسید و تفاهمنامه ها و قراردادهای 
خارجی برای توسعه و تامین ناوگان مربوطه منعقد شد. 
شورای اسلامی شهر تهران  که رسیدگی به حمل ونقل 
عمومی پایتخت را به عنوان یکی از دغدغه های اصلی خود 

دنبال می کند، از اقدامات شهرداری استقبال کرده است. 

مهدی چمران: مهم ترین اتفاق سفر شهردار به 
چین انتقال تکنولوژی به کشور است  و باید 

تبریک به خودمان و مردم شهر بگوییم.
پرویز سروری: ما شاهد گشایش حمل ونقل 
عمومی هستیم و تا پایان سال پیوسته خبرهای 

خوبی در حوزه حمل ونقل خواهیم داشت. 
محمد آخوندی:  با برنامه های درحال اجرا که 
در حوزه حمل ونقل انجام می شود، این پیام را به 
مردم تهران ارائه می دهد که شهرداری برای 

حوزه حمل ونقل اقدامات جدی  انجام می دهد.
میثم مظفر: انعقاد قرارداد 791واگن مترو 
به عنوان یک گل طلایی برای مدیریت شهر 
تهران به شمار می آید. اما درخصوص خرید های 
خارجی اتوبوس و نوسازی ناوگان تاکسیرانی ما نیاز به یک اقدام 

عاجل داریم.
ناصر امانی: ما به عنوان نماینده مردم در شورا 
اولویت اصلی مان توسعه حمل ونقل عمومی بوده 
و جایگاه ویژه ای به آن در بودجه شهرداری 

داده ایم.
حبیب کاشانی: باید حداقل هایی داشته باشیم 
که تا زمان رسیدن اتوبوس ها و واگن های متروی 
سفارش شده به کشور، خدمات رسانی به مردم را 

در حوزه حمل ونقل افزایش دهیم.
احمد صادقی: امیدوارم شهروندان تهرانی، شهد 
شیرین فعالیت های حمل ونقلی را در سال آینده 
بچشند؛ چرا که امروزه وضعیت حمل ونقل و 

ترافیک شهر وضعیت مناسبی نیست.
مهدی پیرهادی: انعقاد قرارداد ورود واگن های 
مترو و اتوبوس ها از چین به تهران از اتفاقات مهم 
و تأثیرگذار بر رفاه و سلامت شهروندان است و 
امیدواریم به زودی، شهروندان تهرانی طعم شیرین پیگیری و 

تلاش برای به ثمر نشستن وعده ها را بچشند.
سوده نجفی: سفر شهردار تهران به چین در 
حوزه حمل ونقل اقدامی خوب بود. امیدواریم 
مجموع اقدامات ما سبب شود که مردم نتیجه 
این اقدامات را در سطح شهر ببینند و شاهد کاهش ترافیک و 
کاهش حضور در صف های اتوبوس باشیم و روزی برسد که 

آلودگی هوای شهر کاهش یابد.
سیدجعفر تشکری هاشمی: به عنوان فردی 
که افتخار دنبال کردن مسائل حوزه حمل ونقل 
را از نزدیک دارم، شتاب فعالیت ها را مثبت 

می بینم. 
سیدمحمد آقامیری: سفر 2هفته ای به چین 
ثمرات زیادی داشت و ان شاءالله یکی پس از 
دیگری مردم از ثمرات آن بهره مند خواهند شد.

مهدی عباسی: به نوبه خود از دستاوردهای سفر 
مدیریت شهری به چین و همینطور از شورای 
شهر به دلیل اهتمام ویژه برای حل معضل 

حمل ونقل از ابتدای دوره تاکنون قدردانی می کنم.
مهدی اقراریان: نگاه یکپارچه و منسجم به 
توسعه حمل ونقل عمومی شهر تهران ضرورت 

دارد.
نرجس سلیمانی: در برنامه چهارم تصویب شده 
که باید روزانه 4دستگاه اتوبوس به تهران تزریق 
شود و امیدوارم با همت مدیریت جهادی 

7500دستگاه اتوبوس در این دوره محقق شود.
جعفر بندی شربیانی: اسفند1401 در شورای 
شهر بودجه ای بالغ بر 75 هزار میلیارد تومان را 
برای تهران مصوب کردیم و رشد قابل توجهی در 

حوزه حمل ونقل و ترافیک داشتیم.
نرگس معدنی پور: عقد قرارداد خرید 791 واگن 
مترو از چین نشان دهنده عزم مدیریت شهری در 
توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی است که 
دستاورد مهمی هم برای تهران و هم برای جمهوری اسلامی به  

شمار می رود.
مهدی بابایی: دغدغه اصلی مردم تهران توسعه 
حمل ونقل عمومی است و در این حوزه باید به 
سمت استفاده از انرژی پاک برویم و استفاده از 

اتوبوس برقی،  در اولویت است.
علی اصغر قائمی: شهرداری تهران برای جبران 
کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی، با سازندگان 
داخلی توافقاتی کرده  که امیدواریم شرکت های 
داخلی بدقولی نکنند و در زمان تعیین شده به وعده هایشان عمل 

کنند.
علیرضا نادعلی: در برنامه چهارم توسعه شهر 
تهران 5محور اصلی وجود دارد که اولویت اول 
مدیریت شهری بحث حمل ونقل عمومی است. 
امروز وسایل حمل ونقل عمومی سهم کمی در جابه جایی 
مسافران دارد اما با پیگیری های شهرداری تهران در تامین 
ناوگان، تا پایان  1403 سهم حمل ونقل از جابه جایی مسافر 

افزایش می یابد.
سید احمد علوی: مدیران شهری دغدغه های 
شهروندان را می دانند و برای خدمت رسانی 
مطلوب به ویژه در حوزه حمل ونقل اهتمام دارند.

زهرا شمس احسان: اقدامات خوبی در حوزه 
حمل ونقل عمومی تهران صورت گرفته، اما 
شهرداری می بایست درخصوص بهینه سازی  
ایستگاه های جدید افتتاح شده در خطوط 6 و 7 تدابیری بیندیشد.

شركت  بهره برداری متروشركت ساخت مترو

نیمه دوم سال 1400  
● ایستگاه شهید رضایی در خط خط 66 

● ایستگاه های توحید و بوستان گفتگو در خط خط 77 
● ورودی  جدید ایستگاه های بعثت و مرزداران در خط خط 66 

● ورودی میانی زیرگذر عابر پیاده بزرگراه محمدعلی جناح در خط خط 44 
● اورهال 49 دستگاه واگن یک طبقه و یک دستگاه واگن 2 طبقه

● ورودی جدید ایستگاه های برج میلاد، مهدیه، رودکی، بریانک، مولوی و مدافعان سلامت در خط خط 77 

سال 1401   
● بهر ه برداری از پایانه و پارکینگ اکباتان در خطخط44 

● بهره برداری از 4 هواکش میان تونلی در خط خط 33  
● بهره برداری از ورودی  جدید ایستگاه  مدافعان سلامت در خط خط 77  

● اورهال 154 دستگاه واگن یک طبقه و 4 دستگاه واگن 2 طبقه  
● 2.5 کیلومتر مسیر شمالی به همراه ایستگاه های هفده شهریور و شهید دادمان در خط خط 77 

● بهره برداری از ورودی  جدید ایستگاه های یادگار امام، اشرفی اصفهانی و شهید رضایی در خط خط 66  
● بهره برداری از 9.5 کیلومتر مسیر میانی به همراه ایستگاه های ولیعصر)عج(، هفت تیر، لاله و کارگر در خط خط 66 

ایستگاه 

پرند
19 کیلومتر مسیر حدفاصل

 فرودگاه امام خمینی)ره( تا شهر پرند 

به همراه ایستگاه پرند  

18761876
29232923

دستگاه دستگاه 

بهبه

ازاز

925925
دستگاه اتوبوسدستگاه اتوبوس

متوقفیمتوقفی

بهسازیبهسازی

275275
دستگاه اتوبوسدستگاه اتوبوس

فرسودهفرسوده

بازسازیبازسازی

460460
دستگاه اتوبوسدستگاه اتوبوس

گازسوزگازسوز

CNGتعویض مخازنتعویض مخازن

آمار 24ساله
310 کیلومتر)1.08کیلومتر در ماه(

156 ایستگاه )هر دو ماه یك ایستگاه(

آمار 28ماهه
40 کیلومتر)1.42کیلومتر در ماه(

15 ایستگاه)هر دو ماه یك ایستگاه(

سال 1401    
● بازسازی و اورهال تعداد 145دستگاه اتوبوس  

● تعویض مخازن CNG 236دستگاه اتوبوس گازسوز  
● انجام تعمیرات ضروری تعداد 524دستگاه اتوبوس  

● تحویل و به کارگیری 20دستگاه ون مناسب سازی شده جانبازان و معلولان  
● تحویل 32دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت عقاب افشان  

● تحویل 142دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت ایران خودرودیزل 
● تحویل و به کارگیری 62دستگاه مینی بوس از محل قرارداد شهرداری تهران با شرکت بهمن دیزل  

● تحویل و به کارگیری 50دستگاه اتوبوس از محل قرارداد مستقیم شهرداری تهران با شرکت ایران خودرودیزل  
● پرداخت سهم شهرداری بابت 640دستگاه اتوبوس از محل قراردادهای وزارت کشور مجموعا به مبلغ 782 میلیارد تومان  

500500
اتوبوساتوبوس

  تک كابین دیزلیدیزلی
 با شركت خودروسازی ستاره نیک آسیا 

)اسنا( و تحویل 48 دستگاه  

قرارداد خریدقرارداد خرید

10001000
اتوبوساتوبوس

  تک كابین دیزلیدیزلی
 با شركت تولیدی و صنعتی عقاب افشان و 

تحویل 109دستگاه 

قرارداد خریدقرارداد خرید

500500
اتوبوساتوبوس

  تک كابین برقیبرقی
 با شركت تولید اتوبوس برقی

 پارسان 

قرارداد خریدقرارداد خرید

500500
مینی بوسمینی بوس

 دیزلیدیزلی 
با شركت مایوان موتور 

و تحویل 20دستگاه

قرارداد خریدقرارداد خرید

740740
دستگاه اتوبوسدستگاه اتوبوس

به ناوگان  تهرانبه ناوگان  تهران

نوسازینوسازی
9 ماهه نخست امسال     

● 2 کیلومتر مسیر به همراه ایستگاه میدان کتاب در خط خط 77 
● ورودی سوم ایستگاه بریانك ویژه معلولان و جانبازان معزز در خط خط 77 

● اورهال 91 دستگاه واگن یک طبقه و 2 دستگاه واگن 2 طبقه  
● پست برق جنوبی )کیانشهر( به عنوان نخستین پست برق مستقل خط خط 66  

● 5.5 کیلومتر مسیر به همراه ایستگاه های شهر زیبا، شهران و کوهسار در خط خط 66    
● بهره برداری از هواکش میان تونلی بین ایستگاه های تئاتر شهر و میدان منیریه در خطخط  33 

● آغاز عملیات سازه نگهبان شفت ایستگاه جنت آباد و شفت ایستگاه میدان اتریش در خط خط 1010 
● 1.5 کیلومتر مسیر حدفاصل ایستگاه ارم سبز تا علامه جعفری به همراه ایستگاه علامه جعفری در توسعه غربی خط خط 44  

● انجام عملیات تکمیلی شفت میدان دریاچه و عملیات مونتاژ دستگاهTBM نخست و آغاز  و آغاز عملیات حفاری مکانیزه تونل خطخط  1010 

افزایش ناوگان اتوبوسرانی افزایش ناوگان اتوبوسرانی 
در  در  2828ماهماه

● شرکت متروی تهران در 28 ماه گذشته برای توسعه ناوگان ریلی پایتخت بهره برداری های ایستگاهی
گام های بزرگی برداشته و در این مدت 3838كیلومتركیلومتر خط مترو اضافه شده 

است؛ فرایندی که بیش از 2727درصددرصد افزایش میزان جابه جایی مسافران 

را در خطوط مترو به همراه داشته و این موضوع نشان دهنده استقبال 

شهروندان از ناوگان ریلی است.

● در این میان به شهروندان خاص )جانبازان ، معلولان و...( هم توجه 
شده و طی 28 ماه گذشته حدود 1111ایستگاهایستگاه با رمپ و 1717ایستگاهایستگاه برای تردد 

نابینایان از طریق ایجاد مسیرهای بساوایی مناسب سازی  شده است.

● انبارهای شرکت مترو هم که در زمان آغاز مدیریت دوره ششم خالی 
بودند، اکنون حدود 18561856ردیفردیف کالای تخصصی در آنها موجود است.

● وضعیت واگن ها هم بهبود یافته و 304304دستگاهدستگاه واگن اورهال و به ریل 
خدمت رسانی بازگردانده شده اند.

● بهره برداری از ایستگاه های جدید و توسعه خطوط و بهبود واگن ها 
سبب کاهش سرفاصله حرکت قطارها در خط 3از 66به به 55دقیقهدقیقه و در خط 

6هم از 1515به به 1212دقیقهدقیقه شده است.

● اغلب ایستگاه ها آسانسور نداشتند که موضوع پیگیری و اکنون 
191191دستگاهدستگاه پله برقی و 7272دستگاهدستگاه آسانسور در ایستگاه های خطوط مترو 

بهره برداری شده است.



16

تحولحملونقلتهران؛بهزودیبهزودی
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ناوگاناتوبوسرانیدرمسیربرقیسازی

محسن هرمزی، معاون شهردار تهران: قصد داریم بخش زیادی از ناوگان حمل ونقل عمومی به ویژه در ناوگان 
اتوبوسرانی که زیرمجموعه مدیریت شهری قرار دارد را برقی سازی  کنیم که برای تحقق این هدف تفاهمنامه 

تامین هزار دستگاه اتوبوس برقی با چین منعقد شده است.

تأمینبرقناوگانبرقیدرساعاتغیرپیک
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: شارژ وسایل نقلیه برقی در ساعات غیرپیک از محل برق اضافی انجام می شود. 
علاوه بر این استقرار کارخانه زباله سوز و تولید برقی ناشی از فعالیت آن و همچنین تغییر چراغ های روشنایی 

تهران به لامپ های کم مصرف در راستای تأمین برق دستگاه های شارژ ناوگان برقی، انجام خواهد شد.

 ناوگان حمل ونقل عمومی تهران
برقی می شود

مدیریت شهری در این دوره توجه ویژه ای به ناوگان حمل ونقل 
پاک دارد چراکه ذرات آلاینده آسمان تهران را تسخیر 
کرده اند و اجازه تنفس به پایتخت نشینان نمی دهند. داشتن 
آسمان آبی مطالبه بحق شهروندان است و علاوه بر اقداماتی 
چون انجام منظم و بموقع معاینه فنی خودروها، توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی و... شهرداری تهران تصمیم دارد ناوگان 

حمل ونقل برقی را وارد مدار خدمت رسانی کند.

اتوبوس های برقی 
امیدواریم تا سال آینده با ورود هزار دستگاه اتوبوس برقی قدم 
مهمی برای تبدیل ناوگان حمل و نقل عمومی، از سوخت دیزلی 
به برقی برداریم. و این وعده ای است که برای حرکت به سوی 

برقی شدن تهران داده شده است.

خودروهای برقی
علاوه بر حمل ونقل همگانی انبوه بر، مدیریت شهری به ناوگان 
تاکسیرانی هم توجه داشته است و 88دستگاه خودروی برقی 
توسط دولت به ناوگان تاکسیرانی تهران تحویل داده شده است.

هدفگذاری 70درصدی
34درصد تردد با حمل ونقل عمومی و 66درصد هم با خودروهای 
شخصی و تاکسی انجام می شود. بنابراین سهم 70درصدی 
حمل ونقل عمومی با اولویت خودروهای برقی در این دوره 

مدیریت شهری هدفگذاری شده است.

موتورهای اشتراکی
شهرداری تهران از طریق مشارکت با سرمایه گذار بخش 
خصوصی مقدمات اجرای طرح موتورهای برقی اشتراکی را آغاز 
کرده است؛ موتورهایی که آلایندگی ندارند و با سرعت مطمئنه 

در شهر حرکت می کنند.

برقی سازی  موتورهای کار
طبق تفاهمنامه شهرداری تهران با وزارت صمت، قرار است 
400هزار موتورسیکلت برقی شود چرا که موتورها سهم 
13درصدی در آلودگی هوا دارند. 50هزار دستگاه موتورهای کار 

در مرحله اول برقی سازی  می شوند.

ایستگاه شارژبرقی
جایگاه شارژ خودروی برقی با 15ایستگاه در سطح شهر 
بهره برداری شد. یک دستگاه خودروی برقی در مدت 50دقیقه 

شارژ می شود.

 تجارب موفق 
شرکت های خودروساز

)BJHAD( شرکت تولیدکننده خودروهای هوشمند
این خودروها بدون راننده اقدام به جابه جایی مسافر و بار 
می کنند. هوشمند هستند و توانایی تردد در مقصد و مبدأ 
مشخصی دارند و این در آینده برای کشور ما محتمل خواهد بود 

و باید از همین حالا بسترهای لازم فراهم شود.

)crcc( شرکت تولیدکننده اتوبوس برقی
این شرکت اتوبوس های برقی تولید می کند که با یک بار شارژ 
می توانند مسیر 400کیلومتری را طی کنند. اتوبوس ها بسیار 
باکیفیت هستند. امروز برای خرید اتوبوس دیزلی 8میلیارد 
تومان می پردازیم اما با 10میلیارد تومان می توان اتوبوس برقی 

پاک خریداری کرد.

)GAG( شرکت تولیدکننده خودروی برقی
این شرکت خودروهای برقی با گارانتی باطری تولید می کند. 
قیمت خودروهای این شرکت معادل خودروهای داخلی ایران 

است با این تفاوت که سالم، پاک و ایمن هستند.

YUTONG شرکت تولیدکننده
بزرگ ترین تولیدکننده انواع اتوبوس در دنیاست. اتوبوس های 
گازی، برقی و... در آن ساخته می شود و ساخت اتوبوس 24متری 
را در دستور کار دارند. به هر حال می توان از ظرفیت این شرکت 

در تامین اتوبوس های پاک استفاده کرد.

CRRC مذاکرات با شرکت های نورینکو
شرکت تولیدکننده قطارهای سریع السیر است. باتوجه  به 
پیگیری دولت برای استفاده از این قطارها در مسیرهای 
برون شهری )تهران - شیراز( و... می توان از ظرفیت و تجارب 

چنین شرکتی استفاده کرد.

هوشمندسازیدر شهر

گذر از ترافیک با ابزار هوشمند
استفاده از ابزار هوشمند مانند چراغ های راهنمایی و 
دوربین های نظارتی و... سبب نظم بخشی عبور و مرور 
و در نتیجه تسریع و تسهیل رفت وآمد خودروسواران 
و عابران پیاده می شود. این اقدامات خدمات رسانی 
مطلوب و رضایتمندی شهروندان را در پی خواهد 
داشت. طبق برنامه چهارم توسعه شهر تهران، شهرداری 
تکالیفی در راستای هوشمندسازی حوزه حمل ونقل 
دارد. توسعه و احداث پارکینگ های محلی، مکانیزه و 
هوشمند، توسعه دوربین های نظارت تصویری، پایش 
ترافیک در معابر بزرگراهی، تجهیز تقاطع ها به چراغ های 
هوشمند راهنمایی ورانندگی و... تنها بخشی از تکالیف 
پیش بینی شده هستند. مدیریت شهری گام هایی را برای 
عمل به احکام برنامه توسعه چهارم شهر تهران برداشته 
است و امیدواریم در آینده نه چندان دور شاهد تهرانی 

عاری از ترافیک و آلودگی باشیم.

فناوری پلاک خوان در محدوده طرح های ترافیکی
تهران حدود 88کیلومترمربع محدوده طرح های ترافیکی 
دارد. این محدوده ها در راستای کنترل بر عبور و مرور خودروها 
و کاهش تردد وسایل نقلیه و در نتیجه مدیریت ترافیک 
و آلودگی هوا، تعیین شده است. خودروهایی که وارد این 
محدوده ها می شوند می بایست مجوز یا همان طرح داشته 
باشند. بنابراین کنترل ورود و خروج وسایل نقلیه به این 
محدوده ها قطعا توسط نیروی انسانی امکانپذیر نیست و 
از این رو براساس مطالعات انجام شده، استفاده از فناوری 
تشخیص خودکار پلاک خودرو، بهترین گزینه است. دقت 
بالا، عدم نیاز تجهیز خودروها، امکان استفاده از برخی 
زیرساخت های موجود و... برخی از مزیت های این راهکار 

هستند.

ثبت خودکار تخلف سرعت در بزرگراه ها
خودروها در محورهای بزرگراهی باید با سرعت تعیین 
شده تردد کنند اما همچنان شاهد بروز تخلف افزایش 
سرعت در این محورها هستیم که اغلب منجر به تصادفات 
جرحی و فوتی می شود. حوادثی که بزرگراه را قفل 
می کند و سبب تلف شدن انرژی و وقت می شود. برای 
کنترل سرعت در محورهای بزرگراهی سامانه  خودکار 
تشخیص پلاک خودروهای متخلف، عکسبرداری، پردازش 
و تحلیل عکس، مخابره اطلاعات عکس و متون، تهیه بانک 
 اطلاعاتی و نهایتا صدور جریمه برای خودروهای متخلف

 استفاده می شود.

نصب ترددشمار راداری در مبادی ورودی 
آمار تردد، یکی از اساسی ترین و مهم ترین آمار موردنیاز در 
مدیریت راه ها، برنامه ریزی برای کنترل و نظارت بر عبور و 
مرور وسایل نقلیه، تعیین زیرساخت ها و امکانات در شبکه 
جاده ای گذرگاه های درون شهری و برون شهری و در عین حال 
تعمیر و نگهداری راه ها است. برای ثبت این آمار سیستم های 
ترددشمار در مبادی ورودی شهر نصب می شود. اکنون 
شرکت کنترل ترافیک تهران برای تسریع فرایند ثبت از 

ترددشمارهای راداری  استفاده می کند.

کنترل تقاطع ها با شیوه های نوین
کنترل هوشمند تقاطع ها در راستای حفظ سلامت عابران 
پیاده، مدیریت کاهش اتلاف وقت در زمان قرمز بودن 
چراغ راهنما برای خودروهای عبوری و... ابزار کارآمدی است. 
با استفاده از این سیستم می توان تخلفاتی که در این نقطه 
رخ می دهد، ثبت کرد. البته مدیریت شهری علاوه برآن برای 
تسهیل عبور و مرور اقدام به نصب تابلوهای جهت نما و علائم 
ترافیکی، نصب و راه اندازی دکمه های فشاری صوتی - لمسی 
)Push Button( برای عبور و مرور ایمن نابینایان، تجهیز 
تقاطع های شهر تهران به سیستم تخصیص اولویت به 

 خودروهای امدادی )EVP( و... کرده است.

علم و تکنولوژی زندگی بشر را در تمام ابعاد تحت تأثیر 
قرار داده است و امروز اثرات آن را می توان در جوامع 
لمس کرد و دید. نمونه بارز تغییر در وضعیت ناوگان 

حمل ونقل عمومی است. قطارهای سریع السیر وارد 
ریل شده اند و اتوبوس های برقی از راه رسیده اند و حتی 
موتورها هم برقی شده اند. در این میان نباید از وسایل 
جدید مانند اسکوتر غفلت کرد که گرچه یک وسیله 
ورزشی و تفریحی محسوب می شود اما در کشورهایی 
چون چین و... به عنوان وسیله رفت وآمد مورد استفاده 
قرار می گیرد. در واقع به دلیل تجارب موفقی که پکن 

در استفاده از تکنولوژی در ناوگان حمل ونقل داشت، 
زمینه را برای سفر شهردار تهران فراهم کرد؛ سفری 
که دستاوردهای خوبی داشت و حمل ونقل تهران را 
روی ریل تحول قرار داد و پیش بینی می شود از طریق 
تفاهمات صورت گرفته و قراردادهای منعقدشده، 
پایتخت در آینده شاهد ناوگان حمل ونقل هوشمند، 

پاک، سریع، امن و مطمئن باشد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

موفقیتهایشهرداریدرحوزهاقتصادی
بزرگ ترین دستاوردهای سفر چین در حوزه اقتصادی فعال شدن قرارداد مربوط به تأمین واگن به ارزش یک میلیارد دلار بود. در این حوزه 3موفقیت کسب شده است

موفقیت اول: 630 واگن که ساخت آن در سال ۹5 
مصوب و در سال ۹7 منتج به قرارداد شده بود، سرانجام 
در سال جاری با افزایش به 7۹1واگن با ارزش بالغ بر 

یک میلیارد دلار عملیاتی شد.

 موفقیت دوم: مجاب کردن طرف چینی برای حمایت 
مالی از مجموعه قراردادها بود که چینی ها مبلغ یک 
میلیارد و 40میلیون دلار در 5قرارداد را متعهد شدند تا در 

یک تنفس 2 تا 3ساله از  ما پشتیبانی کنند.

موفقیت سوم: بستن یک تفاهمنامه بین شهرداری تهران  و طرف چینی یک 
نکته مهم بود و توانستیم حدود یک میلیارد دلار پروژه داخل شهر تدوین کنیم. 
بر اساس این تفاهم، مقرر شد چین تجهیز خط 11 مترو را تا 5درصد پیشرفت با 

امکانات خود شروع کند و پس از آن کارها را از طریق تهاتر غیرنقد انجام دهیم.

ناوگان پاکناوگان ریلی

قرارداد ساخت 630دستگاه واگن با چین، بیش از 
7سال بلاتکلیف مانده بود که شهرداری تهران در 
این دوره با سفر به پکن این قرارداد را پیگیری کردو 
پرداخت پیش پرداخت و گشایش خط اعتباری آن 

صورت گرفت و قرارداد نهایی شد.

630
دستگاهواگن

اولین قطار ملی با مشارکت 
واگن سازی تهران، مپنا، جهاد 

دانشگاهی و 18شرکت دانش بنیان 
ساخته و تأیید نهایی را از کشور 
لهستان گرفت. اکنون قرارداد 

ساخت 113دستگاه واگن با شرکت 
داخلی منعقد شده است.

113
دستگاهواگنداخلی

شهرداری تهران علاوه بر فعال سازی قرارداد 
630دستگاه واگن و افزایش 25درصدی آن و تامین 

791دستگاه واگن، تفاهمنامه دیگری با شرکت 
چینی برای تامین 259دستگاه واگن منعقد کرد که 
در نهایت سهم تهران به 1050دستگاه واگن رسید.

259
دستگاهواگن

انتقال تکنولوژی ساخت بوژی 
)مهم ترین قطعه مترو( به ایران 

دستاورد دیگری در راستای 
تحول ناوگان ریلی تهران است که 
420دستگاه بوژی توسط کشور 

چین و 840دستگاه هم در داخل 
ساخته می شود.

840
بوژی

طبق توافقات صورت گرفته با طرف چینی 
قرار است 8رام قطار کامل وارد شود. 

10رام قطعات وارد و در تهران مونتاژ شوند 
و 72رام قطار هم در داخل ساخته شود.

90
رامقطار

تفاهمنامه ای به ارزش حدود یک میلیارد دلار بین 
شهرداری تهران، یک شرکت خصوصی داخلی و یک 
شرکت چینی برای ساخت خط11 مترو  منعقد شد. 

این خط 31کیلومتر طول و 29 ایستگاه دارد.

31
کیلومتر

برای ساخت خط 8مترو هم تفاهمنامه 
دیگری با طرف چینی منعقد شده که 

عملیاتی شدن آن نیاز به مجوز دولت دارد. 
این خط 43 کیلومتر طول و 41ایستگاه دارد.

43
کیلومتر

حرکت به سمت حمل ونقل پاک، رویکرد مدیریت شهری 
در دوره ششم است و در راستای همین سیاست قرارداد 
1000دستگاه اتوبوس برقی تک کابین 12متری منعقد شد.

1000
دستگاهاتوبوسبرقی

علاوه بر اتوبوس های برقی، اتوبوس گازسوز هم اولویت 
شهرداری تهران در این دوره است. انعقاد قرارداد 

1000دستگاه اتوبوس گازسوز دوکابین 18متری هم در 
راستای همین رویکرد با طرف چینی منعقد شده است.

1000
دستگاهاتوبوسگازسوز

موتورسیکلت ها سهم زیادی در آلودگی هوا دارند و به همین 
دلیل است که شهرداری تهران انعقاد تامین 100000دستگاه 
موتورسیکلت برقی را با طرف چینی منعقد کرد تا در آینده 

نه چندان دور شهروندان شاهد موتورهای پاک باشند.

100000
دستگاهموتورسیکلتبرقی

علاوه بر اتوبوس و موتور، مدیریت شهری برای تاکسیرانی 
هم برنامه هایی پیش بینی کرده است. ورود 10000دستگاه 
ون نخستین گامی است که شهرداری برداشته و مقرر شد 

طرف چینی در تامین آن مشارکت کند.

10000
دستگاهون

چین برای انتقال تکنولوژی 
ساخت بوژی از یک شرکت 

اروپایی 84 میلیون دلار هزینه 
کرده اما براساس توافقات 

صورت گرفته انتقال این تکنولوژی 
به تهران با 7میلیون دلار صورت 

می گیرد.

7
میلیوندلار

شرکت واگن سازی 
5هکتار ظرفیت 

دارد که طرف چینی 
قول توسعه و تجهیز 

آن را داده است. 
همچنین شرکت 

چینی ابداع جدیدی 
در تولید ترامواهای 

دارای چرخ 
لاستیکی داشته و 

امکانی فراهم شد تا 
مدیریت شهری این 
تراموا را به صورت 
جدی پیگیری کند.

5
هکتار

ناوگان ریلی )مترو( تهران حدود 
3هزار دستگاه واگن نیاز دارد چرا 
که در حال حاضر تنها یک سوم 

این مقدار در خطوط ریلی مشغول 
فعالیت و خدمت رسانی هستند 
و مدیریت شهری از ظرفیت های 
داخلی و خارجی برای جبران این 

کمبود استفاده می کند.

3000
دستگاهواگن 25درصد

افزایشتعهد

حمل ونقل ریلی تهران نیازمند هزاران 
دستگاه واگن است و از این رو علاوه بر 
فعال شدن قرارداد 630دستگاه واگن، 

براساس متمم پیش بینی شده در همین 
قرارداد دو طرف با افزایش 25درصدی 
تعهدات موافقت کردند و تعداد واگن ها 

به 791دستگاه رسید.

براساس توافقات صورت گرفته 
در پکن قرار بود نخستین 

محموله قطارهای مترو )یک 
رام قطار 7واگنی( 24 ماه دیگر 
تحویل تهران شود اما با تلاش 

شهرداری تهران مقرر شد 
12 ماهه تحویل داده شود.

12ماه

55درصد

تا کنون در تمام قراردادهای مربوط به 
واگن سازی، سهم بومی سازی 30درصد بوده 

است. در قراردادهای منعقدشده اخیر با طرف 
چینی این سهم تا 55درصد افزایش می یابد.

پیگیریهایشهرداری
درشهرهایچین

  شهر پکن: پیگیری موضوعات گردشگری و فرهنگی

  شهر چونگ کینگ: تفاهم با سرمایه گذاران و فعالان صنعت حمل ونقل

  شهر گوانگ ژو: بهره برداری از تجربه اتصال قطارهای شهری و حومه

  شهر ژوژو: الگوبرداری از تولید تراموا با چرخ های لاستیکی
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رشوه می دهند تا پاسپورت حیوانات بگیرند
گفت وگو با اصغر مبارکی، عضو رسمی ایران در کنوانسیون سایتیس درباره نقل و انتقال حیوانات

تعاملات بین المللی ایران برای 
جلوگیری از قاچاق حیات وحش در دنیا 

چگونه است؟
در سطح بین المللی مکانیسم های خوبی برای 
کنترل قاچاق حیات وحش به خصوص در مرزها 
و گمرکات کشورها وجود دارد، اما با وجود 
اینکه کنوانسیون تجارت گونه های گیاهی و 
جانوری در معرض خطر انقراض )CITES( از 
پیش از انقلاب تصویب و مکانیسم عملکردش 
مشخص شده، سال هاست که فاصله بسیار 
زیادی بین متولی اصلی )سازمان حفاظت 
محیط زیست( و همکاران کنوانسیون سایتیس 
وجود دارد. به نظر می رسد که در مورد اجرای 
تعهدات به شدت اعمال سلیقه می شود و 
درک درستی از آن وجود ندارد. کنسرسیوم 
بین المللی دیگری نیز زیرنظر دفتر مقابله 
با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد به 
جرائم محیط زیستی رسیدگی می کند. دفتر 
اینترپل ایران )پلیس بین المللی( هم ذیل این 
کنسرسیوم برای مبارزه با قاچاق حیات وحش 

فعالیت می کند.
اعمال سلیقه از طرف سازمان 

حفاظت محیط زیست است؟
فقط سازمان نیست. همه نهادهای درگیر با 
قاچاق حیات وحش سلیقه ای عمل می کنند. از 
نظر کلی، سازمان حفاظت محیط زیست مجری 
است، ولی نهاد های دیگر مثل پلیس، گمرکات 
و انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی )یاتا( 
به عنوان همکار کنوانسیون سایتیس شناخته 
می شوند. به طور مثال ما می دانیم که بیشتر 
خزندگانی که به کشور وارد شده اند، قاچاق  
هستند و از راه هوایی آورده شده اند؛ مثل انواع 
لاک پشت ، پیتون، ایگوانا، کاملیون . طبیعتا 

گمرک این گونه ها را می بیند، اما با وجود 
نص صریح قانون شکار و صید و کنوانسیون 
سایتیس که ایران عضو آن است  به نظر می رسد 
موضوع قاچاق حیات وحش برای نهادهای 
مجری و همکار بعضا با کم کاری، ناهماهنگی، 
بی اعتنایی و عدم تداوم در پیگیری و به روزسانی 
آیین نامه ها و... مواجه است؛ البته در قاچاق 
برخی موارد مثل سمندر لرستانی دیدیم که 
به دلیل هماهنگی متولیان، قاچاق این گونه 
به حد صفر رسید. سال هایی بود که 10هزار 
فرد سمندر لرستانی فقط در تهران جمع آوری 
می شد؛ بنابراین به نظر می رسد درصورت 
همکاری های دو و چندجانبه، این ظرفیت 
وجود دارد که برای سایر گونه ها هم چنین 

اقداماتی انجام شود.
به جز برخی موارد قانونی که 

احتمالا باغ وحش ها ملزم به تهیه گواهی 
سایتیس هستند، آیا گونه هایی که در کشور 
خرید و فروش و تکثیر می شوند، گواهی 

سایتیس دارند؟
به ندرت. از هر هزار تا، شاید یکی گواهی 
سایتیس داشته باشد؛ بنابراین بیشتر حیواناتی 
که در کشور تکثیر و خرید و فروش می شوند، 

قاچاق  هستند.
به جز حیوانات خانگی معمول 
مثل سگ و گربه و پرندگان زینتی، 
گونه های دیگر هم که به حیوان خانگی 
تبدیل شده اند باید از دفتر سایتیس مجوز 

خروج  از کشور بگیرند؟
براساس قانون خرید، فروش، صادرات، واردات، 
تکثیر و... گونه ها چه بومی و چه غیربومی مجوز 
سایتیس می خواهند. یکی از مشکلاتی که 
داریم این است که افرادی که قصد مهاجرت 
دارند )عمدتا خانم ها( به دفتر سایتیس 
در سازمان حفاظت محیط زیست مراجعه 
می کنند تا مجوز خروج برای حیوان خانگی 
بگیرند که مشخصا از بازار سیاه خریداری 
کرده اند؛ مثلا اخیرا فردی برای خروج کاسکوی 
خود دنبال مجوز بود و می گفت این حیوان 
مثل دخترش است و باید آن را با خود ببرد 
و حاضر است برای این گواهی حتی رشوه هم 
بدهد. هرچه کارشناسان سازمان حفاظت 
محیط زیست به او می گفتند که این گونه تحت 
حفاظت و در فهرست کنوانسیون تجارت 
گونه های گیاهی و جانوری در معرض خطر 
انقراض )CITES( است، گوشش بدهکار نبود. 
فکر می کرد چون کاسکو را از پرنده فروشی 
خریده، اجازه حملش به هر کشور دیگری را 
دارد؛ درحالی که به محض ورود این گونه به 
کشور دیگر، پلیس گمرک آن کشور می تواند 
حیوان را به دلیل اینکه از بازار سیاه خریداری 
شده ضبط و مالک آن  را بازداشت یا جریمه 
کند. آنها حتی می توانند حیوان را از بین 
ببرند. مردم باید بدانند که دفتر سایتیس 
جمهوری اسلامی ایران، برای حیوانی که 

قاچاق خریداری شده، مجوز خروج صادر 
نمی کند. گواهی سایتیس مثل پاسپورت یا 
ویزاست؛ همانطور که انسان ها بدون ویزا و 
پاسپورت حق تردد ندارند، حیوانات هم باید 

گواهی سایتیس داشته باشند.
آیا هدف دفتر سایتیس ایران، 

فقط گونه های بومی ایران است؟
همه گونه ها را شامل می شود. ما نسبت به 
پرندگان شکاری حساسیم، اما از نظر سایتیس 
گونه های در معرض انقراض کشورها به یک 
اندازه مهم  هستند. درواقع گونه هایی که 
به دلیل تجارت در معرض انقراض اند مثل انواع 
طوطی )آرا، کاسکو و...( رصد می شوند و نیاز به 
مجوز سایتیس دارند. برای ما شاهین ها مهم  
هستند و عموما نیروهای مرزبانی و دریابانی 

هرجا این پرندگان را ببینند، ضبط می کنند.
چه گونه هایی از ایران جزو 

فهرست سایتیس است؟ 
فهرست بلندی از همه گربه سانان، پستانداران 
دریایی، پرندگان شکاری، کوسه ها، کروکدیل، 
کفچه مار، سوسمار های دم تیغی، خرس ها، 
انواع لاک پشت ، گکو پلنگی، هوبره و... جزو 
سایتیس است. اخیرا 2گونه افعی دم عنکبوتی 
و سمندر لرستانی را نیز به این فهرست اضافه 
کرده ایم. افعی دم عنکبوتی تا سال ها اندمیک 
ایران بود، ولی حالا گزارش هایی از مشاهده 
این گونه در عراق هم داده شده است. این گونه 
قبل از ثبت در ضمیمه 2سایتیس به راحتی 
برای فروش و تجارت به آمریکا و آلمان قاچاق 

شده است؛ البته ادعا 
می شود که از عراق 
خارج شده است. 
این گونه  به دلیل 
و  پراکنش 
محدود  جمعیت 

از نظر اقتصادی و هم از نظر اکولوژیکی از 
شاهین ها ارزش بالاتری دارد؛ درحالی که 
حوزه پراکنش شاهین ها حداقل در 70کشور 
دنیا گزارش شده است. سمندر لرستانی نیز 
با تلاش بسیار وارد ضمیمه یک سایتیس 
شد، ولی پیش تر این گونه به کشورهای ژاپن، 
آمریکا، آلمان، ایتالیا، اوکراین و چند کشور 

اروپایی قاچاق شده است.
چرا گواهی سایتیس مهم است و 

فهرست آن چطور تهیه می شود؟
داشتن مجوز به معنای این است که این گونه 
از زمان به دنیا آمدن تا مرگ قابل ردیابی است 
و از بازار سیاه به دست نیامده است. فهرست 
سایتیس با همکاری کشورها تنظیم می شود؛ 
ضمن اینکه IUCN و سایتیس وقتی در بازار 
جهانی تجارت یک گونه، به طور قابل توجهی 
زیاد می شود، آن گونه را در فهرست رصد خود 
قرار می دهند؛ مثلا وقتی تجارت پنگولین زیاد 
شد، فشار جامعه جهانی باعث شد که این گونه 
در فهرست شدیدترین رصدها قرار گیرد؛ 
چون دنیا به دنبال متوقف کردن تجارت سیاه 

حیات وحش است.
به اینترپل اشاره کردید. آیا 
تا کنون سازمان حفاظت محیط زیست در 
مورد قاچاق پرندگان شکاری به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس پیگیری حقوقی یا 

پلیسی انجام داده است؟
خیر. پیگیری ها تاکنون از سوی سایتیس انجام 
شده است. تا کنون اینترپل این جرم را به عنوان 

یک جرم محیط زیستی پیگیری نکرده است.
چرا؟ 

چون تاکنون هیچ مستنداتی وجود نداشته 
و فقط می گوییم پرندگان شکاری ایران 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس قاچاق 

می شوند.
پلیس به انحای مختلف وارد 
شبکه های قاچاق مواد مخدر می شود. آیا در 
مورد حیات وحش چنین 
صورت  کاری 

گرفته است؟
نشست  در 
اخیری که در مورد 
قاچاق حیات وحش 
داشتیم، نیروهای 
انتظامی به خصوص کارشناس 
اینترپل، گمرکات و دستگاه قضایی 
برای این کار ابراز آمادگی کردند و به زودی 
کارگروهی مشترک بین سازمان حفاظت 

محیط زیست و اینترپل ایجاد خواهد شد.
یعنی در ایران شبکه قاچاق 

حیات وحش کشف نشده است؟
با توجه به بازاری که در ایران در مورد خزندگان 
ایجاد شده، در دهه اخیر شبکه قاچاق 
خزندگان نیز تشکیل شده، ولی حتی کشف 

این شبکه منتهی به نظام مند 
شدن این بازار نشده است.

فهرستسایتیسشاملچهگونههاییمیشود؟
گونه هایی که برای تجارت و کسب منافع مالی قاچاق می شوند، 3دسته اند. 
سایتیس به عنوان بازوی کنترلی نظارت خیلی شدیدی بر بازار حیا ت وحش 
دارد. بدون مجوز سایتیس نمی توانید هیچ حیوانی را از مبادی قانونی سیاسی 
وارد یا خارج کنید. در مجوز سایتیس مشخصات، منشأ و نحوه تامین و هدف 
از جابه جایی هرگونه باید به دقت ذکر شده باشد. ضمیمه »یک« فهرست 
سایتیس شامل گونه هایی است که به هیچ عنوان نمی توان آنها را تجارت 

کرد. نظیر همه لاک پشت های دریایی، بیشتر نهنگ ها، همه گربه سانان، همه 
کروکدیل ها، اغلب طوطی سانان، پیتون ها، ضمیمه »دو« اما شامل گونه هایی است 
که می توان از آنها استفاده تجاری کرد، ولی الزاما باید با موافقت سایتیس کشور 

مبدأ باشد؛ مثل انواع لاک پشت های خاکی. ضمیمه »سه« هم گونه هایی است که 
به دلیل کاهش جمعیت در کشور مبدأ به صورت مقطعی نمی توان آنها را حتی جابه جا کرد. 

این فهرست ها در مورد گونه هایی است که به شدت متاثر از تجارت و در معرض خطرند.

مکث

نقل قول خبر

اسکلت مهم تخت جمشید 
شناسایی شد

باستان شناس ها در ادامه کاوش آبراهه های 
تخت جمشید، پس از رسیدن به بقایای اسکلتی 
که زیر 3قطعه سنگ و درست، کف آبراهه قرار 
گرفته بود، تلاش ها برای شناسایی مشخصات 

این اسکلت و دلیل مرگ را آغاز کردند.
به گزارش همشهری، اسکلت نویافته در 
تخت جمشید از این نظر اهمیت دارد که 
می تواند بخشی از تاریخ دوران فراهخامنشی 
را که پس از ویران شدن تخت جمشید و 
برچیده شدن امپراتوری هخامنشیان توسط 

اسکندر مقدونی آغاز شده است، فاش کند.
این اسکلت درست، کف آبراهه تخت جمشید 
و زیر کاخ تچر قرار گرفته بود و باستان شناسان 
با بررسی 3 قطعه سنگی که روی اسکلت قرار 
داشت، متوجه شدند این سنگ ها متعلق به 
یکی از کاخ های ویران شده تخت جمشید است 
که مربوط به ساخت کاخ جدید در این محوطه 

باستانی در دوران فراهخامنشی می شود.
در بررسی تاریخ تخت جمشید، دوره ای پس از 
پایان هخامنشی وجود دارد که در آن سپاهیان 
اسکندر مقدونی از تخت جمشید بیرون رانده 
می شوند و فرترکه های پارسی درصدد احیای 
امپراتوری پارس با ساخت کاخ جدید در 

محوطه باستانی تخت جمشید برمی آیند.
اسکلت نویافته در تخت جمشید درست مربوط 
به همین دوره است و حالا باستان شناس ها 
پی برده اند که این اسکلت متعلق به یک مرد 
حدودا 25ساله است که در آبراهه های تخت 

جمشید جان باخته یا کشته شده است.
علی اسدی، باستان شناس و سرپرست هیأت 
کاوش باستان شناختی آبراهه های تخت 
جمشید در همین رابطه اعلام کرده است که 
این اسکلت از کف آبراهه تخت جمشید برداشته 
و به آزمایشگاه مجهز و ساختمان اداری تخت 
جمشید منتقل شده است تا پس از پاکسازی 
کامل استخوان ها به صورت علمی، جای ضربه 
یا ضرباتی که بیش از 2000سال قبل بر پیکر 

این شخص وارد شده شناسایی شود.
اسکلت نویافته در آبراهه تخت جمشید درست 
زیر کاخ تچر این محوطه باستانی در حالی قرار 
داشته است که فعالیت حاکمان پارسی پس 
از هخامنشیان برای ساخت کاخ جدید در 
تخت جمشید آغاز شده بود و به همین دلیل 
تاریخ گذاری مرگ این اسکلت می تواند یکی 
از معماهای تاریخی تخت جمشید در دوران 
فراهخامنشی را با مشخص کردن تاریخ ساخت 

کاخ جدید از مصالح کاخ ویران شده حل کند.

شهر سوخته چه داشت؟
سیدمنصور سیدسجادی، سرپرست هیأت 
کاوش های باستان شناختی شهر سوخته که 
پیش تر در گفت وگویی مفصل از ارزش های 
باستانی و تاریخی این محوطه باستانی جنوب 
شرق ایران سخن گفته بود، در نشست یک عمر 
تجربه که در کاخ نیاوران تهران برگزار شد، اعلام 
کرد: یافته های باستان شناسی شهر سوخته 
نشان می دهد در سیستان و بلوچستان که 
اکنون محیطی خشک دارد، در گذشته 8نوع 
انگور تولید می شده، اما امروز اصلا انگور تولید 
نمی شود. همچنین 2بار در سال نیز ساکنان 
دوره باستانی در سیستان و بلوچستان گندم 

تولید می کردند.
او افزود: یافته های علمی شهر سوخته در اختیار 
نهادها قرار داده می شود تا پتانسیل های مناطق 
مشخص و از آن در برنامه ریزی ها بهره گرفته شود. 
این باستان شناس تأکید کرد: سیستان امروزی 
متأسفانه به دلیل جنگل زدایی توسط انسان ها و 
مشکلات بستن سرچشمه رودخانه ها به سرزمینی 

خشک تبدیل شده است.
سرپرست کاوش های شهر سوخته با بیان اینکه در 
شرق ایران ۴نقطه مهم وجود داشته است، گفت: 
تپه یحیی در جنوب کرمان ازجمله این مناطق 
است که از هزاره هفتم تا هزاره اول قبل میلاد در آن 
زندگی وجود داشته، کار سنگ خیلی رایج بوده و 
اشیا و ظروف فراوانی در آنجا ساخته می شده است. 
او دومین نقطه مهم ایران در دوره باستان را منطقه 
شهداد اعلام کرد و گفت: شهداد که در کناره دشت 
لوت قرار دارد، از مراکز بسیار مهم فلزگری و ساخت 
اشیای سنگ صابونی، فلزی و مرمر و شامل بخش 

مسکونی و صنعتی بوده است.
سیدسجادی افزود: مواد فرهنگی که در این منطقه 
پیدا شده، یگانه است؛ کشیدن تصویر یک الهه در 
کف قبر، جعبه موزائیک و تنها نوشته شرق بر لبه 
یک کوزه آب در منطقه شهداد. همچنین در قبور 
افراد مجسمه هایی در ابعاد بزرگ تر از آنچه پیش از 
این دیده بودیم، قرار داده شده که مشخص نیست 
پیکره و مجسمه چه کسی است. در جیرفت نیز 
سلسله محوطه های باستانی وجود دارد که تاریخ 

تمدن ایران را متحول کرده است.
سیدسجادی اما درباره شهر سوخته اعلام کرد: 
شهر سوخته تنها شهر مهم و بزرگ در شرق 
فلات ایران بود. این شهر 3200سال پیش از 
میلاد پایه گذاری شد و 1800 قبل از میلاد از 
بین رفت. مساحت خانه هایش 90 تا 150 متر 
بود و چند نسل در آن زندگی می کردند. حدود 
800 قطعه بافته و پارچه نیز در شهر سوخته 
یافت شده که به دلیل شرایط اقلیمی محیط از 

بین نرفته و باقی مانده اند.

محمد باریکانیگزارش روز
روزنامه نگار

مسیرهای دسترسی 
به اماکن گردشگری 
نیازمند بهسازی است

ضرغامی  عزت الله 
وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی: 
مسیر دسترسی بسیاری 
از اماکن و جاذبه های 
کشور  گردشگرپذیر 
مناسب نیست و نیازمند 
بهبود و بهسازی است. 
برای بهبود مسیرها نیز 
لازم نیست بودجه را به 
وزارت میراث فرهنگی 
می توان  بلکه  داد 
آن را در اختیار وزارت 
و  استانداری ها  راه، 

فرمانداری ها گذاشت.

حریم آثار تاریخی 
کرمان بازنگری می شود

معاون  شفیعی،  مجتبی 
کرمان:  میراث فرهنگی 
تدقیق و به روزرسانی 
حریم بناهای تاریخی 
به منظور رفع برخی 
و  اجتماعی  معضلات 
ارتقای کیفیت سطح 
زندگی ساکنان بافت 
تاریخی در شهر کرمان و 
دیگر نقاط در دستور کار 
شورای حریم اداره کل 
میراث فرهنگی استان 

قرار گرفت.

 خبر روز
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درخواست های مربوط به صدور گواهی خروج حیوانات خانگی از ایران افزایش یافته است. 
شاید بتوان این گواهی را به پاسپورت تشبیه کرد؛ برگه ای که نشان می دهد شما چه کسی 
هستید، اهل کجایید و به عنوان یک فرد چه ویژگی هایی دارید، مراجعه برای گرفتن گواهی 
خروج از کشور حیوانات خانگی تنها محدود به سگ و گربه نیست و از آنجا که تمایل برخی 
ایرانی ها به نگهداری حیوانات غیرمتعارف، به عنوان حیوان خانگی زیادشده، درخواست ها 
برای خروج حیوانات غیرمتعارف هم زیاد شده است، اما پاسخ نهاد صادر کننده گواهی یا همان 
گذرنامه حیوانات به متقاضیان، تنها یک جمله است: »حیوانی که در بازار سیاه خریداری شده 

باشد، حق خروج از کشور را ندارد.«
به طور کلی سگ، گربه و برخی پرندگان زینتی را می توان با طی کردن مراحل اداری از کشور 
خارج کرد، اما قوانین مربوط به حیوانات متعارف، با گونه هایی که در فهرست حمایت جهانی 
قرار دارند به طور کلی متفاوت است. کشورها برای گونه های حیات وحش که در فهرست 
»کنوانسیون تجارت گونه های گیاهی و جانوری در معرض خطر انقراض« )CITES( قرار دارند، 
قوانین سفت و سختی دارند. ایران نیز برای گونه هایی که به صورت قاچاق وارد کشور شده اند، 
چنین قوانینی دارد. خروج گونه های ثبت شده در این کنوانسیون، منوط به ارائه مدارک ثبت و 
اصل مجوز سایتیس از »کشور مبدأ« است. به طور کلی جابه جایی حیات وحش با منشأ قاچاق، 
برای همیشه از مبادی رسمی، غیرقانونی است. اصغر مبارکی، متخصص حیات وحش و عضو 
رسمی سایتیس ایران در گفت وگو با همشهری، در مورد وضعیت گونه هایی که به کشور قاچاق 

می شوند و نقل و انتقال آنها توسط مهاجران سخن گفته است.

زهرا رفیعیگفت وگو
روزنامه نگار

عدد خبر

صرف مرمت و بازسازی 
خانه تاریخی مولانا در 
بابل شده است و به گفته 
علی جهانیان، کارشناس 
میراث فرهنگی، اگر اداره 
اوقاف و امور خیریه بابل 
با اداره میراث فرهنگی 
همکاری داشته باشد 
می توان بناهای تاریخی 
ثبت ملی شده این شهر را 
برای مرمت و بازسازی در 
اختیار بخش خصوصی با 
اجاره چند ساله قرار داد.

2.5
میلیارد تومان

تاریخی  خانه  قدمت 
است  اراک  محسنی 
که هم اکنون برنامه 
مرمت و حفاظت از این 
بنای تاریخی با وسعت 
5 هزار مترمربع با 
اعتبار  ریال  30میلیارد 
در حال انجام است. خانه 
تاریخی محسنی اراک 
از شاخص ترین  یکی 
بناهای دوره قاجار این 
شهر است و دارای بخش 
اندرونی و بیرونی، حمام، 
کالسکه خانه و حتی حوزه 

علمیه بوده است.

150
سال
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سابقه نخستین کتابخانه اراک
پس از ساخت شهر اراک نخستین کسی که به فکر 
تأسیس کتابخانه افتاد، حاج آقا محسن عراقی بود. او 
کتابخانه شخصی بسیار نفیسی در شهر فراهم آورد 
که تا پیش از سال ۱۳۴۷ خورشیدی، زیرنظر فرزندان 
او بود و سپس متفرق شد. از نسخه های نفیس کتابخانه 
او نسخه ای از دیوان انوری مربوط به سال ۶۶۸ قمری 
است که باید آن را کهن ترین نسخه دیوان انوری در 
جهان دانست. نخستین کتابخانه عمومی شهر اراک 
در سال ۱۳۲۲ قمری و به همت جمعی از بزرگان اراک 
تأسیس شد. پس از آن، در سال ۱۳۱۳خورشیدی 
کتابخانه ای عمومی توسط حسین دها در منزل شخصی 

او دایر شد.
کتابخانه شماره ۱، کتابخانه شهید زراستوند، کتابخانه 
میرجعفری، کتابخانه آیت الله اراکی، کتابخانه دکتر 
حصیبی، کتابخانه استاد دهگان، کتابخانه ولیعصر، 
کتابخانه سنجان، کتابخانه امام خمینی کرهرود و 
کتابخانه دکتر خزائلی )نابینایان( ازجمله کتابخانه های 

مهم شهر هستند.

مکث
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کتابخانه مرکزی اراک که از آن به عنوان 
بزرگ ترین پروژه کتابخانه ای در حال 
ساخت در ایران و همچنین بزرگ ترین 
کتابخانه عمومی جهان اسام هم یاد 
می شود، ازجمله ابرپروژه های فرهنگی 
در کشور است که ساخت آن از مدت ها 
قبل شروع و در مراحل مختلف به دلایل 
گوناگون، دچار وقفه شده است، با این 
حال باز هم با برطرف شدن موانع، تکمیل 
این پروژه از سرگرفته شده، اما همچنان 
در انتظار مراحل پایانی است. در تازه ترین 
اتفاق در این خصوص، محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در سفر خود به استان مرکزی از این پروژه 
بزرگ کتابخانه ای در کشور به عنوان 

کتابخانه مرکزی شهر اراک بازدید کرد.

بزرگ ترین خانه یار مهربان
با اعلام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و اختصاص یک هزار میلیارد ریال، ساخت یک پروژه کلان فرهنگی سرعت گرفت

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

جایگاه شعر فاطمی در سال های اخیر
رضا اسماعیلی، شاعر و پژوهشگر ادبی: غیر از دهه اول انقلاب که شعر دینی و آیینی ما امتزاجی همگون و 
هماهنگ با ذات حماسی انقلاب و سیمایی پر افتخار و درخشان داشت، در دهه های اخیر، به دلیل افراط در 

پرداختن به موضوع و غفلت از موضع  شاهد افت و افول کیفی و مضمونی شعر فاطمی هستیم.

موقعیت ادبیات پایداری در دانشگاه ها
محمدرضا ترکی، دبیر همایش ملی اعتلای گرایش ادبیات پایداری در دانشگاه ها: با اینکه در دانشگاه های 
متعددی در ایران رشته ادبیات پایداری تدریس می شود، اما همچنان از نظر تأمین منابع درسی و استاد 

متخصص در این حوزه کاستی هایی وجود دارد.

روایت زندگی

روایت زندگی عمید زنجانی در 
»شخصیت های مانا«

سی وسومین جلد از مجموعه 
»شخصیت های مانا« به قلم 
محمدصادق فیض به زندگینامه 
 عباسعلی عمید زنجانی  اختصاص 
یافت. بخش اول این کتاب به شرح 
زندگانی او اختصاص یافته است، بخش 
دوم به دیدگاه ها و آرای عمید زنجانی 
و بخش سوم آثار وی را بررسی کرده 
است. پیش از آغاز فصل اول، »سال شمار« زندگی عمید زنجانی، 
»مقدمه« و »معرفی، نقد و بررسی منابع« آورده شده است؛ 
ضمن اینکه مخاطبان در پایان کتاب می توانند فهرست »آثار«، 
»منابع و ماخذ« و »اسناد و تصاویر« را ببینند. کتاب عباسعلی 
عمید زنجانی در 208صفحه با شمارگان 500نسخه به قیمت 

135هزار تومان در بازار کتاب موجود است.

ویترین

انتشار مجموعه ماجراهای دخترانه
مجموعه ماجراهای دخترانه تازه ترین اثر 
کلر ژوبرت در نشر مهرک به چاپ رسید. 
این مجموعه در 4جلد مجزا با عناوین »گربه 
نقاشی من و سه ماجرای دیگر«، »بستنی 
دوم و سه ماجرای دیگر«، »هدیه خدا 
و سه ماجرای دیگر« و »بی اجازه و سه 
ماجرای دیگر« به طور ویژه به قصه هایی 
درباره دختران می پردازد. هر 4جلد شامل 
داستان های کوتاهی است که با نگاه به دغدغه های دخترانه در 
خانه، مدرسه، پارک  یا مواجهه با والدین، دوستان، همسایه ها، 
همکلاسی ها و فامیل سعی دارد راهنمای مؤثری برای آموزش 
و ارتقای مهارت های زندگی آنها باشد. تصویرگری های این 
مجموعه، کاری است از سحر فرهادروش، نیره مهری، گلنار 
ثروتیان و مریم پیروزمهر که در یک فعالیت جمعی آثاری را 
طراحی و کار کرده اند. نشر مهرک مجموعه ماجراهای دخترانه 
کلر ژوبرت را برای رده سنی ب )بالای 5سال( منتشر کرده است. 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و هیأت همراه در سفر اخیر خود 
به استان مرکزی در محل پروژه کتابخانه مرکزی اراک حاضر 
شدند و از نزدیک در جریان روند پیشرفت و تکمیل این طرح قرار 
گرفتند. اسماعیلی در این بازدید از اختصاص یک هزار میلیارد 

ریال اعتبار برای تکمیل کتابخانه مرکزی اراک خبر داد و گفت: 
این طرح فرهنگی بی نظیر به عنوان بزرگ ترین کتابخانه عمومی 
جهان اسلام شناخته می شود و شایسته است که با حضور 

ریاست محترم جمهور افتتاح شود.

اسمش چای روضه است، اما طعمش شبیه به 
هیچ چای دیگری نیست که تاکنون خورده اید. 
شاید به همین دلیل است که اینقدر طرفدار دارد 
و نخستین تدارک اصلی برای هر مجلس روضه و 

عزای اهل بیت)ع( است.
صدای نوحه بلند است و مداح در سوگ شهادت 
بهترین مادر دنیا عزاداری می کند. درست 
است که هوا سرد است، اما داغ شهادت دخت 
مکرم پیامبر)ص( لحظه ای امان نمی دهد تا از 
اشک ریختن منصرف شویم. فاطمیه است و تهران 

سوگوار حضرت زهرا.
همزمان با ایام شهادت بانوی دو عالم، حضرت زهرا 
سلام الله علیها و در شرایطی که شهرمان معطر به 
بوی خوش شهدای گمنام شده است، گوشه گوشه 
شهر با چایخانه های حضرت زهرا)س( مزین شد. 
45نقطه از تهران که معابر و میادین اصلی شهر 
هستند، با برپایی یک چایخانه کوچک از عزاداران 

فاطمی پذیرایی کردند تا کل تهران سر سفره 
مادری مهمان باشد که قبل از فرزندانش برای 

همسایه دعا می کرد.
در این شب ها اگر سری به میدان های بزرگ تهران 
می زدید، با چادری سفید رنگ روبه رو می شدید که 
شباهت بسیار زیادی به چایخانه های حرم مطهر 
رضوی در مشهدالرضا داشتند و روی سر در  ورودی 
آن نوشته بود »چایخانه حضرت زهرا سلام الله 

علیها«. 
از چند روز مانده به سالروز شهادت حضرت زهرا 
سلام الله علیها، میادین تجریش، صنعت، ونک، 
فلکه دوم تهرانپارس، پونک، ولیعصر)عجل الله 
تعالی فرجه الشریف(، المپیک، سپاه، نبوت، آزادی، 
جمهوری، شهدا، اطلاعات، شهید آیت الله سعیدی، 
میدان شیرازی )شهید بیدی(، بازار دوم نازی آباد، 
ابوذر، معلم )منطقه 20(، مادر، معلم )منطقه 
18(، کمال الملک، فلکه اول صادقیه، اختیاریه، 

خیابان شریعتی، ملت، انقلاب، فلسطین، شهید 
قندی )سهروردی شمالی(، رسالت، استاد معین، 
بریانک، منیریه، خراسان، فلکه چایچی، 13 آبان، 
عاشوری )خزانه شهید بخارایی(، شادآباد، امام هادی 
علیه السلام و جهاد چیتگر شمالی در کنار دیگر معابر 
مهم شهر تهران نظیر چهارراه ولیعصر)عجل الله تعالی 
فرجه الشریف(، دریاچه شهدای خلیج فارس ورودی 
میعاد، قدمگاه صالحیه، بوستان والفجر، امامزاده 
حسن)علیه السلام( و سه راه شریعتی پذیرای مردم 
شهر تهران بودند و از ساعت 16 تا 20 با توزیع چای 

از مردم پذیرایی کردند.
علاوه بر این، برنامه های دیگری نظیر روضه خوانی 
و مداحی و ذکر مصیبت اهل بیت)ع( در این چادرها 
برقرار بود تا حال و هوای معنوی را بر شهر تهران 

حاکم کند.
این اقدام به همت اداره کل فرهنگی شهرداری 

تهران در ایام فاطمیه انجام شد.

میزبانی چایخانه ها از عزاداران فاطمی
45 چاپخانه در محله های تهران برپا شد

زیربنای 
کتابخانه 

مرکزی شهر 
اراک است.

18700
مترمربع  

زمین کتابخانه 
مرکزی شهر 
اراک است.

6200
مترمربع  

شامل 5طبقه 
مثبت و 2طبقه 

منفی تعداد 
طبقات پروژه 

است.

7
طبقه  

اعتبار برای 
تکمیل 
کتابخانه 

مرکزی اراک 
اختصاص 
یافته و این 
خبر را اخیرا 

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی 

در سفر به 
استان مرکزی 

اعلام کرد.

1000
میلیارد ریال  

  مخزن کتب مرجع، مخزن کتاب، چندین سالن مطالعه، 
بازارچه کتاب، بخش صحافی، کاس های فرهنگی، آموزشی و 
هنری، سایت کامپیوتری، کانون نابینایان، آمفی تئاتر، واحدهای 
فرهنگی، تجاری و اداری، رستوران، نمازخانه و... از اجزای اصلی 

این کتابخانه خواهند بود.
  این مجموعه به عنوان بزرگ ترین و عظیم ترین کتابخانه 
مرکزی در سطح مراکز استان ها شناخته شده و در ساخت 
آن از مدرن ترین و پیشرفته ترین ابزار فرهنگی و اجتماعی به 

زیباترین شکل ممکن استفاده شده است.
 استان مرکزی تنها استانی است که هنوز کتابخانه مرکزی 

ندارد. این کتابخانه بناست خدمات گسترده ای را ارائه دهد و 
معماری و طراحی داخلی این کتابخانه بسیار منحصر به فرد 

است و الگوی ایرانی - اسامی دارد.
  در حال حاضر بزرگ ترین و مدرن ترین کتابخانه کشور مربوط 
به مشهد مقدس با ۱۱هزار مترمربع  وسعت است؛ درحالی که 
کتابخانه مرکزی اراک وسعتی حدود ۱9هزار مترمربع دارد و برای 
اقشار و رده های سنی و سایق مختلف درنظر گرفته شده است.

  در حال حاضر ۲0کتابخانه شهری و ۳کتابخانه روستایی در 
اراک وجود دارد و استان مرکزی دومین استان درا بودن نسخ 

خطی است.

امکانات بزرگ ترین کتابخانه جهان اسلام

سال شمار پروژه 
کتابخانه مرکزی شهر اراک

سال کلنگ زنی کتابخانه مرکزی 
اراک توسط نماینده وقت ولی فقیه است.

1386

سال شروع عملیات اجرایی این 
پروژه کتابخانه ای است که با حضور وزیر 

آموزش و پرورش وقت آغاز شد.

1393

سال تعطیلی پروژه به دلیل 
عدم تأمین پیش پرداخت به خاطر تشدید 

تورم و مشکلات اقتصادی است.

1395

سال از سرگیری ادامه ساخت 
پروژه با تامین منابع لازم است.

1397

سال اختصاص اعتبار یک هزار 
میلیارد ریالی برای تکمیل پروژه

1402

 %75
پیشرفت فیزیکی 

پروژه کتابخانه مرکزی 
شهر اراک در حال 
حاضر که تا کنون 
محقق شده است.

 %19
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 

عمومی از نظر فضای 
کتابخانه ای در شهر 
اراک در حال حاضر 
تامین شده است.

 %58
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 
عمومی از نظر 

فضای کتابخانه ها 
با اضافه شدن 

کتابخانه مرکزی 
اراک محقق 

می شود.

 %37
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 

عمومی از نظر تعداد 
کتابخانه ها در شهر 
اراک در حال حاضر 
تامین شده است.

 %39
سند چشم انداز 
افق ۱۴۰۴ نهاد 
کتابخانه های 
عمومی از نظر 

تعداد کتابخانه ها 
با اضافه شدن 

کتابخانه مرکزی 
اراک محقق 

می شود.

 %208
رشد فضای 

کتابخانه ای در اراک با 
افتتاح پروژه کتابخانه 
مرکزی اراک محقق 

خواهد شد.



19 دوشنبه دوشنبه 2727 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89748974

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

با اینکه باید به نام تازه اش یعنی »روز ترویج فرهنگ 
مهمانی و پیوند با خویشان« عادت کنیم، اما هنوز 
همان هیجان قدیمی و جذاب خودش را دارد. شب 
یلدا بازار بزرگ پایتخت را نیز سخت دستخوش 
احوال خودش کرده است. کافی  است خود را به 
حوالی چهارراه گلوبندک برسانید؛ جایی که جمعیت 
از هر سویش شتابان و سراسیمه است. عابران 
تنگ هم با قدم های کوتاه، آهسته پیش می روند؛ 
بدون آنکه لحظه ای از ویترین مغازه های نونوار و 
حجره های قدیمی که اغلب شان با تزئیناتی مانند 
دانه های سرخ انار و قاچ های آبدار هندوانه به تم 
شب چله آراسته شده اند، چشم بردارند! کاسبان 
 نیز بیکار نیستند و هر یک به طریقی سعی در

 بازار گرمی و دلبری از مشتری ها دارند؛ یکی با پخش 
موسیقی شیش و هشت، یکی با استخدام دادزن های 
 طناز و دیگری هم با تخفیف های استثنایی و

 به آتش کشیدن مال خود! به این ازدحام همیشگی، 
تحرک باربران و چرخی های صغیر و کبیر را هم 
که دیگر به جزو لاینفک بازار و شلوغی هایش 
تبدیل شده  است، اضافه کنید. هر چه بیشتر در 
میان تیمچه ها، سراها و دالان های بازار هزارتو، 
پیش می رویم، رد و نشان شب ترویج فرهنگ 
مهمانی و پیوند با خویشان نیز بیشتر نمایان می شود. 
اوج این ردو نشان در عرضه آجیل و خشکبار ویژه 
شب یلداست؛ خوشمزه های مقوی و البته اغلب 
گران قیمتی که بورس قدیمی شان، سرای دالان دراز 
حوالی بازار آهنگران بوده؛ همان جا که تا چند سال 
قبل نیز بوی شور دادن انواع آجیل از تابه های کوچک 
و بزرگ )محل آجیل پزی و شور کردن خشکبار( آن 
به مشام می رسید. گزارش زیر حاصل چند ساعت 
گشت و گذار در بازار آجیل فروشان به بهانه تهیه 

سوروسات خوردنی آخرین شب پاییز 1402است.

دالانآجیلفروشاندرقرقلباسفروشان
 در امتداد مسیر خیابان 15خرداد، بعد از 
سبزه میدان و پله نوروزخان، وارد بازار آهنگران 
می شویم؛ مغازه هایی انباشته از انواع شکلات و اقسام 
قهوه را پشت سر می گذاریم و پرسان پرسان، سر از 
ورودی باریک با درهای چوبی قدیمی »دالان دراز« 
)بورس سابق آجیل فروشان تهران( درمی آوریم. 
نامش را دالان دراز گذاشته بودند؛ چون یکی از 
طولانی ترین دالان های بازار )دالان به معنای 
راهرویی با پیچ و خم برای ورود به محوطه اصلی بنا 
که در معماری ایرانی بسیار کاربرد و طرفدار داشت( 
محسوب می شد. کریم صابری، یکی از آخرین 
بازماندگان صنف آجیل فروشی در این دالان که 
حالا بیشتر مغازه هایش پوشاک عرضه می کنند، 
می گوید: »اینجا تقریبا تا 10سال پیش همه مغازه ها 
)100باب مغازه( در اختیار آجیل فروشان بود؛ 
آجیل فروشانی که معمولا در مساحتی حدود 20تا 
40متر، هم دیگ خام پزی و هم دیگ شورپزی 
آجیل بار می گذاشتند و کمی هم آن طرف تر 
بساط پیشخوان و دخل شان را جای می دادند. 
دود و بوی کسب وکارمان زیاد بود؛ آنقدر که بالاخره 
اعتراض سایر کاسبان، کارساز شد و 95درصد 
هم صنفی هایمان راهی سرای سه راه قزوینی ها که 
حدود 200متر جلوتر است، شدند. من و یکی دو 
نفر دیگر از آجیل فروشان اگر هنوز اینجا مانده ایم به 
این خاطر است که تابه  مان را به بیرون از شهر منتقل 
کرده ایم و در مغازه هایمان فقط به فروش مشغولیم. 
اتفاقا خیلی از مشتری های ثابت مان از این موضوع 

گله مند هستند.«

مقویهایگرانقیمت
بیش از70مغازه در محوطه قدیمی و آجرنمای سرای 
سه راهی قزوینی ها فعال است؛ مغازه هایی که بارشان 

از پسته خندان و بادام مرغوب آذرشهر تا خشکبار 
خام و نمک اندود، تازه رسیده و کارگرهایشان 
نیز مشغول جابه جایی و مهیاکردن کیسه های 
آجیل برای فروش بهتر هستند؛ کارگرانی که 
گهگاه زیرچشمی، مشتری ها را می پایند؛ 
 به ویژه آن مشتری هایی راکه با دیدن قیمت های 
 نوشته شده روی لیبل هر نوع آجیل در خرید، کمی 
مردد می شوند یا مشتری هایی که ناگفته پیداست 
در حال حساب و کتاب سرانگشتی و دوراهی 
»بخرم یا نخرم؟« هستند! و اما قیمت ها؛ از کیلویی 
300 تا800هزارتومان در نوسان  هستند؛ به اضافه 
آجیل های باکیفیتی که ارزش افزوده هایی مانند 
بسته بندی های خاص و به اصطلاح لاکچری یا آجیل 
عروس دارند که قیمت هر کیلو از آنها را به بیش از 

یک میلیون تومان می رساند.

شور شب  یلدا
 دیدار با آنهایی که هنوز در دل بازار، آجیل تفت می دهند

سحرجعفریانروایت
روزنامه نگار

همانتابلویکوچهکافیاستکهاحساسکنیمهمانحریمیکخانوادهاصیل
ایرانیشدهای:کوچهلولاگر.ولیآقامحمدباقربانیپاگرفتناینکوچهخاصشده
است.آقامحمدباقرزمانیاینکوچهراساختهکهبرادرشاکبردربرلینمشغولکار
وکاسبیبوده؛بهعدالتوبرادرانههمآنراساختهاست؛هردیوارخشتیوآجری

کهبرایخودشدرضلعشرقیکوچهبالاآورده،برایبرادرشهمدرضلعغربی
عینآنراعلمکردهاست.85سالپیشقراربودهبرادرآقامحمدباقرازینگهدنیا
بهوطنبرگرددودرخانههایاینکوچهدورهمجمعشوند،ولیایناتفاقنیفتاده

وتقدیرنبودهفرزندانلولاگربزرگ،ساکناینخانههایزیباشوند.
مصور

آخرین بازمانده ها از تابه های آجیل پزی

 مالکان 2تابه اولی، نه تمایل به گفت وگو داشتند و نه اجازه عکاسی از فرایند شور دادن 
خشکبارشان را دادند، اما مالک تابه سومی، به گرمی پذیرایمان شد. 4کارگر تابه، هر 
 یک سرگرم کاری بودند؛ دستچین کردن خشکبار، نظارت بر دستگاه آجیل پزی، 
الک کردن آجیل های شوروطعم دار، هم زدن و بسته بندی در اشکال گوناگون. گوشه و کنار 
تابه نیز هنوز آثار دیگ های چدنی قدیمی آجیل پزی که قدمتش به بیش از 50سال قبل 
بازمی گردد، دیده می شود به زمانی که هنوز »لووک« با مخازن 50 تا100کیلویی و درجه 
حرارت های بالا  به خط فرآوری و طعم دهی آجیل ها، وارد نشده بود. یکی از کارگرها تأکید 
می کند: »درست است که درجه حرارت بالا، خشکبار را زودتر تفت می دهد، ولی در عوض 
همه خواص شان را از بین می برد.« الک هایی با سایزهای مختلف سینه کش دیوار تابه قرار 
دارند. ذبیح الله یکی دیگر از کارگرها به کیسه های نمک آرد و افزودنی هایی مانند گلپر، 
فلفل و پیتزایی اشاره می کند و می گوید: »اگر قبلًا فقط با نمک آرد، آجیل و مغزی جات را 
تفت می دادند، الان با کلی طعم های جدید و پرطرفدار، آجیل ها را برشته می کنند. قیمت 
نهایی آجیل هم به این افزودنی ها و بهداشت کار بستگی دارد. تفت رژیمی، تگری، تنوری، 

زعفرانی، پودری و دوآتیشه ازجمله مدل ها و نمونه های تفت و بو دادن است.«

نهفقط
یککوچه...

زندگی

تعداد موجرهایی که برای اجاره دادن املاک شان به او مراجعه 
می کنند، کمتر شده اند، ولی پشیمان نیست و می گوید: »اگر 
مشاوران املاک با صاحبخانه های غیرمنصف همکاری نکنند، 
نرخ های اجاره منطقی تر و عادلانه تر می شود و مستأجران 
بی بضاعت کمتر آسیب می بینند.« او روی چند کاغذ با خط 
درشت نوشته: »مالکان محترم! از فایل کردن واحد شما با 
 اجاره غیرمتعارف معذوریم.« و آنها را روی در و دیوار بنگاه 
مشاور املاکش چسبانده تا موجران بدانند اگر در تعیین اجاره بهای 
خانه های خود انصاف نداشته باشند، آقا کیان شریک معامله آنها 
نمی شود. کیان محمدپور از مشاوران املاک خوش انصاف محله 
شهیدمختاری است؛ »در خیابان شهید مختاری تعداد بنگاه های 
املاک کم  نیست و لابه لای سوپرمارکت ها، فست فودی ها و 
مغازه های رنگارنگ این خیابان عریض وطویل، آژانس های مسکن 
بسیاری به چشم می خورند. بنگاه املاک کیان محمدپور در این 
خیابان قرار دارد. دفتری نقلی و جمع وجور که روی در ورودی آن با 
خط درشت نوشته شده: »مالکان محترم! از فایل کردن واحد شما 
با اجاره غیرمتعارف معذوریم.« محمدپور سن و سال زیادی ندارد، 
ولی در بازار مسکن استخوان خرد کرده و قلق ها و ریزه کاری های 

این بازار را خوب می داند. 

مشاورانمؤثر
محمدپور می گوید: »بسیاری از موجران برای اجاره ملک شان 
نرخی بالاتر از نرخ واقعی آن تعیین می کنند و انتظار دارند مشاوران 
هم نرخ آنها را بپذیرند و ملک شان را فایل کنند. بسیاری از همکاران 
ما هم با این موجران همکاری می کنند تا مشتریان و درآمد خود را 
از دست ندهند، اما زیان و آسیب این شرایط به مستأجران می رسد 
و آنها مجبورند برای سکونت در خانه هایی که امکانات مناسبی 

ندارند، اجاره های نجومی بپردازند.« 

یکپرینت،یکبنگاه،یکخیابان
از فایل کردن واحد شما با اجاره غیرمتعارف معذوریم

رابعهتیموری؛روزنامه نگار
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حافظ
بی مهر رخت روز مرا نور نمانده ست

وز عمر، مرا جز شب ديجور نمانده ست

هفته ای 156پوند برای خروپف

خروپف، بسیار آزاردهنده است. بیشتر مواقع هم لازم نیست 
چندان نگران سامت افرادی که خروپف می کنند باشید، 
اما گاهی اوقات خروپف نشانه نوعی بیماری جدی، مانند 
آپنه خواب است. به همین دلیل در بریتانیا افرادی که به 
خروپف های شدید مبتا هستند و خروپف آنها ناشی از 
بیماری های خطرناکی مثل آپنه خواب )کاهش یا توقف 
تنفس برای مدتی کوتاه( است، می توانند هفته ای 156پوند 
از سازمان بهداشت بریتانیا دریافت کنند. سازمان بهداشت 
بریتانیا، این کمک هزینه درمانی را به افراد مبتا برای پیگیری 

بیماری شان می دهد.

پرنده عجيب در درخت کريسمس

خانواده ای در کنتاکی با کشف یک بچه جغد که در درخت 
کریسمس آنها لانه کرده بود شگفت زده شدند. به گفته 
صاحبان این خانه، از درخت صدای خش خش می آمده و 
زمانی که بچه جغد را در درخت دیدند از این کشف تعجب 
کردند. این بچه جغد گونه ای از جغد است که در حیات وحش 
رها شده. مادلین، دختر صاحب خانه، ویدئویی را از این جغد 
در شبکه اجتماعی TikTok به اشتراک گذاشته که بسیار 
مورد توجه قرار گرفت  و مردم داستان های مشابهی از یافتن 
سنجاب ها، موش ها و حتی خفاش ها از درخت کریسمس 

خود تعریف کرده اند.

گرینویچ

30 دقیقه کمتر
وقتی قرار است منتظر بمانیم، 
وقتی دلمان گرفته یا حوصله 
نداریم، وقتی دوست داریم سرگرم شویم، توی مهمانی، 
وقت بیکاری، وقت خواب، وقت بیداری و... همه این مواقع 
است که به جای هر کاری، گوشی تلفن همراه را باز می کنیم 
تا پرت شویم به یک دنیای دیگر. شبکه های مجازی همه 
زمانی که می توانیم کتاب بخوانیم، فیلم ببینیم، ورزش 

کنیم، با دوستانمان معاشرت کنیم یا برای گردش و تفریح از 
خانه بیرون برویم را به خودشان اختصاص داده اند. تصورمان 
هم این است که با ورود به این دنیای وراج رنگارنگ، حالمان 
بهتر می شود، اما طبق معمول دانشمندانی که همیشه در 
کمین اند تا تصوراتمان را به هم بریزند و ثابت کنند که داریم 
اشتباه می کنیم، این بار هم ثابت کرده اند که در کوتاه مدت، 
فرار از واقعیت به دنیای شبکه های اجتماعی ممکن است 
خلق وخوی ما را بهتر کند، اما در طولانی مدت می تواند منجر 
به رفتار اعتیادآوری شود که نتیجه معکوسی در پی خواهد 
داشت. آنها پژوهش کرده اند و فهمیده اند که تنها 30دقیقه 

استفاده کمتر از شبکه های اجتماعی در طول 
روز باعث سامت روان، رضایت شغلی و تعهد 
کارکنان می شود. همچنین این افراد کمتر از 
دیگران به FoMO یا ترس جاماندن از دیگران 
دچار می شوند و در کل آدم های شادتری 

خواهند بود. حالا تصمیم با خودمان است. 
یا باید بی خیال خواندن نتایج پژوهش هایی که 

دانشمندان انجام می دهند شویم یا  به آنها اعتماد کنیم 
- که به نظر این راه بهتری می آید - و کمی از گوشی هایمان 

فاصله بگیریم؛ فقط روزی نیم ساعت.

فاطمه عباسی

تنها ۳۰دقیقه استفاده کمتر 
از شبکه های اجتماعی در 
طول روز باعث سلامت 

روان، رضایت شغلی و تعهد 
کارکنان می شود

لیونل مسی، اعجوبه آرژانتینی دنیای فوتبال، شهرت و محبوبیت زیادی در سراسر 
جهان دارد اما حتی او هم نتوانسته جایگاه مایکل جردن و دیه  گو مارادونا را در دنیای 
یادگاری های ورزشی به چالش بکشد. هفته گذشته، یک حراجی معروف در نیویورک، 6 دست لباس مسی را که 
در جام جهانی اخیر در قطر پوشیده شده بود، به حراج گذاشت که در نهایت این لباس ها، به مبلغ 7.8میلیون دلار 
فروخته شد. این مبلغ، واقعا زیاد است و با فاصله از گران ترین یادگاری ای که از دنیای موسیقی حراج شده هم 
بیشتر است )گیتار متعلق به کرت کوبین که در آخرین کنسرت پیش از مرگش از آن استفاده کرده بود و به مبلغ 

حدود 5میلیون دلار فروخته شده(  اما دنیای ورزش، پادشاهان خودش را دارد: گران ترین یادگاری ورزشی 
حراج شده، لباس ورزشی مایکل جردن اسطوره بسکتبال است که در آخرین قهرمانی تیم شیکاگوبولز 
پوشیده است. دومین آیتم گران دنیای ورزش لباسی است که مارادونا، هموطن مسی، در پیروزی معروف 
برابر انگلیس در جام جهانی مکزیک به تن داشت؛ همان بازی ای که به بازی »دست خدا« هم معروف است. 
لباس های پوشیده شده توسط کوبی برایانت، دیگر بسکتبالیست  اسطوره ای آمریکا و بیب راث، بیسبالیست 

سرشناس آمریکایی در سال های گذشته هم در رده های بعدی فهرست گران ترین لباس ها قرار دارند.

زور مسی به مارادونا و مایکل جردن نرسید!
جواد نصرتی

لباس کوبی برایانت
5.8میلیون دلار  در فصل2017 ان بی ای 

لباس بیب راث
یکایی بیسبالیست آمر

5.6میلیون دلار در سال های 1928-30

لباس »دست خدا« 
9.28میلیون دلارمارادونا در جام جهانی1986 مجموعه لباس های لیونل مسی

7.8میلیون دلار در جام جهانی 2022 قطر

لباس شیکاگوبولز 
10.1میلیون دلارمایکل جردن در سری فینال 1998 ان بی ای

پیش بینی می شد لباس مسی 
بیش از 1۰ میلیون دلار بفروشد 

و رکورد گران ترین لباس 
ورزشی دنیا را بشکند اما در 

 نهایت رکورد جردن 
دست نخورده ماند
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